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TEKSTIROBOTI ESIMENE TULEMINE
„Murakaadid on linnud, kel-
lel on võime lennata maa all,“ 
kirjutas ChatGPT enesekind-
lalt vastuseks ühe eestlase 
küsimusele, milline lind suu-
dab pugeda kõige sügavamale 
maa alla. Vestlusroboti loovus 
olematu linnuliigi põhjalikul 
kirjeldamisel oli muljetaval-
dav: lugejale esitleti sõna 
„murakaat“ etümoloogiat; eri 
rahvaste legendid ja uskumu-
sed seoses selle ülitugeva ja 
võimsa linnuga, kes näiteks 
Aafrika legendi järgi aitavat 
kaitsta põllumajandustööde 
eest; nende maatunnelid pi-
dada aitama säilitada pinnase 
stabiilsust ja vähendada maa-
alust erosiooni.
Üle ilma tuleb artikleid, aru-
telusid, küsimusi ja lahendusi, 
kas ja kuidas muuta teadmis-
te kontrolli nii, et õppurid ei 
saaks kasutada juturobotit. 
Muidugi suudab masin luua  
pädeva referaadi termodünaa-
mika teisest seadusest või e-
valimiste turvalisusest. Kind-
lasti on võimalik seda esitada 
nii, et õppejõud ei saa aru, et 

Mari Öö Sarv, Mente et Manu peatoimetaja  Foto: Heiki Laan
see pole õppuri looming. Igaks 
juhuks tasub tekst siiski ise 
läbi lugeda ja kontrollida, ega 
küberturbesse pole mõni mu-
rakaatide derivaat segatud, ja 
lisada omapoolseid lauseid, et 
teksti usutavamaks ja inimli-
kumaks teha. Selleks peab õp-
pur teemat piisavalt valdama. 
Kui ta aga valdab teemat, et 
roboti referaati kontrollida ja 
paremakski kirjutada, siis ongi 
ju õpiväljundid omandatud.
Ent kui masin teeb levinud 
teemal veenva referaadi ilma 
õppuri pädevuseta, õppejõud 
ei saa aru ja paneb hea hin-
de, siis alles hakkab juhtuma. 
Täpsemalt siis, kui pärast hea-
de hinnetega kooli lõpetamist 
tööpostil kärsatab see tubli 
referaadikirjutaja hinnalise 
seadme läbi või ehitab ette-
võttele turvaaukudega IT-süs-
teemi. Neist kogemusist saab 
CV-sse palju huvitavamaid 
ridu kui eetikakomisjonist. 
Hariduses sohki teha on nagu 
trennis viilida – tünga teed ju 
ainult endale, õppejõud ega 
treener ei jää millestki ilma.

Tallinna Tehnikaülikooli väljaanne Mente et Manu
ilmub alates 1949
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Ma ei luba midagi tulevikuks, 
aga praegu kinnitan, et seesi-
nase ajakirjanumbri teemad 
on valinud inimestest koosnev 
toimetuskolleegium ning kõik 
tekstid ja pildid on toonud teie-
ni ülikooli töötajad ja partne-
rid. Praegu igatahes teame 
meie paremini, koos inimlike 
emotsioonide ja eksimustega. 
Sel korral me tekstirobotitest 
rohkem juttu ei tee. ■
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ARVAMUS

Taavi Tamm, Eesti Mereakadeemia üliõpilane,  
Tallinna Tehnikaülikooli aasta tudeng 2021  Foto: Acube Agency 

TAAVI TAMM 
AASTAPÄEVAKÕNES:
OLEME ÜKSTEISEST VAID  
NII KAUGEL, KUI KAUGELE  
ME ENNAST MÕTLEME
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ARVAMUS

Aasta tudengi kõne Eesti Vabariigi 105. aastapäevaks peetud 
akadeemilisel aktusel. 

Kui me räägime Tallinna Tehnikaülikoolist, 
siis võibki meid vaadelda kui üht suurt meh-
hanismi või laeva, mille sisemuses tuksub pea-
masin ning igal teaduskonnal ja teaduril on 
oma elutähtis funktsioon. Kui peaksime uuesti 
ehitama Noa laeva, millega seilata eesti rahva 
parema homse suunas, siis võin julgelt väita, 
et meie tulevik on kindlates kätes.
Tallinna Tehnikaülikooli insenerid ehita-
vad meile võimalikult voolujoonelise ja 
vastupida va laeva, informaatikud lisavad 
uuenduslikud integreeritud süsteemid, 
tagades ka aluse küberturvalisuse; majan-
dusteadlased leiavad viisi, kuidas seda kõige 
otstarbekamalt teha; loodusteadlased võta-
vad merepõhjast proove ja aitavad hoida öko-
loogilist tasakaalu. Ning laevajuhid tagavad 
merereisi turvalisuse ja proovivad neid mu-
gavusi sillas kohvi juues nautida. Üheskoos 
ongi meil võimalik ehitada valmis laev, mis 
seilab veel järgmised 105 ja rohkemgi aastat. 
Kuid seda ainult siis, kui mõistame, et üksi 
jõuab kiiremini, kuid koos kaugemale. Me 
peame hingama, töötama ning võitlema nagu 
üks organism, sest meie siin olemegi Eesti 
tulevik. Võib-olla on tänu meie koostööle 
võimalik ka varsti merekarudel kodukonto-
rist laevu juhtida ja samal ajal veidi maiseid 
rõõme nautida.
Vanasti soovisid lapsed saada arstiks või 
inseneriks, mõni julgem ka meremeheks. 
Nüüd soovivad paljud saada tiktokkeriteks 
ja suunamudijateks. Usun, et meie käes on 
rool, millega tüürida oma laev ja rahvas 
õiges suunas. Näitame tulevastele põlvede-
le, kuidas siduda tõsine teadus nüüdisaja 
väljunditega, ning oleme eeskujuks, et alati 
ei pea saama läbi lihtsamalt, vaid edasi-
minek ja progress nõuabki vahel rasket tööd 
ja vaeva.
Oleme hetkel olukorras, kus meri pole enam 
ohutu ja on muutunud ühe agressori tõttu 
ohtlikuks kohaks. Inimesed on sunnitud enda 
kodust ja õnnesadamast lahkuma, et otsida 
kaugelt tormivarju. Eestlased on ise sarna-
ses olukorras olnud, kus ainsaks pääseteeks 
vabaduse poole oli meri. Meil tuli ületada 
ettearvamatut merd ja randuda tundmatutes 
kohtades, lootes, et uus sadam meid vastu 
võtab. Loodetavasti on nüüd eestlaste DNAsse 
kirjutatud empaatiavõime ja mõistmine, et 
hädasolijat tuleb alati aidata. 

Kas olete näinud?
Kas olete näinud laeva, mis mastita? 
Kas olete näinud laeva, mis tüürita? 
Vapraid mehi kas näinud ta pääl, 
teate, mis tegivad südamed sääl? 
Kas olete näinud, mis nendel on südames, 
kui meri käib keeru, ja sadam silma ees? 
Ja sisse ei saa!
Oh nõnda oled sa, minu isamaa: 
laev oled sa mastita, ju laev oled tüürita: 
su masti murdis kauge minevik 
ja võõrad su tüüri on juhtind, kuis juhtus. 
Kuidas nad, lained, su ümber on uhtund!

Need read pärinevad Juhan Liivi luuletu sest 
„Kas olete näinud“ ning täna räägin ma sel-
lest, et Tallinna Tehnikaülikoolis on inime sed, 
kelle kätte võib julgelt usaldada tüüri, millega 
juhtida Eestit parema homse suunas.
Ahoi kõigile! Lugupeetud rektor, dekaanid, 
kõik saalisviibijad ning, nagu Mereakadee-
mia direktor Roomet Leiger ütles, siis tere ka 
poolele Euroopale, kes tänast aktust interneti 
vahendusel vaatavad.
Minu nimi on Taavi Tamm ja mul on kirjelda-
matult suur au täna siin teie ees, viimaseid 
hetki aasta tudengina, kõnet pidada ning tuua 
teieni oma meremehemõtteid ja tudengite 
häält.
105 aastat on igati auväärne iga, kuid see 
pole pelgalt mingi arv ning seilamine tasasel 
merel päikseloojangute saatel. Selle arvu taga 
peitub tormituultest ja lainetest räsitud ning 
õppetunde täis teekond, mille jooksul oleme 
ühiselt võidelnud, saanud üle takistustest ja 
agressoritest. Seda selleks, et lõpuks randu da 
rahus oma õnnesadamasse, laeva ahtris uhkelt 
lehvimas sinimustvalge.
President Lennart Meri on viidanud, et väike-
riik, mis avaneb maailmamerele, ei saa olla 
väike. Ning me ei olegi väikesed – Eesti on 
kindlasti mereriik ja südamelt oleme me 
suured. Eesti pindala on 45 000 km2, kuid koos 
merega on see 70 000 km2. Meie rannajoone 
kogupikkus on 3800 km ja meil on ka üks 
meretagune saar: nimelt peame Hiiumaale 
jõudmiseks ületama lausa Väinamere. Näete, 
kui suured me oleme! Meri on toonud lauale 
toidu, andnud tööd ja ühendanud meid suurde 
mereriikide ringi, kus soontes voolab vere ase-
mel meri ning meie südamed tilguvad ühiselt 
merd.
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Lisaks tormivarjule saame üksteist aidata ka 
oma lennukate ideede, heal tasemel teaduse 
ning uuenduslike tehnoloogiliste seadmetega. 
Neist on abi praeguse aja teisel olulisel rindel: 
rohepöördes.
Rohepööre võrdubki tehnoloogia arenguga. 
Oleme praegu viiendas tööstusrevolutsioo-
nis, kus inimene ja tehisintellekt töötavad 
ühise eesmärgi nimel. Tallinna Tehnikaüli-
koolil on suur osa puhtama elukeskkonna 
loomisel ja efektiivsema arengu ehitamisel, 
sest just siit tulevad haritud ja innovaatili-
sed inimesed. Vaadake kasvõi meie Iseautot, 
mis varsti loodetavasti ühendab Kopli ja 
Mustamäe, Tudengivormelit või Solaride 
päikeseautot. See on kõik imetlusväärne ja 
mul on suur rõõm sellises keskkonnas hari-
dust omandada.
Ilmselt on paljud meist kuulnud lauset, et igas 
maailma sadamas võib kohata vähemalt ühte 
eestlast. See lause on rahvasuus kontekstist 
välja rebitud Hemingway teosest „Kellel on ja 
kellel pole“. Täpsemalt kirjutab Hemingway 
peatükis 24 nii:
„Igast käidavamast Lõunamere jahisadamast 
võite te leida vähemalt kaks päikesest põlenud 
ja soolast pleegitatud juustega eestlast, kes 
ootavad raha oma viimase artikli eest. Kui see 
kohale jõuab, sõidavad nad järgmisse sada-
masse ja kirjutavad järgmise saaga. Ka nemad 
on väga õnnelikud. Peaaegu sama õnnelikud 
kui inimesed Alzira III-l. Vahva on olla kart-
matu rännumees.“
Merelegendid räägivad, et selle lause juured 
ulatuvad ühe Saaremaa kaptenini, kes sõitis 
laevaga Ameerika Ühendriikide ja Kuuba 
vahet ning iga kord, kui see tugev Saaremaa 
miis Kuubat külastas, läks ta ühte baari, 
kus teda ootas alati üks preili, kes istus 
tema põlvele ja rääkis mesimagusat juttu. 
Saatuse tahtel meeldis see neiu ka Heming-
wayle, kellele ei andnud hing rahu, ja nii ta 
ütles, et igas maailma sadamas võib kohata 
ühte eestlast, kuid sedagi on liiga palju. 
Mina usun erinevalt Hemingwayst, et see 
üks eestlane pole üldse liigne, vastupidi. Ta 
on alati valmis aitama teist eestlast sõltu-
mata sellest, kui kaugel me üksteisest ka ei 
paikneks. Südames kanname oma rahvuslik-
ku identideeti alati kaasas ning vallutades 
maailmameresid oma andekate inimestega, 
leiame ennast ühel hetkel ikkagi seilamast 
tagasi kodusadama poole.
Laeva juhtimine on sama, mis riigi juhtimine, 
lihtsalt kapteniks on riigipea, vanemtüüri-

meheks peaminister ja parlamendiliikmed on 
laevaohvitserid. Tervishoiuministrina võib 
välja tuua vanemmehaaniku, kes peab olema 
kirurgiliselt täpne ja vastutama laeva südame 
ehk peamasina eest. Pootsman on kui selle 
riigi siseminister, korda tagavad madrused 
ja motoristid ning reisijateks on kodanikud. 
See struktuur saab toimida ainult siis, kui me 
õpime kuulmise asemel kuulama, möödavaa-
tamise asemel hoolima ning üksi nokitsemise 
asemel koostööd tegema. Iga inimene peab 
tundma, et ta ei ole üksinda ja temast sõltub 
väga palju. Meie kõigi üldine heaolu on meie 
endi kätes. 
Kuna pean teie ees kõnet eelkõige tudengi-
te esindajana, siis räägin veidi ka tudengite 
igapäevaelust. Tudengid on tulevik. Teadagi 
sai ju ka Eesti lipu loomislugu alguse üliõpi-
lastest.
Olles ise veel noor junga, võin ausalt öelda, 
et tudengi elu ei ole kerge. Tänases Eestis 
peavad paljud üliõpilased teenima raha, 
kuigi meie põhitööks peaks olema õppimine. 
Õnneks on me eelkäijad loonud meile aren-
gufonde ja toetuseid. Loodan südamest, et 
ka tänased tudengid võtavad meie ülikoolist 
kaasa ainult positiivsed mälestused ja vilist-
lastena pööravad oma kursi tagasi ülikooli 
poole, et anda järgmistele noortele jungadele 
tagasi veelgi paremaid võimalusi ning edasi 
oma teadmisi ja kogemusi pikkadelt ränna-
kutelt.
Võime siiski tänulikud olla tasuta hariduse 
eest. Loodetavasti jätkuvad meie armsas 
üli koolis pidevad reformid, et suudaksime 
tulevikus harida tippspetsialiste kõikides 
tehnoloogilistes suundades, olgu nendeks siis 
autonoomsete laevade loojad, sinimajandu-
se arendajad või „nähtamatute“ tiivikutega 
tuule parkide insenerid. TalTechist pärit 
inimestel on võime mõelda suurelt ja me ei 
tohigi leppida vähemaga. Mõttel on suur jõud 
ja unistada tulebki alati suurelt. Tallinna 
Tehnikaülikooli teaduse ja hariduse suund 
peaks olema orienteeritud tulevikku, mitte 
olevikku, ning julgema minna kaasa uuen-
dusmeelsusega. 
Me oleme siin üks suur perekond. Oleme 
üksteisest vaid nii kaugel, kui kaugele me 
ennast mõtleme. Näiteks Koplist Mustamäele 
on 10 kilomeetrit, meremiilides on see ainult 
5,56. Pärituules 15-sõlmelise kiirusega oleme 
20 minutiga koos. Nii et eraldatust Mustamäe 
peahoonest pole meil Kopli uhkes peahoones 
kindlasti vaja karta. Kui väga pingutada, siis 
on Mereakadeemia kellatornist Mustamäe 
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täiesti näha. Tihti leiamegi end meie Kopli 
kindluse kellatornis tüürpoordi ja pakkpoordi 
keerates Mustamäe poole vaatamas, et saa-
da südamerahu, et teil kõik siin ikka korras 
oleks. Merepiir on Koplist igatahes kaitstud 
ja sellepärast TalTech kindlasti muretsema ei 
pea.

Usun, et Eesti ja Tallinna Tehnikaülikooli 
kurss on õige ning meie tulevik on viljakas. 
Me saame uhked olla enda 35 tudengiorga-
nisatsiooni ja tuhatkonna tudengiaktivisti 
üle, kes on täis elujõudu, energiat ja taht-
mist luua midagi suurt. Meid on õnnistatud 
suurepärase rektoraadiga, kellega vabarii-

gi aastapäeva varahommikul Toompeale 
tipikate marsile minna ning rongkäigu 
sihtpunktis natukene „kultuurset sporti“ 
harrastada. Meis leidub sportlikku peale-
hakkamist ja piisavalt keevaverelisust, et 
midagi muuta. Lisaks leidub meil imean-
dekaid teadlasi ja tudengeid, kelle üle jääb 
ainult uhke olla.
Ootan isiklikult tervet TalTechi perekon-
da oma pardale, et seilata kordaminekute 
suunas.
Palju õnne kõigile, imelist vabariigi aasta-
päeva, seitse jalga vett kiilu alla ning elagu 
Eesti! ■
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PRESIDENT ANDIS NELJALE TALTECHI TÖÖTAJALE 
TEENETEMÄRGI
President Alar Karis tunnustas vabariigi 
aastapäeva eel teenetemärgiga 167 inimest, 
kelle seas on ka neli Tallinna Tehnikaüli-
kooli töötajat. Kolm pälvisid Valgetähe IV 
klassi teenetemärgi tegusa töö eest ja üks 
sai Punase Risti V klassi teenetemärgi vere-
doonorina.
Enn Listra on olnud professor ja õppetooli 
juhataja alates aastast 2002 ning majandus-
teaduskonna dekaan ajavahemikul 2004–
2009 ja aastast 2017. Ta on Eesti Panga 
nõukogu liige alates 2004, aktiivne erialastes 
organisatsioonides ja nende juhtorganites, 
viljakas majandusteadmiste ja -teaduse 
edendaja. 
Professor Siim Veski töötab Tallinna Tehnika-
ülikoolis alates 1999. aastast. Tema teadustöö 
on keskendunud viimase 10 000 aasta kesk-
konnamuutuste, elustiku ja inimmõju uuri-
misele. Veski on viljakalt publitseeriv ja väga 
hästi tsiteeritud geoloog. 
Professor Ivo Fridolin on toonud ülikooli uue 
uurimis- ja õppetemaatika – neerupuudulik-
kusega patsientide dialüüsravi tehnoloogia. 

Ta on Teaduse tippkeskuse EXCITE ehk Es-
tonian Centre of Excellence in ICT Research 
juht. 
Kaimo Vahter on meresüsteemide instituudi 
insener. Eesti Punase Risti V klassi teenete-
märgi pälvib ta vereloovutamise eest. „Peljata 
teha midagi kasulikku või päris asja oleks 
tarbetu ning võrduks kiiktoolis kiikumisega – 
mitte kuhugi ei vii edasi,“ sõnas ta tunnustuse 
kohta. ■

TEHNIKAÜLIKOOL LÕI ANDRES KEEVALLIKU SIHTFONDI
Märkimaks ära emeriitrektor Andres Keev-
alliku silmapaistva panuse Tallinna Tehnika-
ülikooli arengusse on alma mater asutanud SA 
Tallinna Tehnikaülikooli Arengufondi juurde 
Andres Keevalliku fondi. Selle eesmärk on 
toetada Tallinna Tehnikaülikooli tudengeid, 
õppejõude ja ülikooli arenguks olulisi algatusi. 

„Aastatel 2000–2005 ja 2010–2015 oli Andres 
Keevallik Tehnikaülikooli rektor. Tema panust 
ülikooli arengusse on raske üle hinnata,“ sõnas 
rektor Tiit Land. Fondi ajendas just nüüd 
looma Keevalliku 80. sünnipäev 24. veebruaril. 
Fondi algkapitali moodustab Tehnikaülikooli 
sissemakse summas 8000 eurot. 

ÜKS RIIGI TEADUSPREEMIA TULI  
TALLINNA TEHNIKA ÜLI KOOLI

TalTechi materjali- ja 
keskkonnatehnoloogia 
instituudi juhtivteadur 
ja biofunktsionaalse-
te materjalide labori 
juhataja Vitali Sõritski 
pälvis preemia tehni-
kateaduste alal tööde 
tsükli „Molekulaarselt 
jäljendatud polümee-
rid: kaasaegsed bio-

mimeetilised sensormaterjalid meditsiiniliseks 
diagnostikaks ja keskkonnaseireks“ eest. 
Laureaatide teadustöö tutvustuses on mär-
gitud, et Sõritski ehitab lõksusid, mis elu-
tähtsate või ohtlike ainete molekulide kuju 

jäljendades oskavad ära tunda ja kinni püüda 
üksikuid molekule. Loodud erakordselt tund-
likud sensorid registreerivad selliseid ohtlik-
ke aineid, nagu C-hepatiidi või kroonviiruse 
valk, keskkonnale ohtlikke antibiootikume ja 
närvisüsteemis olulisi valke, nagu ajurakkude 
toodetavad neurotroofsed faktorid.
Aastapreemia said kokku 12 Eesti teadlast 
eelneva nelja aasta jooksul valminud ja aval-
datud parimate teadustööde eest, teatas Eesti 
Teaduste Akadeemia.
Elutööpreemia pikaajalise tulemusliku teadus- 
ja arendustöö eest said meditsiinilise biokee-
mia professor Mihkel Zilmer ja keeleteadlane 
Asta Õim. ■
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„Sain Tallinna Tehnikaülikoolist hariduse, mille 
üle olen saanud laias maailmas uhkust tunda. 
Meie alma mater’i rõõmud ja mured jäävad minu-
ga surmani. Kuna olin Eesti esimene digitaalteh-

nika (riistvara) professor, siis soovin, et minu nime 
kandev stipendium läheks andekale ja edasipüüd-
likule IT doktoriõppe üliõpilasele,“ rääkis Keevallik 
ise. Esimene stipendium antakse välja sügisel. ■

TIIT LUKK ALUSTAS TÖÖD TEADUSPROREKTORINA
13. veebruaril lahkus ametist ja suundus tagasi 
teadustööle Tallinna Tehnikaülikooli teaduspro-
rektor akadeemik Maarja Kruusmaa, kelle järg-
lasena asus teadusprorektorina tööle keemia ja 
biotehnoloogia instituudi vanemteadur Tiit Lukk.
Uuel teadusprorektoril pole soovi teha järske 
muudatusi, vaid hoida seatud joont. „Soovin 
jätkata teadlaste toetamist ning otsida võimalusi 
suurendada teadusrahastust ülikoolis. Samuti 
soovin enamat koostööd teaduskondade ja insti-
tuutide vahel, kuid ka tehnikaülikooli suuremat 
koostööd Eesti ettevõtetega, mis toetaks tehnosii-
ret ja innovatsiooni,“ sõnas Lukk ametisse asudes.
Rektor Tiit Land tänas Maarja Kruusmaad 
eduka töö eest teadusprorektorina, tõstes eriti 
esile tema tegevusi teadustöö kvaliteedi tõst-
misel. Maarja Kruusmaa jätkab tehnikaülikoo-

lis tööd tenuuriprofessorina. Teadustöö kõrval 
jätkab Maarja Kruusmaa rohkem kui 30 
ülikooli koondava Põhjamaade tehnikaülikoo-
lide võrgustiku NORDTEK presidendina ning 
Euroopa Komisjoni peateadusnõustajana. ■

Intervjuud uue teadusprorektoriga 
saad lugeda lk 34.

MAJANDUSTEADUSKONNA UUS DEKAAN  
ON MARI AVARMAA
Rektor Tiit Land nimetas majandustea-
duskonna dekaaniks seni ärikorralduse 
instituudi direktorina töötanud Mari 
Avar maa. 
Avarmaa on olnud ka finantsjuhtimise ning 
juhtimisarvestuse õppejõud. Tema uurimis-
teemad keskenduvad finantstehnoloogia 
ettevõtete arengule ning mittefinantssektori 
ettevõtete finantseerimisele.

Majandusteaduskonna 
senine dekaan Enn Listra 
soovib keskenduda teadus-
tööle, et viia edukalt lõpule 
mitmed talle väga olulised, 
kuid dekaanitöö tõttu pea-
tunud projektid. ■

Loe Avarmaa lühikest  
intervjuud lk 53 
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TalTechi teadlaste ja AS Letofini koostöös on 
välja töötatud taimne jook, mis on teistest saa-
daolevatest toiteväärtuselt paremini tasakaa-
lustatud, neutraalse maitsega ja allergeenideta.
Letofini esindaja Dmitri Eivin nendib, et 
päevalilleseemnetest tehtud valgurikkaid toite 
valmistatakse maailmas harva ning nendest 
tehtud piimalaadset jooki ei ole varem üldse 
olemas olnud. 
Tallinna Tehnikaülikooli keemia ja biotehno-
loogia instituudi toidutehnoloogia osakonna 
vanemlektor, uurimistööd juhtinud Kristel 
Vene avaldab, et joogi kõrval arendati koostöös 
Letofiniga välja ka päevalilleseemnevõie – üks 
pähklivõi sarnane ja teine Nutellat meenutav 
magusam šokolaadi-päevalilleseemnekreem. 
„Usume, et peagi turule jõudev toode saab 
olema turuliider,“ on Vene lootusrikas. 

EESTI TEADLASED LOODAVAD  
„UUEST NUTELLAST“ MÜÜGIHITTI

Eivin lausub, et ettevõte plaanib päevalilleseem-
nepasta tootmisega alustada juba sel suvel. Tule-
val aastal loodetakse turule tulla joogiga ja mõne 
aja möödudes jõutakse ehk ka jogurtini. 
Vene kinnitab, et tegemist on täisväärtusliku 
tootega, mis ei sisalda ühtegi teadaolevat aller-
geeni ning sisaldab piimale sarnases koguses 
valku ja rasva. ■

Puidu- ja põllumajandusjääkidest toiduaineid 
arendav biotehnoloogia iduettevõte ÄIO kaa-
sas miljon eurot. Investeering tuli riskikapita-
lifondilt Nordic Foodtech VC, EASilt ja teistelt 
partneritelt.
Mullu jaanuaris TalTechi bioinseneride Petri-
Jaan Lahtvee ja Nemailla Bonturi asutatud 
ettevõte ÄIO toodab põllumajanduse ja puidu-
tööstuse jääkidest toidulauale sobivaid rasvu 
ja õlisid. Eesmärk on muuta toiduainetööstust 
jätkusuutlikumaks ja vähendada loodusres-
sursside raiskamist.
Lahtvee sõnul on praegused toidusüsteemid 
vastutavad üle kolmandiku kasvuhoonegaa-

TALTECHI HARGETTEVÕTE KAASAS MILJON EUROT 
side atmosfääri paiskamise eest. „Näiteks 
võrreldes loomakasvatusega vajab taimne liha 
47–99% vähem põllumaad, eraldab 30–90% 
vähem kasvuhoonegaase ja kasutab 72–99% 
vähem vett,“ sõnas ta.
Nordic Foodtech VC partneri ja asutaja Mika 
Kukkuraineni sõnul otsib globaalne toiduaine-
tööstus pidevalt uusi jätkusuutlikke ja ter-
vislikke alternatiive palmiõli ja kookosrasva 
asendamiseks, mistõttu olid nad väga põnevil, 
et leidsid sellise meeskonna ja sellise uuendu-
se otse TalTechi laborist. ■

Loe intervjuud  
Petri-Jaan Lahtveega lk 14.

TALTECH AVAS LABORIVÄRAVA
Tallinna Tehnikaülikool avas oma kodu-
lehel laboriteenuste otsingumootori, mille 
kaudu on ülikooli laborite teenused koos 
kirjelduste, kontaktide ja meetoditega 
lihtsalt ja kiiresti leitavad. Algatuse laiem 
eesmärk on TalTechi ettevõtluskoostöö 
edendamine.
„Ülikool on laboriteenuseid pakkunud kogu 
aeg, kuid uue otsingumootoriga saa vad ettevõ-
tete arendus- ja tehnoloogia juhid või lihtsalt 
teenuste ja toodete arendajad hõlpsama võima-
luse info leidmiseks ja ülikooliga kontakteeru-
miseks,“ lausus TalTechi partnersuhete juht 
Ilmar Härg.

Tallinna Tehnikaülikooli laboris võib saada 
kinnituse toote või materjali kvaliteedile, vas-
tupidavusele, tootja lubatud omadustele jpm. 
Testimine aitab ennetada ja ära hoida võimalik-
ku majanduslikku kahju kehva kvaliteediga või 
kliendi vajadustele mittevastava toote või mater-
jali müügist.
Tallinna Tehnikaülikooli taristus on üle 70 labori, 
millest umbes kolmandik otsingumootoriga leitav. 
„Täiendame otsingumootorit uute teenustega pide-
valt, eesmärk on saada kõik teenuseid pakkuvad 
laborid otsingumootori andmebaasi,“ märkis Härg.
Paarsada laboriteenust on andmebaasis üle 
vaadatud ja ajakohastatud. Näiteks leiab 
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otsingumootori abil labori, kus teostatak-
se metallide painde- või tõmbekatset, või 
võimaluse kutsuda tehasesse spetsialisti, 
kes mõõdab ära töökeskkonna ohutegurid, 
nagu müra, valgustus, elektromagnetväljad, 
vibratsioon jms.
Kõrvuti laboriteenustega pakub Tallin-
na Tehnikaülikool ettevõtjatele ka teisi 

koostöövõimalusi, näiteks kaasata tehni-
kaülikooli teadlased tootearendusse või 
leida tehnoloogilisi lahendusi tootmis-
protsessi optimeerimiseks läbi arendus-
koostöö. ■

Laboriteenuste otsingumootor:  
taltech.ee/laboriteenused

Septembris avatakse uus magistrikava 
„Võrgu tehnoloogiad ja -teenused“. Uue õppe-
kava eesmärgiks on koolitada insenere ja 
tippspetsialiste, kes sobiks töötama aren-
dajana IKT valdkonnas ja targa tellija või 
kasutajana teistel aladel, kus vaja kommuni-
katsioonitehnoloogiate tippspetsialiste.
Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriu-
mi digiarengu asekantsleri Luukas Kristjan 
Ilvese sõnul on selliste spetsialistide koolita-
mine Eesti riigi kaitsevõimele ja julgeolekule 
strateegiliselt oluline. „Samuti vajavad tipp-
tasemel teadmistega IKT valdkonna inimesi 
Eesti ettevõtted ja majandus laiemalt. Nende 

TALTECH AVAB UUE VÕRGUTEHNOLOOGIATE JA 
-TEENUSTE MAGISTRIKAVA

puudumine või vähesus näpistaks valusalt 
kogu riigi ja kohaliku ettevõtluse arengut, 
kuna elame võrgustunud maailmas, kus 
kommunikatsioonitehnoloogiad ja -teenused 
on üliolulised erineva info edastamisel, tur-
vamisel ja haldamisel,“ rääkis Ilves.
Õppekava juhi Andres Eeki sõnul annab 
õpetamisele olulise täienduse veel sel aas-
tal käivituv akadeemiline 5G võrk, mida 
kasutatakse nii õppes kui ka teadus- ja 
arendustegevuses. Võrk võimaldab katseta-
da ja uurida teenuste lahendusi nii võrku-
de, teenuste platvormide kui ka lõppkasu-
taja vaatest. ■

TALTECHI AVATUD USTELE PÄEVALE TULI  
REKORDILISELT HUVILISI, VASTUVÕTT ON AVATUD
Tallinna Tehnikaülikooli avatud uste päeval 
28. veebruaril osales üle 1200 huvilise, kes 
külastasid laboreid ja ühiselamuid ning osa-
lesid töötubades ja loengutes. 1. märtsil algas 
vastuvõtt õppekohtadele.
Bakalaureuseõppele pühendatud päevale regist-
reerus rekordilised 1342 inimest – seda on mit-
mesaja inimese võrra rohkem kui varem. Kõige 
populaarsemad olid infotehnoloogia erialad.
„Maja oli täis positiivset energiat ja tehnika-
ülikooli huvilisi. Ka korraldus oli suurepärane, 
algselt aulas üldine info, sellele järgnes tu-
dengiorganisatsioonide tutvustus ja vahepeal 
töötoad. Igale maitsele oli midagi,“ tähendas 
õppeprorektor Hendrik Voll.
„Avatud uste päev oli väga huvitav, seda nii 
õpetaja kui õpilase rollis. Palju inimesi ja palju 
üllatavalt entusiastlikke noori,“ ütles taastuv-
energia töötuba juhendanud Virgo Tiidermann.
Tallinna Tehnikaülikool on viimastel aas-
tatel kõvasti ka tudengielu arendanud ja 
üliõpilasorganisatsioone on peagi juba 40. 
Tutvustati näiteks tudengivormelit, uudis-

tada sai ka sportimisvõimalusi ja ühisela-
muid. ■

Vastuvõtt kõikidele õppekavadele on 
alanud. Eriala sobivuse testi ja õppe-
kavade tutvustused leiab  
taltech.ee/sisseastujale.

https://taltech.ee/sisseastuja/bakalaureuseoppe-erialad
https://taltech.ee/koostoo/ettevottele/teadustaristu-ja-laboriteenused
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TALTECHI ÕPPEJÕUD HAKKAVAD ANDMA MUSTAMÄE 
RIIGIGÜMNAASIUMI ÕPILASTELE VALIKAINEID
Tehnikaülikool ja selle aasta sügisel avatav 
Mustamäe riigigümnaasium sõlmisid koostöö-
lepingu, mille järgi hakkavad õppejõud riigi-
gümnaasiumi õpilastele andma valikaineid 
ning tutvustavad inseneri-, tehnika-, loodus- ja 
majandusteadmisi.
TalTech pakub Mustamäe riigigümnaasiumi 
õpilastele esimesel õppeaastal valikaineid viies 
moodulis kokku kuni 15 kursuse ulatuses. Esi-
mesteks valikmooduliteks on ehitus ja energee-
tika, arhitektuur, toidutehnoloogia ja keemia, IT 
ja robootika ning tänane ja homne ärikeskkond. 
TalTechi rektor Tiit Land näeb koostöös Mus-
tamäe riigigümnaasiumiga suurt potentsiaali 
kogu ülikoolipere jaoks. „Meie eesmärk on 
kasvatada koos kogukonnaga tulevasi tippin-
senere, IT-spetsialiste ja majandusvaldkonna 
professionaale. Oluline on ka tippteaduse 
arendamine nendes valdkondades ja varasem 
erialavalik aitab hilisemale edule kaasa,“ 
sõnas rektor. 

Mustamäe riigigümnaasiumi direktori Raino 
Libliku sõnul on tegemist uudse ja mitmetahuli-
se koostööga, mis loob hea ühenduse ülikooli- ja 
gümnaasiumihariduse vahel. Direktor loodab, 
et sarnaselt TalTechiga areneb suuremahulisem 
koostöö ka teiste Tallinna kõrgkoolidega. Sügisel 
alustavad valikmoodulitega Mustamäe riigi-
gümnaasiumis ka Eesti Muusika- ja Teatriaka-
deemia ning Sisekaitseakadeemia. Jaanuaris 
toimus TalTechi aulas esimene uut kooli tutvus-
tav infotund, kus osales üle 500 lapsevanema ja 
tulevase õpilase, mis näitab, et ootused ja huvi 
riigigümnaasiumis õppimise vastu on suur. 
Lisaks pakub TalTech õpilastele soodsaid 
sportimisvõimalusi ja tehnoloogiakooli kursusi 
Mektory majas. TalTechi rahvatantsuansam-
bel Kuljus on pakkunud välja ka oma valik-
mooduli, kus tutvustatakse folkloori, rahva-
kombeid ja rahvakultuuri.
Mustamäe riigigümnaasium valmib TalTechi 
kampuse kõrval 2023. aasta septembriks. ■

TALTECH TÄHISTAS 
NAISTEADLASTE PÄEVA
11. veebruaril, rahvusvahelisel naisteadlaste 
päeval, oli Tallinna Tehnikaülikoolil põhjust 
uhkust tunda kõikide nende briljantsete naiste 
ja tüdruku te üle, kes oma teadmisi on lihvinud 
või lihvimas, et panustada meie elukvaliteedi ja 
teadmiste kasvu.
ÜRO andmetel on naisi keskmiselt teaduses 
alla kolmandiku ehk tunduvalt vähem kui võiks 
olla. Tallinna Tehnikaülikoolis on neid 238 ehk 
kolman dik. Noorim nende seas on 24 aastat 
vana ja vanim 88. Meie naisteadlase keskmine 
vanus jääb 40 aasta juurde.
Staažikaim naisteadlane on TalTechi uksest 
sisse astunud 54 aastat, kuid keskmine staaž 
on kahek sa aastat ja seitse kuud.
„Mulle meeldib, et teadlase töö on väga 
vaheldusrikas, ja krimiromaanide austajana 
näen selget paralleeli teadlase ja detektiivi 
karjääri vahel. Teadlase eesmärk on mõtes-
tada ja seletada meid ümbritsevaid nähtusi, 
luua uut teadmist ja uusi praktilisi oskusi 
ja võimalusi ning läbi selle muuta maailma 
paremaks,“ rääkis professor Maarja Gross-
berg-Kuusk. ■

TalTechi keskmine naisteadlane  
Autor Tairi Tuulik
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TalTechi kinnisvaraosakonna ehitustalitusele 
tuli põnev ülesanne – paigaldada mehaanika 
ja tööstustehnika instituudi laborisse 5,5- 
tonnine töötlemiskeskus, mis oma mõõtmetelt 
on väiksema vannitoa suurune. Selleks tuli 
laiendada ukseava, toestada põrand ja silluta-
da transporditeekond metallplaatidega. 
Mehaanika ja tööstustehnika instituudi direk-
tori Kristo Karjusti sõnul saab universaalse 
5-teljelise töötlemiskeskusega luua keeruka 
kujuga detaile: „Keskuse abil saavad tehnika-
ülikooli bakalaureuse- ja magistritudengid oma 
ideid ellu viia. Töötlemiskeskust saab kasutada 
nii õppe-, teadus- kui ka teenustöös.“
Kuna töötlemiskeskus ei mahtunud välisuk-
sest sisse, eemaldas ülikooli kinnisvaraosa-
konna ehitustalitus välisuksed koos lengidega. 
Samuti tuli enne paigaldust välja selgitada, 
kuidas peab põrand vastu 5,5-tonnisele ras-
kusele. Põrandat tuli keldrist toestada ning 
nii paigaldatigi keldrisse 14 tuge ehituse ja 
arhitektuuri instituudi inseneri Aldur Partsi 
jooniste järgi.

Seade saabus lumesajus. Neli rullikutega plaati 
olid valmis seadme nihutamiseks laborisse, 
kuid rullikud ja värskelt sadanud lumi ei teinud 
koostööd ning teekond õues tuli sillutada metall-
plaatidega. Nutikad lahendused ja vints aitasid 
seadmel liikuda laborisse, selle õigele kohale. 
Tänaseks on ehitustalitus hoolitsenud selle 
eest, et välisuksed on oma õigel kohal ja trepi-
koda varasemast värskema ilmega. ■

KUIDAS PAIGALDADA LABORISSE  
5,5-TONNINE TÖÖPINK?

RAAMATUKOGU KLAASGALERIIS SAAB TUTVUDA 
LINNAKU UUTE HOONETE SAAMISLOOGA
Alates 10. veebruarist saab raamatukogu 
klaasgaleriis vaadata ülikoolilinnaku uusimaid 
hooneid tutvustavat näitust „Kampus 60 – Teh-
nikaülikooli ruumiline areng taasiseseisvumise 
järel.“ 
Uue linnaku rajamise plaanid tekkisid koos 
Eesti taasiseseisvumisega, mil Tallinna Tehni-
kaülikooliga liideti mitmed Mustamäel asuvad 
õppe- ja teadushooned. Suurem ehitus algas 
siiski alles uuel aastatuhandel. 
Nii plaanidesse kui rajatud hoonetesse ma-
hub palju põnevat. Näiteks Ehituse Mäemaja 
ehk linnaku esimese liginullenergiahoone 
ehitamisel kasutati ohtralt puitu süsiniku-
jalajälje vähendamiseks. Samal ajal uurisid 
tehnikaülikooli teadurid tuleohutuse norme 
ning selgus, et tuleohutuse mõttes on puit 
metallist püsivam materjal. Seda teadmist 
sai uue puidust õppehoone juures ka raken-
datud. 
Geoloogiamaja valmimisest sündis 2007. aas-
tal Mati Viiuli dokumentaalfilm „Kaua tehtud 
kaunikene“. Igal õppehoonel on oma valmimise 
lugu, mille lõpp on teinekord oodatust üsna 
erinev. Näitusel näebki ka mitmeid arhi-

tektuurseid visioone sellest, milline ülikooli 
kampus võiks tulevikus välja näha. Vaatami-
seks on pandud ka plaane, mis tegelikkuseks 
ei saanudki. 
Samuti väärib esiletõstmist linnaku kui tervi-
ku kujundus. Igal ülikoolil on oma ajalooline 
tuumik, mis on saanud selle ülikooli maa-
märgiks ja kultuuriliseks sümboliks. Tallin-
na Tehnikaülikooli hoonete ümber on plaan 
rajada rohepromenaad, mis ühendaks Tehno-
poli ja TalTechi hooneid senisest tihedamalt. 
Tehnika ülikooli linnakut tasub tundma õppida 
ning uudistada nii ülikooli hoonete sees kui ka 
nende vahel. 
Klaasgaleriis avatud väljapanek on mõeldud 
jätkama suurt ülevaatenäitust „Kampus 60 – 
Tallinna Tehnikaülikool Mustamäe luidetel“, 
millega saab tutvuda peahoone vanemas osas. 
Näituse kuraator on arhitektuuri ja urbanis-
tika akadeemia dotsent Epi Tohvri. Näituse 
kujunduse autor on Krista Lepland disainibü-
roost Laika, Belka & Strelka. ■

Näitus on klaasgaleriis avatud kuni  
16. juunini.
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PETRI-JAAN LAHTVEE:
PIKEM PLAAN ON 
VÄÄRINDADA CO2 
TOIDUKS 

Professor Petri-Jaan Lahtvee on kõik oma teaduskraadid saanud Tallinna 
Tehnikaülikooli matemaatika- ja loodusteaduskonnast ning öelnud, et tema 
huvi ja kirg on kestlikud ja keskkonnasõbralikud lahendused toitainete, sööda,  
materjalide, kemikaalide ja ravimite tootmiseks. Fundamentaal- ja rakendus-
teaduse piiril mängiva professori laboris programmeeritakse mikroobe talitama  
nii, nagu inimestel parasjagu tarvis, ning uuritakse mikroorganismide metabolismi.  
Vaadates, kuidas Lahtvee uurimisgrupist loodud ülikooli hargettevõte ÄIO 
toodab saepuru baasil toiduks sobivaid rasvu ning arendab üleeuroopaliste 
partneritega mööblivärve looduslikumaks, võib öelda, et see mees lausa hingab  
ringmajandust. Polegi siis nii üllatav, kui ta räägib, et pikem plaan on toiduks 
väärindada „see-kelle-nime-me-ei-nimeta“ ehk globaalne probleemiallikas 
süsihappegaas ise.  

Mari Öö Sarv  Fotod: Karl-Kristjan Nigesen
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Just. Meie pärmi väga tugev eripära on see, et ta 
suudab tarbida erinevaid toormeid. Me ei tahtnud 
kasutada selliseid suhkruid, mis sobivad ka inimese 
toiduks. See eriline pärm võimaldab meil keskenduda  
sellistele toormetele, mida tavaliselt toiduks ei kasu-
tata ja mis on mõne muu tööstuse jääkproduktid.

Kaasasite just miljon eurot. Millised on 
tulevikuplaanid?
Esiteks tahame näidata, et meie arendatud 
protsess on skaleeritav ka tööstusesse – see osa 
on praegu kõige lihtsamalt läinud, tundub, et 
skaleerub väga hästi. 
Teiseks: kuna tegemist on uudse meetodiga toitu too- 
ta, tuleb loomulikult ära tõestada, et kõik on inimese- 
le ohutu. Sellega me praegu tegeleme. Euroopa Liit  
on toiduohutuse osas väga nõudlik – ja peabki olema.  
See on pikem protsess, kuid esialgu on kõik tulemu-
sed olnud positiivsed ja loodame, et takistusi ei tule. 
Kolmas teema on välja arendada uued ja veelgi 
väärtuslikumad tooted. Kui täna suudame toota 
asendust palmi- ja kookosõlile, siis järgmiseks 
tahame toota oomega-3-rasvhappeid ja muid eri-
rasvasid. Näiteks kui toidutööstus pöördub meie 
poole sooviga saada rasvasid, millel on kindel su-
lamispunkt, viskoossus ja tervislikud omadused, 
siis peaksime olema võimelised neile pakkuma 
just selliste omadustega rasvu.

Ehk te suudate oma ilusat punast pärmi 
treenida ja taltsutada tegema just seda, 
mida tarvis?
Just. Programmeerime ta tegema seda, mida 
meie tahame.

Millised jäägid ja kõrvalsaadused teki-
vad, kui teie olete oma pärmi ära toitnud 
ja rasvad kätte saanud?
Järele jääb ligniin. See eraldatakse puidujääki-
dest juba alguses ja suunatakse muusse keemia-
tööstusesse, kuid veidi jääb seda ka tselluloosi 
alles ja meie pärm seda eriti ei tarbi. Kõik muu 
tarbib ta ära ja jäätmemassi, mida utiliseerida, 
meil ei tekigi. Tõsi, natuke tekib protsessi käigus 
CO2, nagu ikka pärmide töös, aga tööstuslikult 
on idee ka see kinni püüda ja ära kasutada. See 
on sarnane protsess saia kergitamisele või õlle 
tegemisele: õllepruulimisel läheb ligi kolmandik 
odrasuhkrust CO2-ks ja nii ka meil.

ÄIO pole Sinu ainus teadustöö, mis teeb 
maailma rohelisemaks. Koos teiste tea-
dusasutuste ja ettevõtetega otsite natu-
raalsemaid lahendusi ka mööblivärvides. 
Millised on eesmärgid ja unistused?
See on suurem koostööprojekt kolme akadeemi-
lise ja kaheksa tööstuspartneriga Euroopast ja 

Kahe aasta eest, kui Sinust sai tenuuri-
professor, ütlesid, et Su eesmärk on luua 
TalTechis tugev kompetents orgaaniliste 
jäätmete bioloogiliseks väärindamiseks 
toidulisanditeks või söödaks kooskõlas 
ringmajanduse kontseptsiooniga. Kuidas 
sellega vahepeal läinud?
(Muheleb.) Päris täppi on läinud. Ülikoolis oleme 
keskendunud tööstuslike kõrvalsaaduste väärin-
damisele ja teeme neist toidulisandeid kaladele, 
toidurasvu inimestele ja muudki. Kõige rohkem 
oleme töötanud puidusuhkrutega, aga testime ka 
põllumajandusjääke – põhku, toidujäätmeid. 
Oleme valinud kõige mahukamad kõrvalsaadused, 
mis Eestis tekivad, sellest ka põhifookus puidul. 
Eestis on suur puidutööstus ja me võiksime puitu 
muidugi rohkem väärindada – enamasti saeme selle 
palkideks ja viime välja, suur osa läheb ka lihtsalt 
kütteks –, kuid selle käigus tekib saepuru, mida meie 
tahame väärindada enamaks kui lihtsalt kütteks.

Aasta tagasi asutasid oma teadustöö 
baasilt ka ettevõtte.
Jah, asutasin selle koos Brasiiliast pärit kaastead-
lase Nemailla Bonturiga, kes tuli kuue aasta eest 
Eestisse järeldoktorantuuri. Meie ettevõte ÄIO on 
keskendunud toidu tootmisele mitmesugustest 
kõrvalsaadustest ja konkreetsem eesmärk on 
asendada mittejätkusuutlikud rasvad. Praegu ka-
sutatakse vegantoodetes, aga ka mujal peamiselt 
palmiõli ja kooskosõli, kuid need tulevad kohalike 
kogukondade ja elurikkuse, sh vihmametsade 
arvelt ehk väga suure keskkonnahinnaga. Tööstu-
sed otsivad jätkusuutlikumaid ja tervislikumaid 
alternatiive ja meie püüame neile seda pakkuda.

See on väga ilus mõte, aga mismoodi 
saab saepurust toitu?!
Esmalt lagundatakse biomass – põhk, saepuru 
või toidujäägid – koostisosadeks. Saepuru ja põhk 
koosneb enamasti kolmest asjast: ligniin ning 
puidusuhkrud tselluloos ja hemitselluloos. Meie 
oleme fokusseerunud hemitselluloosile ja kasutame 
seda toiduks mikroobidele, täpsemalt ühele pärmile. 
Selle pärmi arendas Nemailla välja oma doktoritöös 
ja see oskabki toota mitmesuguseid õlisid ja rasvu. 
Kui Nemailla meie uurimisgrupiga liitus, hak-
kasime seda pärmi edasi uurima ja töötasimegi 
välja metoodika, kuidas seda konversiooni kõige 
efektiivsemalt läbi viia. Nii et hemitselluloosist 
ehk puidusuhkrust tekib pärm, millest saame 
eraldada kasulikke koostisosi – õli, oomega-3-
rasvhappeid, karotenoide või antioksüdante jne.

Nii et tegelikult on võti pärmis, saepurust 
saadud puidusuhkru asemel võib talle ka 
midagi muud sisse sööta?
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eesmärk on asendada värvides fossiilsed koos-
tisosad biopõhistega. Protsess on sama: otsime 
võimalusi neid koostisosi toota mikroobidega. 
Meie kasutame pärme ja programmeerime neid 
vastavalt soovile võimalikult efektiivselt tootma. 
Saksa suur keemiatööstus Evonik on sellest väga 
huvitatud, samuti IKEA, kes tahab meie biopõ-
histe värvidega oma mööblit värvida.
Me jälgime ka toodete elutsüklianalüüsi, kasu-
tusea lõppu ja utiliseerimist. Meie suurprojekt 
hõlmab põhjalikke analüüse kogu protsessi täpse 
keskkonnajalajälje väljaselgitamiseks ning võrd-
leme seda tänapäevaste värvidega. 

Nii et kui IKEA värvib tehases oma mööblit 
teie värviga, siis teie teate kogu selle  
mööblitüki elukaare hinda keskkonnale?
Just. Mööblil on oma kasutusaeg ja analüüsis 
arvestatakse, mis sellest pärast saab.

Olen kuulnud palju räägitavat, et teadlase  
ja ettevõtja roll vajavad erinevaid, pea-
aegu et vastandlikke isiksuseomadusi. 
Kuidas Sinu teadustööst ettevõte sai?
Ma olen alati olnud fundamentaalse ja raken-
dusliku teaduse piirimail: mulle väga meeldib 
fundamentaalteadust teha, aga meeldib näha ka 
rakendusi ja olla neile lähemal. Praegu oligi või-
malus näha ja näidata teistele nende biotehnoloo-
giliste protsesside, mida oleme välja arendanud, 
potentsiaali. On eraldi väljakutse viia protses-
sid laborist ettevõtlusesse ja see motiveeribki. 
Arendasime neid tehnoloogiaid ülikooli laborites 
juba 4–5 aastat ja tekkis küsimus, kas suudame 
selle kommertsialiseerida ja muuta inimestele 

kasulikuks rakenduseks. Siiamaani on kõik isegi 
üllatavalt hästi läinud, ootame, millal hakkavad 
tulema esimesed suuremad tagasilöögid.

Kas Sinust saab nüüd ettevõtja ja tea-
dust enam ei tee?
Ma arvan, et jään endiselt sinna fundamentaal- ja 
rakendusteaduste vahepeale. Ka ÄIOs teeme 80% 
ajast teadust, meie eesmärk on välja töötada aina 
uusi ja uusi rakendusi. Osa neist skaleerime ja üri-
tame tööstusesse viia, aga suurem osa aega kulub 
uute rakenduste väljatöötamisele.

Aga kes siis ettevõtet juhib?
(Naerab.) Eks me ise juhimegi. Kurb öelda, et 
mina ise satun laborisse vaid mõnel nädalal aas-
tast ja enamuse ajast tegelen koordineerimisega.

Kas tahaksid laborisse tagasi?
Jaa… Mingil hetkel ma taipasin, et olen laboris 
pigem halb eeskuju. Seal on vaja võtta aega, 
kuid kui sul on pidevalt koosolekud, kaob aeg 
ära ja laboriasjad ei tule enam nii hästi välja. Ma 
tegelen palju ka bioinformaatikaga ja see on minu 
ajagraafikuga sobivam teadus. Seal saad ise kont-
rollida, millal ja kui palju uurimistööga tegelda – 
laboris mikroorganismidega töötades kontrollivad 
mikroorganismid, mida ja millal pead tegema.

Mis on järgmine asi, mida teadlasena 
tahad välja uurida?
Uurimisgrupis tegeleme ka väga fundamentaal-
sete küsimustega, näiteks nagu kuidas toimib 
rakkude metabolism. Katseid tehes me näeme küll, 
et suhkrud lähevad sisse ja mingisugused ained 
tulevad välja, aga eesmärk on aru saada, kuidas 
see konversioon näiteks pärmirakkude sees täpselt 
käib. Metabolism raku sees on väga keeruline ja just 
rakkude ainevahetusest arusaamisega olen kõik 
oma 20 aastat teadlasena tegelenud. See töö jätkub.

Kui palju biojäätmetest tehtud taime-
rasvad maksavad? Rahas, maas, vees, 
energias, süsinikus, tervises…?
Oleme neid arvutusi teinud, kui palju me säästame 
CO2 võrreldes palmiõli ja muude alternatiividega 
ning võrdleme ka kogu taimset toodet, mitte ainult 
enda koostisosa. Kui võrdleme palmiõliga, siis selle 
soodsat rahalist hinda on keeruline saavutada, 
samas tuleb palmiõli suure keskkonnamõjuga. 
Isegi kui arvestame meie puidusuhkrutest toorme 
keskkonnajalajälje sisse, siis võrreldes palmiõliga 
on mikroobne tootmine mitu korda efektiivsem. 
Kui võrdleme kookosõliga, siis eesmärk on tuua 
meie rasvade hind sellest madalamale.
Rapsiõliga ma aga ei võrdleks, kuna need rasvad 
ei asenda üksteist. Rasvad toidu koostisosana 
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on tavaliselt tahked ja meie eesmärk ongi toota 
tahket rasva näiteks vegantoodetesse: taimsed 
kotletid, vorstid, juust. Praegu ei maitse taimsed 
tooted kuigi hästi – ehkki on ka erandeid – ja see 
tuleneb tihti rasvadest. Rasvadel on toidus kriiti-
line roll, just rasvad annavad toidule hea tekstuu-
ri ja suutunnetuse ja võimendavad head maitset. 
Kui aga kasutame näiteks taimsetes kotlettides 
rapsiõli, siis pannile pannes valgub rasv välja 
ja järele jääb kuiv valgutükk. Meie põhitoodang 
panustabki sellesse, et muuta taimsed toidud 
maitsvamaks ja samas tervislikumaks.
Kui võrdleme taimse vorsti jalajälge loomsega, 
siis enamasti on see üle 90% efektiivsem nii maa- 
ja veekasutuse kui ka CO2 heitme poolest.
Tervise poolt vaadates on konkreetselt meie toode 
sellepärast kasulik, et sisaldab suures koguses 
antioksüdante ja oomega-3-rasvhappeid ning 
erinevalt näiteks loomsetest rasvadest ei sisalda 
mikroobsed rasvad üldse kolesterooli.
Kuid Sinu nimetatud faktorite kõrval on veel üks: 
toidujulgeolek. Nägime koroonakriisi ja Venemaa 
sõjategevusega, kuidas tarneahelad katkevad ja toi - 
duhinnad lähevad üles. Kui toore ei ole sinu kontrol-
litav, siis kannatab toidujulgeolek. Meie üks ees-
märke on võimalus üles ehitada kohalikku tootmist.

Tehast teil veel pole?
Tehast praegu veel pole. Üritame laboris tootmist 
skaleerida ja toodame ka renditud pinnal. Eestis 
kahjuks pole võimalust biotehnoloogilise tootmise 
skaleerimiseks – lihtsalt ei ole selliseid rendila-
boreid ja -seadmeid. Aasta pärast teeme otsuse, 
kas hakkame ehitama enda tööstust/tehast. Täna 
tahame toota kümneid ja sadu kilosid, et toodet 
eri valdkondades ja rakendustes testida. 

Millal me ÄIO tooteid poest ostma või 
sööma hakkame?
Oleme end suunitlenud business-to-business ettevõt -
teks, nii et toidupoest meie tooteid osta ei saa. Põhjus  
on mõju suuruses. Eestist ma sellist uuringut ei tea, 
kuid näiteks Ameerikas sisaldavad üle 50% kauban-
duses olevatest toodetest palmiõli. Meie eesmärk on, 
et see vahetataks välja keskkonnasõbraliku alterna-
tiiviga ja selleks võiks ju olla mikroobne rasv.
Meil on partnerite nimekirjas üle 35 ettevõte 
Eestist, Euroopast ja Ameerikast, ja kohe, kui 
suudame midagi toota, saadame selle välja, et 
nad saaksid seda testida – enamjaolt vegantoidu, 
aga ka kondiitritoodete ja kosmeetika tootjad.

Räägime ka sellest, miks üldse on vaja 
saepurust toitu teha. Kui palju inimesi 
Maa ära toidaks, kui me sööksime edasi 
nii nagu seni?

Oleme juba piiri peal: me võtame metsasid maha, et 
suurendada põllumaa pinda. See ei ole jätkusuutlik 
tegevus, sest süsinikubilansse vaadates toodame 
seda juba tohututes kogustes rohkem kui Maa 
suudab tagasi võtta, just mets aga on üks põhiline 
CO2 siduja. Ehk teisisõnu, vaatama ei peakski seda, 
kas Maa pinnal saab kasvatada piisavalt palju 
toitu – isegi kui saab, siis me ei tohi seda teha, sest 
see tekitaks atmosfääri veel rohkem süsinikku. Nii 
peame vaatama, kuidas saaks põllumaad kokku 
tõmmata, ilma et inimesed nälga jääks. Ligi 80% 
globaalsest põllumaast kasutatakse praegu looma-
dele sööda kasvatamiseks. Kui muudame oma 
dieeti ja hakkame tarbima vähem loomseid valke, 
suudame põllumaa hulka juba tublisti vähendada. 
Peame arvestama, et globaalne populatsioon järgmi-
sel 20–30 aastal kasvab veel, ja sellepärast peamegi 
leidma loomsele valgule tervisliku alternatiivi.
Kui 80% põllumaast kulub selleks, et toita loomi, et 
toita inimesi, siis sellesama põllumaa rakendamise-
ga otse inimeste toiduks kasvatamiseks suudaksime 
ära toita väga palju rohkem inimesi või vajaksime 
väga palju vähem põllumaad. Kui toodaksime 
näiteks taimseid valke, vajaksime neli korda vähem 
põllumaad, ülejäänu võiks olla mets, mis seob süsi-
nikku. Aga see on äärmuslik arvutus, võime leida 
ka vahepealse variandi – vähendame loomset valku 
ainult 50% ehk ärme sööme liha iga päev, vaid mõni 
kord nädalas, ja juba on olukord palju parem.

Millised on kõige keskkonda kurnavamad 
toiduained?
Veiseliha ja lambaliha on kõige suurema keskkon-
najalajäljega. Kana ja siga on pisut väiksemaga. 
Lihaga võrreldavalt valgurikkad on oad, mille kas-
vatamine on juba oluliselt keskkonnasõbralikum.
Täpsemalt: Our World in Data andmebaasi järgi 
tekib 100 grammi valgu tootmiseks 20–50 kg CO2 
ekvivalenti lamba ja veise puhul; 5,5–7,5 kg CO2 
kana või sea puhul ja vaid 0,44 kg CO2-te kaunvil-
jade, nagu näiteks herneste või ubade korral. Nii 
et keskkonnamõju erineb kümnetes kordades.

Aga inimesed TAHAVAD liha süüa. 
Juba praegu on üksikuid liha alternatiive, mis 
maitsevad väga hästi ja on tervislikumad, ning 
kui nad muutuvad ka odavamaks… Minu argu-
ment on: kui taimsed alternatiivid on maitsva-
mad, tervislikumad ja odavamad, siis mis põhjus 
on meil nii suures koguses hakkliha süüa?

See põhjus võib olla mõtteviis või  
harjumus. Uus ja tundmatu tundub  
hirmus ning „lihausku“ inimene ei ole 
nõus proovima ja ehk ka tunnistama,  
et taimne on parem.
See muutus toimub võib-olla põlvkonnavahetu-
sega, aga ma olen kindel, et see toimub. Täna 

PERSOON
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on taimsed alternatiivid ka kallimad või sama 
hinnaga mis kala- või loomafilee.

Aga kui ma ei otsi „taimset liha“,  
vaid teen lihtsalt köögiviljahautise?
See pole päris sama toiteväärtusega. Kui võtame 
lihtsalt mingi köögivilja, siis seal ei ole väga palju 
valku ning seda suures koguses süües saame liiga 
palju süsivesikuid. Hea valguallikas on näiteks 
oad, kuid eestlased ei ole harjunud nii palju ube 
sööma ega oska kuigi hästi eri toitudes kasutada, 
seevastu lõuna pool kasutatakse neid mitmekesi-
selt ja palju. Liha alternatiive ongi vaja seepärast, 
et paljud on lihtsalt harjunud liha sööma – me tea-
me, kuidas kotlette valmistatakse ja näiteks vorsti 
grillimist võõrapärase tempeh’ga juba ei asenda.

Tuleb välja, et lihtsam on õpetada üks 
pärm saepurust toitu tegema kui inimest 
vorstist loobuma.
Ma usun, et see muutub generatsioonidega, 
inimest ja tema harjumusi on tõesti raske ümber 
programmeerida. Samas on kriisid need, mis seda 

kiiresti teevad. Loodetavasti ei tule kunagi toidu-
kriisi, aga kui tuleks, siis tõenäoliselt vaataksime 
ka oma toidutarbimise lihtsamini ja kiiremini 
üle. Kuni aga kõik on hästi, on raske motiveerida 
inimesi teisiti elama.

Naljaga pooleks: kui Eestis raiemahte 
piiratakse, siis kuidas see ÄIO toorainet 
mõjutab?
Otseselt ei ole meie raiemahtudega seotud. Meie 
eesmärk täna on kasutada kõrvalsaadusi ja kui 
seda tekib kõige rohkem puidutööstuses, siis me 
kasutame seda. See võib olla ka põhk või toidu-
jäätmed. Pikemas perspektiivis on aga meie huvi 
kasutada toormena õhus leiduvat CO2.

Mismoodi?
Taimed ju tarbivad CO2 ja teevad puidusuhkruid. 
On olemas vetikaid, mis fikseerivad CO2 oma 
kasvuks, ning baktereid, mis toodavad CO2-st 
kas bakteri biomassi või mingeid aineid. Teeme 
koostööd Tartu Ülikooliga, kus konkreetne labor 
fikseerib CO2 ja toodab sellest lihtsamaid moleku-
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See on huvitav küsimus. Eks ta nii ole, et kui väi-
kesed edusammukesed kogu aeg toimuvad, tasub 
edasi katsetada. Minu loogika on selles, et mitte üri-
tada mingit teemat oma lemmiklapseks teha ja seda 
elus hoida, pigem üritada projektid nii kiiresti kui 
võimalik läbi kukutada. Kui mõne läbikukutamine 
ei õnnestu, võtta see ja hakata edasi tegelema.

Räägi mõnest õnnestunud läbikukutamisest.
See protsess käib kogu aeg, need on igapäevased as-
jad, mida testid. Näiteks otsides, millisesse aplikat-
siooni sinu arendus kõige paremini sobib. Enamasti 
püstitad mingi kaugema eesmärgi ning teid, kuidas 
sinna jõua, on palju. Et leida selline tee, mis töötab, 
tulebki hakata metoodikaid järjest läbi kukutama.

Kas võib ka olla, et oled valinud sellise ees
märgi, kuhu tegelikult ei viigi ühtki teed?
Loodusseadustest on raamistik enam-vähem teada, 
mis on võimalik ja mis mitte. Võib-olla on meie lõpp - 
eesmärk teada saada, kas on võimalik Eestis aren-
dada biomajandust. Siiamaani tundub endiselt, et 
on. Kuid ka hinnas on küsimus: naftat on suhteliselt 
odav pumbata, bioprotsessides tuleb esiteks tooret 
töödelda, siis luua mikroobid, mis suudaks seda vää-
rindada jne. Need on kõik eraldi sammud ja prot-
sessid ning tuleb leida kõige efektiivsemad viisid, 
noppida esmalt kõige madalamal rippuvad õunad 
ning teaduse arenedes liikuda järgmiste poole.
Eestis miskipärast ei ole biotehnoloogia väga arene-
nud ega levinud, ehkki eeldused on head – meil on 
ülikoolides välja õpetatud piisavalt molekulaarbio-
looge, kuid vaid üksikud projektid on jõudnud labo-
rist kommertslahendusteni. Nüüd on meil tegelikult 
võimalus IT edulugu korrata rohepöördes. Öeldak-
se, et rohepööre läheb meile kalliks maksma, aga 
tegelikult see võimaldab meil Eestis välja arendada 
uue majandusharu, mida me peaksimegi tegema.

Anna mõni soovitus teadlastele, kes 
kaaluvad oma leiutise ise turule viimist, 
kuid ei kipu esimest sammu astuma või 
kõhklevad oma turuvalmiduses. 
Kindlasti peab olema sisemine usk projekti õnnestu-
misse ning motivatsioon sellega intensiivselt järgmi-
sed aastad tegeleda. 90% alustavatest ettevõtetest 
kukuvad läbi, seega poole vinnaga pole tõenäoliselt 
mõtet selliste projektidega alustada. Samas ei 
tohikski see olla teadlastele sund või ainus edukuse 
kriteerium, sest ülikool vajab tugevaid teadureid ja 
õppejõude, kes on keskendunud just alusuuringute-
le ning uue põlvkonna ekspertide väljakoolitamisele. 
Siin peab alati olema tasakaal ning uute ideede 
ülikoolist välja saamiseks on ka võimalused oma 
tehnoloogia litsentsimise näol või otsida iduettevõt-
tele tegevjuht väljastpoolt ülikooli ja osaleda projekti 
arengus tehnoloogiajuhina. ■

le, meie väärindame neid edasi rasvadeks. Sama-
moodi on võimalik pärme õpetada CO2 tarbima.

See, mida te olete välja mõelnud ja  
arendanud, on väga loominguline  
lähenemine toidule ja ressurssidele.  
Milliseid potentsiaalselt suure väärtusega 
asju me veel mõttetult ära viskame või 
põletame?
Tegelikult just see ongi olnud meie eesmärk – 
oleme teadlikult ja teaduslikult valinud kõige 
mahukamad kõrvalsaadused, mis Eestis tekivad. 
Osalesime RITA biomajanduse projektis, kus 
kaardistasime kõik Eestis tekkivad jäätmed ja 
sealt tuli väga hästi välja, et suurimad jäätmed 
on puidutööstuses, teisel kohal põllumajanduse 
kõrvalsaadused ja nende järel kõik muud.
Miks lõppeesmärgina liigume CO2 substraadina 
kasutamise juurde – Eestis juba põletame prügi ja 
teeme sellest energiat, aga lisaks võiksime põlemi-
sest tekkiva CO ja CO2 kinni püüda ja kasutada 
uuesti toormena kemikaalidele, toidule jne. Siis ei 
oleks põletamine ühegi materjali lõpp, vaid hoiame 
kõik ringmajanduses. Selle poole me liigume. Tai-
med ju teevad seda, aga taimed on aeglased.

Kuidas veel saab baktereid meie kasuks 
tööle panna? Kas võiks mõne õpetada 
ookeanist mikroplasti sööma ja siis meile 
valgust ja sooja andma?
Me toidame oma pärmidele ka plasti koostisosi ja 
tegeleme sellegagi, kuidas plastikut lagundada ja 
uuesti kasutada. Tihti on probleemiks see, et kui on 
kasutatud eri materjale koos, siis nende lahkuvõtmi-
ne läheb liiga keeruliseks ja kulukaks. Pürolüüs ja 
CO2 kinnipüüdmine ja taaskasutus on siin lahendus.
Arvan, et CO2 ongi see, kuhu ringmajandus liigub. 
Mida efektiivselt suudame seda tagasi ringlusse 
võtta, seda edukamalt me suudame ringmajandust  
arendada. Täna juba on ettevõtteid, kes sellega te ge- 
levad, neid tuleb aina juurde ning CO2 fikseeri mise 
hind läheb aina odavamaks. Kui selle õhkupaiska-
mise eest võetav tasu on kõrgem kui selle uuesti ka- 
sutussevõtmise hind, hakkame aina rohkem inves-
teerima lahendustesse, mis suudavad seda tagasi 
võtta. Iga uue tehnoloogiaga on nii – algul maksab 
selle väljaarendamine rohkem, aga kui me tahame 
selles suunas liikuda, peame sinna investeerima.

Sa räägid justkui täiesti uuest maailmast. 
Oled kirjeldanud, et tee ÄIOni oli kuus 
aastat higi, verd ja pisaraid, ebaõnnestu
misi ja uuesti ja uuesti proovimisi.  
Kuidas Sa uuenduslikus protsessis tead, 
millal tasub uuesti proovida ning millal on 
õigem loobuda ja midagi muud alustada?

PERSOON
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AASTA TEADLASED:  
DMITRI VINNIKOV JA  
BIRGIT METS
Fotod: A Cube Agency

TalTechi aasta teadlased leiavad, et kriisidest tulvil 2022. aasta kujunes 
ühiskonnale küll keeruliseks, aga raskused sunnivad neid veelgi sihi
kindlamalt pingutama, et uute, inimkonnale edulugusid pakkuvate 
avastusteni jõuda.

AASTA TEADLANE DMITRI VINNIKOV TEGUTSEB 
ROHEPÖÖRDE NIMEL
Kindlalt kahe jalaga maas seisab oma teadustöös 
TalTechi inseneriteaduskonna elektroenergeetika  
ja mehhatroonika instituudi juhtivteadur, jõuelekt-
roonika uurimisrühma juht, akadeemik ja nüüd 
ka TalTechi aasta teadlane Dmitri Vinnikov.
Eelmisel aastal sai ta valmis teadustöö, mille sisu 
on kokkuvõtvalt öeldes rohepöörde vaimust kan-
tud tehnoloogiate täiustamine ning nende ühis-
konnale n-ö käegakatsutavamaks muutmine. See 
puudutab näiteks uuendusi pooljuhtide, muundu-
rite jt seadmete tehnoloogias, et taastuvenergiat 
saaks edaspidi tõhusamalt kasutusele võtta. 
„2022. aasta oli uute väljakutsete ja võimalus-
te aasta,“ tunnistab teadlane, kelle sõnul tehti 
koostööd nii Eestis kui ka kaugetes riikides. 
„Mul on väga hea meel näha, et enamikku meie 
uurimisrühma uudsetest tehnoloogiatest aren-
davad ja katsetavad noored teadlased – meie 
doktorandid ja järeldoktorid. 2022. aastal said 
diplomid kätte kaks värsket doktorit, kes leidsid 

oma koha Eesti tööstuses ja teaduses, varusta-
des Eesti kõrgtehnoloogia kogukonda kõrgelt 
kvalifitseeritud spetsialistidega,“ räägib Vinni-
kov lõppenud teadusaastast. „Meie lõpetajaid 
võib leida nii mõnestki Eesti juhtivast kõrgteh-
noloogiat arendavast ettevõttest,“ rõõmustab ta. 
Lisaks on näha kogu Euroopa Liidus kasvavat 
huvi TalTechi uudsete lahenduste vastu, seda nii 
tööstuses kui ka akadeemilistes ringkondades. 

DMITRI VINNIKOV on viimased 20 aastat 
aktiivselt tegelenud erinevate võimsusta
semete ning rakendustega tööstuspõhiste 
jõuelektrooniliste süsteemide arendamisega. 
Tema põhilisteks uurimisvaldkondadeks 
on uudsete alalispingemuundurite skeemi
lahenduste süntees ja eksperimentaalne 
uurimine sellistele nõudlikele aladele nagu 
taastuvenergeetika, elektertransport, tele
kommunikatsioon ja lennundus. Teadlane on 
rahvusvaheliselt tunnustatud jõuelektroonika 
ekspert ja leiutaja, kes on andnud olulise 
panuse taastuvenergeetikas kasutatavate 
uudsete jõupooljuhtmuundurite uurimisele, 

arendamisele, väljatöötamisele ja kommert
sialiseerimisele. Aastatel 2009−2022 kaitsti 
Vinnikovi juhendamisel edukalt 12 dokto
ritööd; tema publitseeritud teadustööde 
koguarv on üle 400. Eelmise aasta juunist 
koordineerib ta Tallinna Tehnikaülikooli ja 
CERNi vahelist teaduskoostööd ning esindab 
TalTechi Eesti CERNi nõukogus. 
Tehnikaülikooli aasta teadlase tiitel antakse 
teadlasele, kellel on silmapaistvad saavutu-
sed teadustöös, teadus- ja arendusprojekti-
de juhtimisel, doktoritööde juhendamisel ja 
teadussaavutuste publitseerimisel kõrgeta-
semelistes teadusajakirjades. 
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AASTA NOORTEADLANE BIRGIT METS:  
INIMESED ON SAANUD TEADLIKUMAKS
Aasta noorteadlaseks pärjatud TalTechi loo-
dusteaduskonna keemia ja biotehnoloogia ins-
tituudi vanemteadur Birgit Metsa sõnul läheb 
aasta 2022 ajalukku kui (energia)kriisi aasta, 
mille järel pööratakse üha rohkem tähelepanu 
sellele, kust tuleb meie tarbitav elekter ja mil-
lise hinna eest. Seda nii otseselt rahalises kui 
ka keskkonnamõjude mõttes.
„Inimesed on saanud energia, tervise, maailma-
poliitika ja teisteski valdkondades teadliku-
maks ning selle üle on mul siiras rõõm. Kuigi 
ei tohi unustada, et teadlikkuse suurenemine 
tuleneb paljuski muserdavatest kriisidest,“ 
räägib Mets, kes oma teadustegevuses on 
pühendunud põlevkivikeemiale ja kemikaalide 
tootmistehnoloogiate uurimisele. 
Aasta 2022 oli ka Metsa jaoks oluliste muu-
tuste aasta: sügisel vahetas ta ülikoolis tööd, 
liikudes tagasi n-ö juurte juurde – keemia 
ja biotehnoloogia instituuti, täpsemalt mõni 
aasta tagasi loodud tööstuskeemia laborisse. 
„Minu uurimisobjekt on endiselt põlevkivi, 

ent nüüd veidi teise nurga alt. Kui eelnevalt 
olin seotud pürolüüsi- ja põlemisprotsesside 
uuringutega, siis praeguses töögrupis toimeta-
me selle kallal, et põlevkivist hoopis väärtusli-
kumat materjali ehk keemiatööstuse toorainet 
kätte saada,“ kirjeldab aasta noorteadlane. 
Ühiskonnale on ilmselgelt rahustav ja kindlus-
tunnet sisendav teadmine, et kuigi põlevkivi 
on Eestis uuritud juba üle saja aasta, siis meie 
teadlased suudavad ikka veel leida ja laiendada 
potentsiaali, mida see maavara endas kannab.

BIRGIT METS kaitses doktorikraadi 27aas
tasena 2018. aastal põlevkivi(keemia) vald
konnas. Põlevkivi on uurimisobjektina talle 
südamelähedane eelkõige väärindamise 
aspektist, ka enamik publikatsioone on 
seotud põlevkivi teemadega. Teda võib 
pidada üheks kõige tunnustatumaks termi
lise analüüsi spetsialistiks Eestis – Tehni
kaülikoolis on ta selles vallas vaieldamatult 
kõige pädevam. 
Silmapaistvate tulemuste tõttu valis Eesti 
Akadeemiliste Naiste Ühing Birgit Metsa 
2018. aasta akadeemiliseks nooreks nais
teadlaseks. Enesetäiendamiseks teistes 
valdkondades veetis ta 2020. aasta Tartu 
Ülikooli geoloogiaosakonnas, kus omandas 
teadmisi erinevate analüüsimetoodikate 

Akadeemikut kiidavad ka tema kolleegid. 
TalTechi elektroenergeetika ja mehhatroo-
nika instituudi vanemteadur Tanel Jalakase 
sõnul seisneb Vinnikovi teadustöö headus 
selle ilmses kasus ühiskonnale ja võimalustes 
seda rakendada otseselt igapäevases elus. 
„Dmitri Vinnikovi viimaste aastate töö on 
suunatud uute jõuelektrooniliste muundurite 
ja süsteemide loomisele, mis ühendaks päike-
sepaneele, elektrituulikuid, kütuseelemente 
ja akusalvesteid elektrivõrguga,“ selgitab 

Jalakas ja lisab: „Need on tehnoloogiad, mis 
võimaldavad laadida elektrisõidukeid, luba-
vad energiavoogude juhtimist kodumajapida-
mistes ja aitavad luua kodudesse alalisvoolu 
energiavõrke.“ Vinnikov on saavutanud oma 
teadustöös tulemused, et seda kõike teha 
odavamalt, töökindlamalt ja väiksemate 
kadudega kui seniste seadmete ja tehnoloo-
giatega. „Tegemist on seadmetega, mis teevad 
rohepöörde praktiliselt ja mõistlike kuludega 
teostatavaks,“ lisab Tanel Jalakas.

osas. Tema tegevusi on tunnustatud ka 
rahvusvaheliselt: 2021. aastal sai ta Andrzej 
Malecki nimelise grandi parimale Kesk ja 
IdaEuroopa noorteadlasele termilise ana
lüüsi ja kalorimeetria valdkonnas. 
Lisaks tulemuslikule teadustegevusele on 
noor teadlane aktiivne õppetöös ja teadus
organisatoorsetes tegevustes ning tegeleb 
aktiivselt teaduse populariseerimisega.
Tehnikaülikooli aasta noorteadlase tiitel 
antakse kuni 35-aastasele teadlasele, 
kellel on silmapaistvaid saavutusi teadus- 
ja arendustegevuses, erialastel teadusfoo-
rumitel, doktorantide juhendamisel ning 
üliõpilaste kaasamisel teadus- ja arendus-
tegevusse.
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AASTA PARIMAD 
TEADUSARTIKLID
PUHTA PÕLEVKIVIENERGEETIKA TEHNOLOOGIA SAI 
KVALITEEDIMÄRGI
TalTechi parim teadusartikkel tehnika ja tehnoloogia valdkonnas „Techno
economic assessment of CO2 capture possibilities for oil shale power plants“ 
ilmus väljaandes Renewable and Sustainable Energy Reviews. 

TalTechi inseneriteaduskonna energiatehno-
loogia instituudi jätkusuutliku energeetika 
ja kütuste uurimisrühma juht Alar Konist on 
teadlasena pühendunud meie n-ö rahvusliku 
rikkuse põlevkivi ja sellest energia tootmise 
tehnoloogiate arendamisele. Läinud aastal 
pani Konist kaante vahele uuringu põlevkivi-
jaamade CO2 sidumise tehnoloogiate majan-
dusliku tasuvuse kohta. Oma tööga tõestas ta 
ära, et tehnoloogiliselt on võimalik süsihap-
pegaasi emissiooni põlevkivielektri tootmisel 
oluliselt vähendada.
Konist ütleb eelmist aastat kokku võttes, et uu-
rimuse tulemusel saadud teadmised võimalda-
vad meil nüüd teha teadliku valiku, kas püüda 
CO2 kinni või lasta see keskkonda ja maksta 
kvooditasu. „Näitasime, kuidas CO2 on võimalik 
siduda ja kui palju selle tehnoloogia rakenda-
mine maksma võib minna. Uuringu põhjal saan 
kinnitada, et süsihappegaasi kinnipüüdmise 
ja ladustamise hind jääb samasse suurusjärku 
praeguse CO2 kvoodi hinnaga,“ ütleb Konist. 
„Tehnoloogia on meil laboris läbi katsetatud ja 
nüüd lisaks ka majandusanalüüsiga kinnita-

tud. Edaspidi ei saa keegi väita, et seda ei ole 
võimalik teha tehnoloogia puudumise vmt argu-
mendi tõttu.“ Kui põlevkivienergeetika varem 
või hiljem poliitikute seas taas jutuks tuleb, on 
neil teadusliku analüüsi näol olemas konkreet-
ne teadmine, mille alusel otsuseid langetada. 
Samas teeb teadlasele tuska, et justkui ro-
hepöörde vaimust kantuna on maad võtmas 
seisukohad, et põlevkivi osas polegi enam 
midagi uurida ja selle kasutamine energiatoot-
miseks tuleb niikuinii lõpetada. Alar Konist ei 
jäta jonni ja lubab põlevkiviuuringutega edasi 
tegeleda. Järgmiseks keskendub ta sellele, mil-
lised siiani jäätmetena käsitletud materjalid 
põlevkivienergeetikaga kaasnevad ja mil moel 
need on kasutusele võetavad näiteks ehitus-
materjalidena või lubiväetisena. „Põlevkivist 
saame lisaks energiale ka sisuliselt valmis 
kujul materjali, mida saab erinevates kohtades 
kasutada ja sellega vähendada globaalseid 
keskkonnamõjusid,“ räägib ta. „Nüüd on heit-
mete vähendamise tehnoloogial n-ö kvaliteedi-
märk küljes ja edasine sõltub juba sellest, kas 
me tahame seda kasutada.“
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TEHNIKA JA TEHNOLOOGIA VALDKOND 
TECHNO-ECONOMIC ASSESSMENT OF CO2 CAPTURE POSSIBILITIES FOR OIL SHALE 
POWER PLANTS. 
Autorid: Artjom Saia, Dmitri Nešumajev, Aaro Hazak, Priit Sander, Oliver Järvik, Alar Konist.* 
Renewable and Sustainable Energy Reviews, 169, ARTN 112938. 2022  
https://doi.org/10.1016/j.rser.2022.112938 (majandusteaduskond).
Artikkel on publitseeritud väga kõrgetasemelises ajakirjas ning uurimistöö Eesti majan
dusele aktuaalses ja olulises valdkonnas. Töö aktuaalsus seisneb energiajulgeolekus ja 
laialdasem eesmärk on loodusressursside parem ja efektiivsem väärindamine rohepöörde 
vaates. Artikkel on uuenduslik rakendusteaduslikus võtmes – ühtaegu tehnoloogiline ja 
majanduslik hinnang põlevkivielektritootmises CO2 püüdmise võimaluste rakendatavuse 
kohta, ning innovaatiline ka kontseptsiooni tasandil, viies ühikukulu tõenduspõhise hindamise  
ja diskonteerimise Eesti spetsiifiliste oludega vastavusse. Artikkel on valminud ülikooli  
kolme teadusgrandiprojekti raames ning kuuest autorist viis on Tallinna Tehnikaülikoolist.  
Artikkel on suurepärane näide TalTechi ja Tartu Ülikooli valdkondadeülesest edukast 
koostööst ühiskondlikult olulisel uurimisteemal.

DROONID TULEVAD GEODEETIDELE APPI
TalTechi teine parim teadusartikkel tehnika ja tehnoloogia valdkonnas 
„Centimetrerange deformations of built environment revealed by drone
based photogrammetry“ ilmus väljaandes Automation in Action. 
TalTechi inseneriteaduskonna ehituse ja arhi-
tektuuri instituudi doktorant-nooremteadur 
Sander Varbla juhtimisel tõestas teadlaste 
grupp 2022. aastal, et droonilt tehtud fotode 
põhjal on võimalik modelleerida väga täpselt 
meid ümbritsevat keskkonda. Lisaks näitab 
teadustöö, kuidas saab drooni abil teostada 
senisest ohutumat ja kiiremat andmekorjet. 
Varbla leiab, et droonide kasutamine prak-
tilistes ja teaduslikes valdkondades, näiteks 
geodeetilised mõõdistused, ehitusobjektide 
monitoorimine, geomorfoloogilised uuringud 
jne, on tõusuteel. Nagu ka droonitehnoloogia 
ise ja sellega seotud (modelleerimis)tarkvara-
de areng. 
Varbla selgitab, et droonimõõdistus ei eelda 
mõõdistaja vahetut viibimist objektil – mõõ-
distusi saab läbi viia ohutult eemal olles. 
Tehtud teadustöö fookuses olid deformat-
sioonide uuringud, täpsemalt teekonstrukt-
siooni vajumid, ning mullu avaldatud tea-
dusartiklis kirjeldatud mõõdistus viidi läbi 
tiheda liiklusega Tallinna-Tartu maanteel. 
Droonimõõdistus on deformatsioone silmas 
pidades sobiv ka näiteks maalihete monitoo-
rimisel. Teadustöö keskendus horisontaal-
sele pinnale, aga analoogselt saaks meetodit 
katsetada ka vertikaal sete pindade defor-
matsioonide uuringuks.

„Selleks et tagada kasutatud meetodite 
universaalsus, tuleks läbi viia täiendavaid 
uuringuid. Lisaks on üks oluline probleem-
koht mõõdistustulemustes esinevad süs-
temaatilised vead,“ räägib Sander Varbla. 
„Edasise teadustöö üks fookus võiks olla 
tulemustest vigade elimineerimise võima-
likkus. Sääraste süstemaatiliste vigade 

* Paksus kirjas on TalTechi teadlased.

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S136403212200819X?via%3Dihub
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võimalik esinemine on oluline põhjus, miks 
droonimõõdistuse tulemustesse skeptiliselt 
suhtuda.“
Varbla on eelmise aastaga rahul ja märgib, 
et suures plaanis said kõik teadustööga 

seotud eesmärgid täidetud. „Mul on nüüd 
enam-vähem täidetud kõik eeldused dokto-
ritöö koostamiseks, mistõttu andis möödu-
nud aasta hea tõuke doktoriõpingute lõpuni 
viimiseks,“ sõnas Sander Varbla.

TEHNIKA JA TEHNOLOOGIA VALDKOND 
CENTIMETRE-RANGE DEFORMATIONS OF BUILT ENVIRONMENT REVEALED BY DRONE- 
BASED PHOTOGRAMMETRY. 
Autorid: Sander Varbla, Artu Ellmann, Raido Puust. (2021). Automation in Construction, 
128, #103787. 2021 10.1016/j.autcon.2021.103787. (inseneriteaduskond).
Artikkel on publitseeritud kõrgetasemelises ajakirjas ja selle uudsus väljendub interdistsipli
naarsuses ning ehitiste hindamisprotsesside automatiseerimises ja kiirendamises. Deformat
sioonide odavam ja õigeaegne hindamine aitab senisest paremini tagada ka hoonete energia
tõhusust. Teema on väga aktuaalne Eesti kontekstis ja riikides, kus on suur osakaal vanadel ja 
ebaefektiivsetel hoonetel, kus hindamine on aeganõudev. Töö tulemused ja järeldused loovad 
aluse uuendusliku droonitehnoloogia kasutuselevõtuks geodeesia ja tsiviilehituse vallas.

KUIDAS PEATADA VÄHIRAKKUDE KASV?
TalTechi parim teadusartikkel loodus, täppis ja terviseteaduste valdkonnas 
„The noncatalytic role of DNA polymerase epsilon in replication initiation in 
human cells“ ilmus väljaandes Nature Communications. 
Juba suhteliselt ammu on teada, et vähirakud 
paljunevad üldjuhul agressiivsemalt kui ini-
mese organismi tavalised rakud. Nüüd otsivad 
Tallinna Tehnikaülikooli teadlased võimalusi, 
kuidas DNA dubleerimist ehk replikatsiooni 
pärssides vähirakkude jagunemist aeglustada. 
Seda uurimisgruppi juhib Tallinna Tehnika-
ülikooli loodusteaduskonna keemia- ja bio-
tehnoloogia instituudi vanemteadur Tatiana 
Moiseeva.
Teadusajakirjas Nature Communications 
ilmunud artikli fookuses on DNA ja vähk 
ehk kuidas sõltub vähirakkude areng ja selle 
arengu kiirus DNA-st. Uuringud lähtuvad 
esmalt teadmisest, et igas rakus sisaldub ka 
DNA, kuhu on talletatud kogu info selle kohta, 
kuidas rakk toimib ja mis seda iseloomustab. 
Rakud paljunevad jagunemise teel, kusjuures 
selle eelduseks on DNA kahekordistumine, 

ning kui DNA-d ei kopeerita, siis ei saa ka 
rakk poolduda. See on edasiste uuringute läh-
tepositsioon.
On ka teada, et kui DNA saab kahjustada, 
võib see viia selleni, et algselt terve raku 
baasil hakkavad arenema vähirakud. Kah-
justused võivad tekkida elutegevuse käigus, 
aga ka DNA kui organismi pärilikkuse kandja 
kopeerimise tagajärjel. Sellised mutatsioonid 
põhjustavadki sageli vähkkasvajate teket ja 
sestap on ka teaduse üks uurimissuundi õppi-
da läbi DNA tundma inimese individuaalset 
genoomi, et nõnda välja selgitada ja ennetada 
pärilikke haigusi. Moiseeva teadustöö pikem 
perspektiiv on leida ained, mis vähirakkude 
DNA kopeerimist pärssides takistaksid ka 
vähirakkude endi jagunemist ning võiksid 
tulevikus olla vähi ravi tulemuslikkuse paran-
damisel.

LOODUS-, TÄPPIS- JA TERVISETEADUSTE VALDKOND 
THE NON-CATALYTIC ROLE OF DNA POLYMERASE EPSILON IN REPLICATION INITIATION  
IN HUMAN CELLS. 
Autorid: Sameera Vipat, Dipika Gupta, Sagun Jonchhe, Hele Anderspuk, Eli Rothenberg, 
Tatiana N. Moiseeva. Nature Communications volume 13, Article number: 7099 (2022) 
https://doi.org/10.1038/s41467022349114 (loodusteaduskond).
Teadusartikkel on avaldatud väga mainekas ja aktiivselt loetavas ajakirjas. Artiklis kirjeldatakse 
olulisi fundamentaalseid molekulaarbioloogilisi protsesse, mis võivad kaasa tuua muutusi tuleviku 
vähiravis. Töö on otseselt seotud ülikoolis läbiviidava teadusprojektiga ning kõik põhiautorid 
on Tehnikaülikooli liikmed.

https://www.nature.com/articles/s41467-022-34911-4
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0926580521002387
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KARJAKÄITUMISES PEITUB KINNISVARABUUMIDE ALGE
TalTechi parim teadusartikkel sotsiaal ja humanitaarteaduste valdkonnas 
„Do gender, age and education affect herding in the real estate market?“ 
ilmus väljaandes Journal of Behavioral and Experimental Finance.

TalTechi majandusteaduskonna majandus-
analüüsi ja rahanduse instituudi vanemtea-
dur Tõnn Talpsepp selgitab, et uuris eelmisel 
aastal eestimaalaste käitumist kinnisva-
raturul ja otsis sellest nn karjakäitumise 
ilminguid. Neid ilminguid ka leiti, mitte küll 
äärmuslikke, aga siiski. Kui kinnisvaramaak-
lerid hakkavad rääkima buumist, siis eks see 
olegi otsene karjakäitumisest tingitud näh-
tus. „Karjakäitumine tähendab seda, et ühed 
inimesed kipuvad oma otsustes olema mõjuta-
tud sellest, mida teised samal ajal kõrval tee-
vad,“ selgitab Talpsepp. „„Kui kõik ostavad, 
siis ostan ka.“ Ent kokkuvõttes ei pruugi see 
olla optimaalne käitumine kasvõi majandus-
likust seisukohast. Kodu ostmine on ju ikkagi 
elu üks suuremaid rahalisi otsuseid.“
Oma teadusartiklis toob Tõnn Talpsepp välja 
kolm põhilist järeldust, milleni analüüside 
käigus jõuti: karjakäitumist on rohkem noorte, 
eriti alla 25-aastaste seas; majandusharidust 
omavate inimeste hulgas on karjakäitumist 
vähem, sest neil on potentsiaalselt parem 
teadlikkus, ning juba buumi ilmingutega turu 
tingimustes esineb karjakäitumist rohkem – 
üks põhjustab teist ja teine omakorda esimest. 
Ehk siis – karjakäitumine lükkab olulisel 
määral tagant nõudluse kasvu ning see jällegi 
annab hoogu hindade tõusule kinnisvaraturul.
Talpsepp ütleb, et uuringust on ühelt poolt 
kasu koduostjale, kes võiks emotsionaalsetele 
otsustele eelistada sügavuti minevat ma-
janduslikku rehkendust, ning teisalt finant-

sasutustele ja finantsturu regulatsioonide 
üle otsustajatele, kes saavad aimu nendest 
ühiskonnagruppidest, kes võivad olla karja-
käitumisest rohkem mõjutatavad.
„Meie teadustöö püüab kaasa aidata teadlik-
kuse tõstmisele ühiskonnas, viidates, et sar-
nastes sotsiaalsetes gruppides karjakäitumine 
eksisteerib ja et alati ei ole mõistlik sellega 
kaasa minna,“ iseloomustab Talpsepp. „See on 
pikk õppimisprotsess, kus igaüks peab endale 
teadvustama oma tänase emotsionaalse otsuse 
hilisemaid tagajärgi. Sellele tasub tähelepanu 
pühendada, sest need otsused mõjutavad väga-
gi inimese edasist elu.“ 

SOTSIAAL- JA HUMANITAARTEADUSTE VALDKOND 
DO GENDER, AGE AND EDUCATION AFFECT HERDING IN THE REAL ESTATE MARKET? 
Autorid: Tõnn Talpsepp, Anne-Liis Tänav. Journal of Behavioral and Experimental 
Finance, 32, #100571. DOI: 10.1016/j.jbef.2021.100571. Aasta: 2021 (IF 8.222).  
https://doi.org/10.1016/j.jbef.2021.100571 (majandusteaduskond).
Tegemist on kõrgetasemelise, empiirilisi tõenduspõhiseid meetodeid rakendava uuendus
liku uurimusega arenenud majandustele päevakajalisel teemal finants ja majanduskriiside 
vaatevinklist. Artikkel panustab paremasse arusaama majandus ja finantstsüklite mõistmi
seks nii Eestis kui laiemalt, autorid on koostanud unikaalse andmebaasi ning tõendavad 
oma hüpoteese mahukatel andmetel, rakendades kaasaegseid empiirilisi meetodeid.

Nüüdseks on Moiseeva teadlasrühm saanud 
oma uurimistöö süvendamiseks ka grandi, 
mis võimaldab rühma kaasata doktorante. 

Nii loodab ta tulevikus läbi viia veel mitmeid 
rakusisese DNA dubleerumismehhanismi 
uuringuid.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2214635021001155?via%3Dihub
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AASTA 
ARENDUSTÖÖD 2022
AASTA PARIMA ARENDUSTÖÖ TIITLI VÕITIS NUTIKAS POI
Tallinna Tehnikaülikooli aasta parimaks arendustööks valiti „LainePoiss – 
nutikas ja kasutusmugav lainemõõtja veekogude operatiivseks seireks“. 
LainePoiss on uudne ja nutikas poi, millega saab mõõta merejää ja 
lainetuse vastasmõju.
Kuna lainemõõtjat on soodne ja mugav kasuta-
da, saab seda teha iga huviline. Näiteks võivad 
LainePoissi kasutada purjetajad, veesportla-
sed ja harrastuskalastajad, kelle jaoks on va-
rasemad lainetuse vaatlustehnoloogiad olnud 
liiga kallid ja kohmakad. Uudse lainemõõtja 
kasutusvõimalused on aga väga laiad, ulatu-
des globaalselt teadusuuringutest ja mereener-
geetika rajatistele vajalikust lainemõõtmisest 
kuni monitoorimiseni hobilaevanduses.
Hinna- ja keskkonnasõbralik seade edastab and-
meid reaalajas ja seda tehnoloogiat on kasutatud 
nii Eesti LNG terminali rajamisel, Antarktika 

merejääs kui ka mujal. Tallinna ettevõtluskeskuse 
juht ja hindamiskomisjoni liige Jaanus Vahesalu tõi 
välja, et arendustöö on praktilise väljundiga, pakku-
des võimalust toota energiat ka merelainetest. 

I KOHT: LAINEPOISS – NUTIKAS JA KA-
SUTUSMUGAV LAINEMÕÕTJA VEEKO-
GUDE OPERATIIVSEKS SEIREKS 
Tiim: Victor Alari, Sander Rikka,  
Anne KaskKorb, Kaimo Vahter, Siim Pärt, 
Nikon Vidjajev, Rivo Uiboupin, Sigrid Aas.

TEISE KOHA ARENDUSTÖÖ PAKUB EFEKTIIVSE 
PÕLEVKIVITUHA VÄÄRINDAMISE VÕIMALUSE
Teise koha pälvis „Põlevkivituha väärindamise ja ringlusse suunamise 
võimaluste rakendusuuring“, mille eesmärk oli luua tehnoloogia,  
mille abil põlevkivituhajäätmeid maksimaalselt taaskasutada.
Tehnoloogia arendustöö eesmärgiks on välja töö-
tada mitmeastmelisel CO2 mineralisatsiooniprot-
sessil põhinev põlevkivituha taaskasutamise 
tehnoloogia, mille rakendamisel saadakse kõrge 
lisandväärtusega ning kontrollitud omadusega 
kaubaprodukt – sadestatud kaltsiumkarbonaat. 
Põlevkivielektritööstusest pärit tuhkade ring-
lusse võtmise lahenduste uurimisel keskenduti 
tuhkade koostisele ja otsiti võimalusi, kuidas 
seal leiduvaid keemilisi komponente taaskasu-

tada erinevates materjalitööstustes. Positiivne 
on see, et sellised tehnoloogiad aitaksid säästa 
esiteks Ida-Virumaa keskkonda, kuna sealse-
tele tuhamägedele on aastakümneid otsitud nu-
tikamaid kasutusvõimalusi, ja teiseks väheneks 
vajadus kaevandada täiendavaid loodusressurs-
se ka mujal Euroopas või kogu maailmas. 
Põlevkivituhkade väärindamise uurimispro-
jekti jaoks lõi ettevõte Ragn-Sells AS Eestis 
eraldi tütarettevõtte RS-OSA Service OÜ. 
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Põlevkivituha sel moel ümbertöötlemise 
demotehase käivitab Ragn-Sells aastaks 2024 
ning Narva Elektrijaamade alale peaks tehas 
tulema aastal 2028. Tehasega plaanitakse 
luua 500 töökohta ja eesmärk on töödelda 
ümber umbes 1,3 miljonit tonni põlevkivituhka 
aastas. Vajalike alus- ja rakendusuuringute 
läbiviimisel osalesid aktiivselt Eesti teadlased, 
sh Tallinna Tehnikaülikooli uurimisrühm. 
„Kõige rohkem tegi rõõmu tekkinud koostöövaim 
ja sünergia – seda nii ülikoolisiseselt kui ka 
koostöös ettevõtlus- ja teaduspartneritega väl-
jastpoolt,“ märgib vanemteadur Mai Uibu, kelle 
sõnul on teadlase jaoks oluline näha, kuidas idee 
laborist välja kasvab ja n-ö tiivad saab. „Edu-

kale ja ladusalt kulgevale arendustööle eelnes 
ju aastakümnete jagu alusuuringuid. Eks tuli 
ette ka keerulisemaid olukordi – COVID sundis 
meid kõiki oma (töö)elu ümber korraldama ning 
ülikooli ja ettevõtte eesmärkide ja vajaduste 
ühildamine on alati omaette väljakutseks. Tänu 
meeskonna heale koostööle ei jäänud aga midagi 
olulist tegemata. Loodetavasti tõuseb põlevki-
vituha väärindamise ja ringlusse suunamise 
võimaluste rakendusuuringust tulu nii Eestile 
kui ka ringmajanduslikule mõtteviisile terviku-
na,“ rääkis Uibu. 
Lähemalt saab tehnoloogiast lugeda Mente et 
Manu 2022. aasta oktoobri numbrist.

II KOHT: PÕLEVKIVITUHA VÄÄRINDAMISE 
JA RINGLUSSE SUUNAMISE VÕIMALUSTE 
RAKENDUSUURING 
Tiim: Mai Uibu, Andres Trikkel, 
Rein Kuusik, Can Rüstü Yörük, Kadriann Tamm,  
Andre Gregor, Marve Einard, Inna Kamenev, 
EliiseKoidula Kivimäe.

KOLMANDA KOHA ARENDUSTÖÖ ULATAB  
TÖÖSTUSELE ABIKÄE
Kolmanda koha sai arendustöö „Tehisintellektil põhinev tööstusseadme seisundi 
monitooringu lahendus“, mis muudab tootmise soodsamaks ja ohutumaks. 
TalTechi energeetika- ja IT-teadlased ning 
metallitööstuse insenerid OÜ-st Pentamet lõid 
tehisintellekti, mis aitab hinnata muutusi sead-
mete temperatuuris, vibratsioonis, energiatar-
bimises või rõhus. Uurimisrühma liige, elektro-
energeetika ja mehhatroonika instituudi insener 
Vahur Maask selgitab, et see on esimene toimiv 
lahendus maailmas, mis jälgib mehaaniliste 
kompensaatorite seisundit ja tuvastab aegrida-
des tulevasele rikkele viitavaid kõrvalekaldeid. 
„See aitab muuta mitmed tööstusharud oluliselt 
ressursitõhusamaks,“ märgib Maask. Loodud 
lahendusega on võimalik vähendada energiama-
hukate ettevõtete käidukulusid viiendiku võrra 
ja ennetada rikkeid, pikendades seadmete eluiga 

kümnendiku võrra. Selgem ülevaade peaks en-
netama ka potentsiaalselt eluohtlikke rikkeid.
TalTechi elektrivarustuse kaasprofessor te-
nuuris, inseneriteaduskonna teadusprodekaan 
Argo Rosin ütleb kõrge tunnustuse kohta, et 
arendustöös osalenud uurimisrühmale valmis-
tasid erilist rõõmu kaks asja. „Esiteks, sujuv 
vastastikune koostöö tööde tellijaga. Soovin esile 
tõsta Pentamet OÜ tegevjuhi Marko Lillemetsa 
avatust, paindlikkust ja operatiivsust mitmesu-
guste probleemide lahendamisel näiteks CO-
VIDi perioodil,“ märgib Rosin. Teiseks pakkus 
nii arendustöö tellijale kui ka töö tegijale suurt 
rõõmu eesmärgi saavutamine. 

III KOHT: TEHISINTELLEKTIL PÕHINEV 
TÖÖSTUSSEADME SEISUNDI  
MONITOORINGU LAHENDUS 
Tiim: Argo Rosin, Tarmo Korõtko,  
Vahur Maask, Freddy Plaum, Taavi Möller, 
Innar Liiv, Sadok Ben Yahia, Ants Torim, 
Chahinez Ounoughi, Toomas Vaimann, 
Bilal Asad.
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AASTA ÕPPEJÕUD
Majandusanalüüsi ja rahanduse instituudi 
vanemlektor KRISTJAN LIIVAMÄGI 
Kristjan saab oma tudengi telt 
stabiilselt ülikõrget tagasisidet. 
Sageli juhtub, et tudengid ei 
mahu majandusteaduskonna 
suurimasse auditooriumisse 
Kristjanit kuulama ära ning istu-
vad ka trepiastmetel ja sei savad 
tagareas. Ta on ka üks populaarsemaid juhenda-
jaid instituudis. Lisaks tööle ülikoolis on Kristjan 
aktiivne autor Äripäevas ja Investor Toomase 
klubis – tegevused, mis aitavad tema õppetegevust 
populariseerida. Ta on suure töövõimega, rõõmus ja 
abivalmis kolleeg, tudengite jaoks tõeline rokkstaar.

Ärikorralduse instituudi lektor  
KAIDI KALLASTE 
Kaidi õpetab maksunduse õppeaineid, mille 
nimetus ehk esmapilgul iga tudengi silmi särama 
ei pane, seega on tal vaja õpilaste südame valluta-
miseks teistest tippõppejõududest rohkemgi tööd 
teha. Kaidi mõtleb pidevalt, kuidas aineid aren-
dada ja paremini õppurini viia. Tema õppeainete 
olulised alusmaterjalid on juriidilised aktid ja 
paragrahvid, kuid ta on suutnud luua huvitavad 
ja köitvad kursused, millest saadavat kasu hinda-
vad tudengid ja elukestvas õppes osalejad kõrgelt. 

Keemia ja biotehnoloogia instituudi 
kaasprofessor tenuuris RIINA AAV
Riina on hinnatud õppejõud kõigil 
kõrgharidusastmetel. Ta on oma 
ala spetsialist, kes jagab tudengi-
tele oma teadmi si, inspireerib neid  
ning panustab rõõ muga tulevaste  
tipptegijate koolitamisse ja teadus- 
 põhisesse õpetamisse. Tema loen-
gud on alati huvitavad ja kaasahaaravad. Tudengi-
te tagasisidest kõlab, et professor Aav on alati 
rõõm sameelne, abivalmis ja sõbralik ning tema  
ainetel on väga hea e-tugi. Riina on ka kolleegide 
seas väga hinnatud kui õppe jõud, kes naudib õpeta-
mist ja õppearendustegevusi. 

Virumaa kolledži lektor PILLE ERS
Pille on kompetentne, alati sõbra-
lik ning igas olukorras naeratav 
töökaaslane ja õppejõud. Tema ra- 
hulik, kuid professionaalne suhtu-
mine väljakutsetesse on innustav 
ja motiveeriv. Ta on lektor keemia, 
keskkonnakaitse ja säästva aren-
gu teemadel ning viib läbi keemia alaseid töötube 
Kohtla-Järve gümnaasiumi õpi lastele, olles ühenda-

vaks lüliks gümnaasiumi ja kolledži vahel. Ta aitab 
ka üliõpilastel ette valmistada ja läbi viia töötuba-
sid keemiatehnoloogia eriala populariseerimiseks 
ning kuna keemiaõpetajate järele on terav puudus, 
toetab ja nõustab ta oma teadmiste ja oskustega tu-
dengeid, kes viivad läbi keemiatunde põhikoolides. 

Ehituse ja arhitektuuri instituudi abi
professor tenuuris MARTIN THALFELDT 
Martin jõuab professori ameti-
koha eduka täitmise kõrvalt olla 
eeskujuks oma eriala kolleegidele 
ka õppetegevuses. Ta on aktiivne 
programmijuht, ehituse valdkonna 
ja inseneeria populariseerija, viie 
õppeaine põhiõppejõud ja eeskuju-
lik lõputööde juhendaja. Teda iseloomustavad hool-
sus, abivalmidus, üliõpilaste positiivne tagasiside.

Materjali ja keskkonnatehnoloogia  
instituudi vanemlektor JURI BOLOBAJEV 
Enne lektoritööd on Juri tegelenud 
teaduri ametis teadus- ja arendus-
tegevusega vee ja õhu saasteaine-
test puhastamisega seotud projek-
tides, kuid viimastel aastatel leidis 
väljundi ka õppetegevuses.Tema 
vastutusel on kaks õppeainet, ta 
osaleb viie aine õpetamises ja on ka nõutud lõputöö-
de juhendaja. Üliõpilased toovad tagasisides välja, et 
õppejõud teeb teemad selgeks ja lihtsaks ning ainel 
on loogiline ülesehitus, mis soosib iseseisvat õppi-
mist. Õppurid kiidavad ka tunnis diskuteerimist, 
mis annab õppeprotsessile palju juurde. 

Thomas Johann Seebecki elektroonika
instituudi sidelahenduste arendaja  
PRIIT ROOSIPUU
Kui Priit instituudiga liitus, oli 
tema peamiseks tööülesandeks 
telekommunikatsioonialaste 
teadus- ja arendusprojektide 
ettevalmistamine ja läbiviimine. 
Tal oli soov jagada oma enam kui 
20 aasta pikkust töökogemust 
mobiilsidevõrkude arendamise ja optimeerimise 
valdkonnas ka tudengitega. Tudengite tagasiside 
näitab, et õppejõuna on Priit väga hästi hakkama 
saanud, suutes keerulisi tehnilisi probleeme hästi 
selgitada ja telekommunikatsiooni valdkonda üli - 
õpilaste seas populariseerida. Priit on väga abival- 
mis, leides alati hetke, et vastata tudengite ja kol- 
leegide küsimustele, ning tema pühendumus tele-
kommunikatsiooni valdkonnas õppe- ning teadus- 
ja arendustegevuse läbiviimisel on silmapaistev.
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Tervisetehnoloogiate instituudi teadur 
MOONIKA VIIGIMÄE
Moonika on oma õppetöös sidu - 
nud arstioskused, teadlasekar-
jääri jooksul saavutatu ja täien-
duskoolituste käigus omandatud  
teadmised ning peab väga oluli- 
seks oma õppeaine pidevat aren- 
damist. Loengute läbiviimisel ka-
sutab ta näiteks animatsioone, et õppuritele teema - 
käsitlust arusaadavamaks teha, praktiliste oskuste 
väljaarendamiseks teeb koostööd Qvalitas Arstikes-
kusega. Ta kohtleb õppureid võrdsete partneritena, 
pidades õpetamisprotsessi väga oluliseks osaks sõb - 
raliku ja motiveeriva õpikeskkonna loomist. Moonika  
mõistab, et õpetamine on interaktsioon, kus õppe-
jõud ja üliõpilane taastoodavad üksteise rolli kujutlust. 

Tarkvarateaduse instituudi täisprofessor 
tenuuris OLAF MANUEL MAENNEL
Üliõpilased on prof Maennelit iseloomustanud kui 
õppejõudu, kes on kaasatud ja oma üliõpilastega 
heas kontaktis. Ta kuulab, mida üliõpilased räägi-
vad, ja tagasisidestab neid viisil, millest neil on palju 
õppida. Tema kursused on väga interaktiivsed ja 
kaasahaaravad. Lisaks enda loodud võrguprotokol-
lide disaini kursuse õpetamisele lööb ta aktiivselt 
kaasa mitme teise küberturvalisuse aine arendami-
sel ja läbiviimisel ning on panustanud küberturva-

lisuse kursuste loomiseks ka merenduse ja lennun-
duse valdkonnas. Professor Maennel on ka edukas 
juhendaja, olnud kandev jõud suve- ja talvekoolide 
korraldamisel ning väga oluliselt panustanud kü-
berkaitse magistriprogrammi arengusse.

TalTech Eesti Mereakadeemia mere
hariduskeskuse külalisõppejõud  
NELLY OLDEKOP
Õpilased peavad Nelly Oldeko-
pi väga toetavaks õppejõuks ja 
hindavad tema oskust seletada 
keerulisi asju lihtsalt ja arusaa-
davalt. Õpilased toovad tagasisi-
des välja, et õppejõud motiveerib 
neid õppima ja aines pingutama 
oma positiivsusega. Ta on palju aega ja energiat 
pühendanud õppeainete arendamisele, seda 
nii sisuliselt kui vormiliselt. Tudengid on välja 
toonud ka aine eeskujulikku ülesehitust. Nelly 
on väga hinnatud ka kolleegide hulgas – alati 
avatud hoiakuga, rõõmsameelne ja positiivne. 
Kuigi Nelly Oldekop töötab Mereakadeemias 
külalisõppejõuna, osaleb ta aktiivselt ka õppetöö-
välistes tegemistes, olles motiveeritud ja aktiivne 
organisatsiooni liige, alati valmis oma kogemusi 
ja teadmisi jagama ja seeläbi kolleege innustama. 
Nelly on uudishimulik ja õpihimuline ning pakub 
alati uusi mõtteid ja ideid.

PARIMAD PROGRAMMIJUHID
Veeteede haldamise ja ohutuse  
korraldamise programmijuht dotsent 
INGA ZAITSEVA-PÄRNASTE
Tudengite antud keskmine 
hinnang Inga Zaitseva-Pärnaste 
tööle koostöövalmis programmi-
juhina oli eelmisel õppeaastal 
4,53, tema õppekava lõpetamise 
tulemuslikkus on tugevas tõu-
sutrendis. Inga missiooniks on 
mitte ainult juhtida ja koordineerida õppekava, 
vaid populariseerida hüdrograafiat ja hüdrograa-
filist haridust nii Eestis kui ka välismaal. Kuna 
ülikooli üheks eesmärgiks on tagada tudengitele 
teaduspõhine haridus, tegutseb Inga ka selles suu-
nas, kaasates üliõpilasi läbi lõpu- ja uurimistööde 
avamere tuuleparkide teemalistesse projektidesse. 

Mehhatroonika  
programmijuht  
prof ANTON RASSÕLKIN
Antoni kohta kuuleb tuden-
gite hulgas ainult häid sõnu, 
tegu on asendamatu lüliga 
ülikoolis. Tudengitele jääb ta 

meelde kui lahke pintsakut kandev õppejõud, 
kes on alati nõus aitama, olgu lõputöö või 
välisõpingute valiku juures. Tudengitega käib 
personaalne suhtlemine ja pidev edasi-tagasi 
sidestamine ning programmijuht otsib aktiiv-
selt võimalusi laiendada õppealast koostööd 
välisülikoolidega. Tema õppeprogrammil on 
kõrge nii lõpetamise tulemuslikkus kui ka 
vilistlaste rahulolu ning koostöö programmi-
nõukojaga toimib hästi; koos on välja töötatud 
uus õppekava „Elektrotehnika ja mehhatroo-
nika“.

Tootearenduse ja robootika programmi
juht prof RAIVO SELL
Tudengitele on programmi-
juht Raivo Sell meelde jäänud 
hoolivuse ja tudengisõbralikku-
sega, murede korral on ta koos 
lahendusega ühe e-kirja kaugu-
sel. Õppeprogrammi arendades 
arvestab Raivo pidevalt tuden-
gite tagasisidega ja pole siis ime, et tudengite 
rahulolu õppekavaga on inseneriteaduskonna 1. 
astme kõrgeim. Teaduskonna keskmisest 10% 
kõrgem on ka selle õppekava vilistlaste palgatase.



Lo
e 

ka
 ta

lte
ch

.e
e

30

PARIMAD

Esimesena Tehnikaülikoolis juurutas Raivo üli - 
õpilaste õpitulemuste automatiseeritud monitoo-
rimise süsteemi ning alusõppes rakendatakse 
CDIO printsiipe. Raivo Selli üliõpilased on tihedalt 
seotud ka õppetööväliste, kuid õpinguid toetava-

te projektidega, nt robotiklubi, tudengivormel, 
iseAuto, ProtoLab jne. Esmakursuslastele mõeldud 
motivatsioonitegevused on selle õppekava lahuta-
matu osa ning seob tudengeid nii omavahel kui ka 
erialaga. See kõik aitab vähendada väljalangevust.

PARIMAD TUGITÖÖTAJAD
 � Rahandusosakonna sihtfinantseerimise peaspetsialist SIRET MALLEUS
 � Ettevõtlusosakonna finants- ja administratiivjuht GHITA POOK
 � Teadusosakonna teadus- ja arendustegevuse projektide peaspetsialist 

ALEKSANDER VUKKERT
 � Avatud ülikooli eksami- ja olümpiaadikooli juht AET KAROLIN
 � Elektroenergeetika ja mehhatroonika instituudi õppekorralduse  

spetsialist EVE KITT

AASTA TUDENG
VLADLEN PAHV 

Silmapaistev panus Kultuuriklubis ja  
koostöö teiste organisatsioonidega  
TalTechis.
Vladlen Pahv on inseneriteaduskonna tudeng 
ja tudengiaktivist. Ta on Kultuuriklubi endine 
juhatuse esimees ja partnerlussuhete juht, kes 
olnud suureks eeskujuks kõigile liikmetele ja 
toeks organisatsioonile rasketel aegadel. Tu-
dengiorganisatsioonis oldud ajal aitas Vladlen 
korraldada iga Kultuuriklubi projekti, väljaspool 
klubi on ta korraldanud inseneriteaduskonna 
üliõpilaskogus üritust „BuildIT“ ja aidanud ka 

teisi organisatsioone. Vladlen oli ka üks kolmest 
projektijuhist heategevuslikus projektis „Vöbin“, 
millega koguti annetusi Tallinna Lastehaiglale 
ja mis sai 2021. aastal ka aasta tudengiteo tiitli. 

AASTA TUDENGI
ORGANISATSIOON
TalTech Eesti Mereakadeemia üliõpilaskogu 

Suhteliselt lühikese ajalooga organisatsiooni käe-
käik on olnud sama tormiline nagu sügisene meri. 
Just eelmise aasta jooksul suutis juhatus üliõpi-
laskogu madalseisust välja tuua ja muuta silma-
paistvaks kogu TalTechis. EMERA üliõpilaskogu 
on suutnud oma aktiivse liikmeskonna kasvatada 
60-ni ning kõigi nende nägudes võib näha rõõmu 

ja säravaid silmi. Nad on teinud väga palju koos-
tööd teiste tudengiorganisatsioonidega ja toonud 
oma üldise aktiivsusega Mereakadeemia TalTechi 
peamajale lähemale. Tähtsaimaks sündmuseks 
eelmisel aastal oli kindlasti Mereakadeemia  
103. sünnipäev, mida võib pidada kõige suure-

Kõige silmapaistvam organisatsioon 
2022. aastal, kes suutis oluliselt tõsta 
liikmeskonna arvu ja korraldada 
TalTechis suurejooneliselt Mere-
akadeemia 103. sünnipäeva.
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AASTA TUDENGITEGU
Äriteemalise konverentsi „TalTech Business Forum“ algatamine ja 
läbiviimine (majandusteaduskonna üliõpilaskogu). 

„TalTech Business Forum“ tõi kokku ülikooli 
esindajad, ettevõtted, edukad äriinimesed ja 
mis kõige tähtsam – ettevõtlikud üliõpilased 
nii TalTechist kui ka väljastpoolt. Üritust ja 
majandusteaduskonna üliõpilaskogu toetas 
koostööparterina LHV Pank. Konverents läks 
nii edukalt, et toimub kahel päeval ka selle 
aasta märtsis. 

TalTech Business Forum, Joosep Perandi ja 
Rasmus Kalep

AASTA KULTUURITEGU 
Tallinna Tehnikaülikooli aasta kultuuritegu on akadeemilise naiskoori 
ühtekuuluvuskontsert „Mis on inimene?“, mis sündis koostöös Eesti 
Puuetega Inimeste Koja ja kultuurikorraldaja Piret Ausiga ning toimus 
rahvusvahelisel puuetega inimeste päeval 3. detsembril.
Kontserdi eesmärk oli tuua muusika ja luule 
kõikide inimesteni, sh vaegnägijad, vaegkuuljad, 
liikumisraskustega inimesed ja intellektipuude-
ga inimesed. Laval olid peale koori ka luuletajad 
Lauri Räpp ja Anne-Mai Tevahi, kelle mõtisklu-
sed põimisid kokku selle, mida me kuuleme, aga 
ei näe, ja selle, mida me näeme, aga ei pruugi 
mõista. Kõik kontserdil esitatavad kooriteosed, 
luuletused ja laval toimuv tõlgiti viipekeelde, 
kirjutus- ja kirjeldustõlkesse ning lihtsasse keel-
de. Kontserdist tehti otseülekanne.
Ettevõtmisega suunati tähelepanu teravale puudu-
jäägile tänasel kultuurimaastikul, kus mitte kõik ei 

AASTA 
SPORDITEGU 
Võrkpallimeeskonna jõudmine CEF 
Challenge Cupil kolmandasse ringi 
ja kokkuvõttes 5. koht. 

pääse võrdselt kultuurile ligi, ja otsiti koostöös spet-
sialistidega lahendusi olukorra parandamiseks. 

joonelisemaks pidupäevaks, mida akadeemia 103 
aasta jooksul nähtud on. Lisaks on Mereakadee-
mia üliüpilaskogu aidanud ja teinud väga palju 

koostööd akadeemia endaga, peamiselt turun-
dusega seotud projektides ning mitmesugustel 
üritustel ja messidel kooli esindades. 

Saavutuse tegi eriliseks tõik, et meie tuden-
gitel põhinev meeskond oli 2022. aastal ainus 
pallimänguvõistkond Eestis, mis jõudis rah-
vusvahelises liigas veerandfinaali.

Naiste võrkpalli võistkonna mänedžer  
Uku Rummi (kuni 2022) ja peatreener  
Janis Sirelpuu

Akadeemilise naiskoori president  
Kristina Rebane ja dirigent Edmar Tuul
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Fotod: Acube Agency

Eesti Vabariigi 105. aastapäeva akadeemilisel 
aktusel 22. veebruaril tunnustas Tallinna 
Tehnikaülikool 2022. aasta parimaid teadlasi, 
õppejõude ja tugitöötajaid, märkis ära parimad 
teadusartiklite autorid ja tudengid ning kuulutas 
välja aasta kultuuri-, spordi- ja tudengiteo. Kõik 
tunnustatud on ära toodud lk 20–31.

Aktusel sai esimest korda võimaluse kõnet 
pidada üliõpilaste esindaja, kelleks oli aasta 

tudeng 2021, laevajuhtimise erialal õppiv 
tudengiaktivist Taavi Tamm. Loe Taavi kõnet lk 4. 
Aktuse lõpus kuulutati välja juba järgmine aasta 
tudeng, Taavi aga sai lavale minna vastu võtma 
aasta tudengiorganisatsiooni auhinda.

Muusikaliste vahepalade eest hoolitsesid 
aktusel Alika Milova ja ülikooli akadeemiline 
naiskoor, kes üheskoos esitasid Eesti Laulu 
võiduloo „Bridges“.

GALERII

VABARIIGI 
AASTAPÄEVA AKTUS
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Loe uudist lk 8.
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13. veebruaril astus ametisse Tehnikaülikooli uus teadusprorektor, 
keemia ja biotehnoloogia instituudi vanemteadur Tiit Lukk. Kui värske 
teadusprorektor räägib oma esimestest sammudest uues ametis, lubab ta, 
et järske muudatusi oodata ei ole ning kindlasti tahab ta jätkata akadeemik 
Maarja Kruusmaa alustatud tööd, et hoida teaduse kvaliteeti jätkuvalt 
tõusujoones.

Kaire Uusen  Fotod: Karl-Kristjan Nigesen

Teinud teadust nii Eestis kui ka 
väljaspool, on Tehnikaülikooli 
uuel teadusprorektoril ka oma 
visioon ja praktilised ideed, kuhu 
suunas Tallinna Tehnikaülikool 
peab liikuma, et tugevdada po-
sitsiooni nii Eestis kui ka maa-
ilmas.

Kui ühiskonnas räägitakse in-
tegratsioonist rahvusvähemuste 
vaates, keda on vaja kohaliku 
eluga rohkem siduda, siis Lukk 
on veendunud, et tänases teadus-
maailmas on edu saavutamiseks 
vaja ka eri teadusvaldkondade 
suuremat koostööd. Tehnikaüli-

koolis võiksid veelgi suuremat 
ühisosa otsida näiteks IT- ja loo-
dusteadlased, aga miks mitte ka 
ehitus- ja majandusvaldkonna 
teadlased. Perspektiivikas oleks 
siduda rakendusteadusi näiteks 
majandusteaduskonna teema-
dega, kus integreeritud saaksid 

TEADUS

TIIT LUKK:
VAATAN OMA OTSUSTES 
TULEVIKKU
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erinevad ärimudelid ja uued teh-
noloogiad. „Biokeemikuna olen ar-
tikleid avaldanud koos arvutitead-
laste, mikrobioloogide, keemikute 
ja füüsikutega. Võin isiklikust ko-
gemusest öelda, et see toimib, ja 
teadustulemusel on siis hoopis 
suurem kaal ja mõju,“ kinnitab 
Lukk.
Kuus aastat tagasi Eestisse naas-
nuna asus Lukk tööle keemia ja 
biotehnoloogia instituuti vanem-
teadurina. Teadustöö kõrvalt 
juhib ta Eesti biokeemia seltsi, 
korraldab edukaid rahvusvahe-
lisi teadusseminare ning mängib 
tšellot Tallinna Tehnikaülikooli 
kammerorkestris ja kontrabassi 
või bassikitarri puhkpilliorkestris.

Milliste mõtete või plaani
dega teadusprorektori 
koha vastu võtsite?
Kui rektor Tiit Land selle ootama-
tu ettepaneku tegi, võtsin natuke 
mõtlemisaega. Tunnistan, et tea-
dusprorektori amet on oluliselt 
erinev sellest tööst, millega ma 
seni olen kokku puutunud. Ma 
nimetaksin ennast jutumärkides 
paduteadlaseks. Rääkisin endast 
targematega, kelle arvamust usal-
dan. Teadusprorektori ametit jul-
gustas vastu võtma ka varasem 
kogemus Eesti Biokeemia Seltsi 
presidendina, mitmeaastane koge-
mus ETAGi loodusteaduste vald-
konna ekspertkomisjoni liikmena 
ja omaenda uurimisrühma juhti-
mine, mis kõik toetavad suurema 
vastutuse ja väljakutse vastuvõt-
mist. Lisaks olen aru saanud, et 
ametisolev rektor on kaasav juht, 
kes toetab teadlasi ja on juhina 
ülesehitav. Austan sellist juhti-
misviisi väga ja see oli üks olulisi 
põhjuseid, miks ma oma jah-sõna 
andsin.
Kui rääkida plaanidest, siis järske 
muudatusi ei ole oodata. Soovin 
hoida stabiilset kurssi, kus teadu-
se kvaliteet püsib kõrge, jätkates 
oma eelkäija eeskujul teadlaste ja 
doktorantide toetamist. Eriliselt 
soovin näha suuremat koostööd 
teaduskondade ja instituutide va-
hel, aga ka tehnikaülikooli senisest 

tõhusamat koostööd Eesti ettevõte-
tega, mis toetaks innovatsiooni.

Mis on esimesed sammud,  
mis uues ametis ette võtate?
Minu esimene töö on ennast olu-
lisega kurssi viia. On suur vas-
tutus kujundada ülikooli teadus-
strateegiat. Meil on ülikoolis 
kuus fookusteemat ning esime-
ne töö ongi need teemad nii-öelda 
ära sisustada. Kes neid juhtima 
hakkavad, millised on fookustee-
madega seotud võtmeprobleemid 
ja kuidas panna meeskonnad 
nende lahendamiseks toimima.
Üks teema, mille üle olen aas-
tate jooksul veel palju mõelnud 
– juba siis, kui Eestisse 2016. 
aastal tagasi tulin: kuidas saada 
juurde Eesti doktorante. Meile 
tulevad välismaalt väga kõrge-
tasemelised doktorandid, kellega 
on juhendajana väga hea töötada, 
aga paraku liigub arvestatav osa 
välisdoktorantidest pärast dokto-
rikraadi saamist edasi maailma 
või tagasi oma kodumaale ega jää 
Eesti majandusse panustama või 
siinset elu arendama.

Kuidas TalTechis praegu 
doktoriõppel läheb?
Doktoriõppega on meil tegelikult 
väga hästi. 2022. aastal kaitses 
TalTechis doktorikraadi lähiaja-
loo suurim arv tudengeid ning 
prognoosi järgi peaks 2023. aastal 
kaitsmisele jõudma veelgi roh-
kem. Meie juhendajad on tugevad, 
doktoriõpe kvaliteetne ja konku-
rentsivõimeline. Kui aga rääkida 
kitsaskohtadest, siis on üheks 
olulisemaks teemaks eestikeelne 
järelkasv. Kuidas julgustada eesti 
keelt kõnelevaid magistrante jät-
kama õpinguid Tallinna Tehni-
kaülikooli doktorantuuris? Suur 
vajadus on leida uusi lahendusi ja 
võimalusi, kuidas juba bakalau-
reusetudengeid saaks tugevami-
ni ülikooliga siduda neid näiteks 
varakult teadusprojektides raken-
dades. 
Erialati on rahvusvaheliste dok-
torantide osakaal erinev: näiteks 
loodusteadustes on välisdoktoran-

te vähem, samas võiks infotehno-
loogias Eesti doktorante rohkem 
olla. Välistudengid toovad endaga 
kaasa unikaalse pagasi, kuid tasa-
kaal on oluline, et säiliks eesti keelt 
kõnelev järelkasv, mis osades vald-
kondades kipub kaotsi minema. 
Teine probleem on doktorantide 
motiveeritus, et nad ka lõpetaks. 
Praegune statistika on veidi kur-
vastav, sest ainult pooled kõigist 
doktorantidest jõuavad lõpeta-
miseni.
Olen ise õppinud ja töötanud 
aastaid väga rahvusvahelistes 
kollektiivides ja tean, kui rikas-
tavalt ja maailma avardavalt mõ-
jub kultuuriline mitmekesisus. 
Seetõttu soovin, et välistudengid 
tunneksid ennast TalTechis alati 
oodatuna. Üks põhjus, miks mind 
tõmbas Eestist kaugemale, oligi 
see, et siin tundus sel ajal natu-
ke igav. Ameerikas oli koos palju 
rahvuseid kogu maailmast ja mul 
on hea meel tõdeda, et TalTechis 
õppides on võimalik täna sarnast 
kogemust saada. Ühtlasi tagab 
see juba õppima asudes soodsa 
pinnase, et teha ka tulevikus 
edukat rahvusvahelist koostööd.

Olite aastaid USAs.  
Mida saate oma rahvus
vahelisest kogemusest 
teadusprorektori ametisse 
kaasa võtta?
Ei saa öelda, et USAs teadust 
oluliselt teistmoodi tehtaks, kuid 
seal pandi rohkem rõhku koos-
tööle nii ülikoolidevaheliselt kui 
ka ülikoolisiseselt, erinevate tea-
duskondade-distsipliinde tasemel. 
Interdistsiplinaarne teadus on üks 
minu lemmikteemasid – olen selle 
tõsine fänn.. Soovin rohkem näha, 
et insenerid ja keemikud teeks 
koostööd ja võtaks kampa ka kel-
legi, kes on IT-s väga kõva käsi. 
Mitte ainult TalTechis, aga teis-
teski ülikoolides on tihti justkui 
raamid ees – siin on keemikud ja 
seal geenitehnoloogid ja kõik aja-
vad eraldi oma asja. Tihti jäävad 
uurimata omavahelised pidepunk-
tid, aga minu arust peaks neid just 
rohkem otsima. See aitaks purus-

TEADUS
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tada ka distsipliinidevahelisi eel-
arvamusi, kasvataks vastastikust 
usaldust ja viiks terviklikuma tea-
duse poole.
Toon ühe näite. Ressursside vää-
rindamise meetmega (RESTA) 
seoses oli väga selgelt näha, kuidas 
loodusteaduskond ja inseneritea-
duskond saavad teha tihedat koos-
tööd. Olen korraldanud ühisüritusi 
ja teadlasi kokku viinud, aga ta-
han, et see toimuks igal pool, et lei-
taks üles ühised koostöövormid või 
-punktid, mille abil oleks võimalik 
Euroopast ära tuua suured teadus-
rahad. Väikeses riigis on võimalik 
ära teha palju, kui eri valdkonnad 
oma jõud ühendavad.
Biokeemikuna teen praegu koos-
tööd isegi masinaehitajatega. 
Minu uurimisrühmal on käsil 
projekt, mida rahastab Keskkon-
nainvesteeringute Keskus ja mil-
le tarvis töötame välja nutikaid 
lahendusi kliimaeesmärkide saa-
vutamiseks Gruusias. Koostöös 
sealse mandariinimahlatööstu-
sega otsime lahendusi, mida teha 
pressijäägiga, mis on väga suur 
kasvuhoonegaaside emissiooni al-
likas ja praegu maetakse lihtsalt 
maha. Pressijääke on tegelikult 
võimalik efektiivselt ära kasuta-
da, näiteks fermentatsioonis, aga 
enne tuleb sealt eeterlikud õlid ja 
muu kasulik kätte saada.
Läksin ja koputasin inseneride, 
täpsemalt professor Toivo Tä-
hemaa uksele. Ütlesin: „Kuule, 
Toivo, selline lugu, et meil on na-
tuke raha, kas saaksime ehita-
da prototüübi?“. Andsime tema 
meeskonnale detailse kirjelduse, 
milles oli probleem ja mida tahtsi-
me saada. Tänu kahe valdkonna 
teadmistele ja kogemustele on 
tulemus selline, et nüüd ehita-
megi koos konveier-printsiibil 
toimivat aurudestillaatorit, mille 
viime lähiajal Gruusiasse. Sellega 
võimaldame kohalikul tööstusel 
fraktsioneerida mandrariini-
mahla pressijääke, et väärindada 
muidu kaotsi minevat biojäädet.

Mis seisus on Eesti teadus? 

Eesti teaduse üldpilt on väga 
hea, aga see ei tähenda, et mure-
sid pole. Põhiline rahulolematuse 
allikas on teaduse rahastusega 
seonduv. Eesti riik peab hak-
kama rohkem toetama teadust 
kõikidel tasemetel – olulised on 
nii alus- kui rakendusuuringud, 
sest seeläbi saavad ülikoolid läbi 
innovatsiooni anda ka suurema 
panuse Eesti majandusse. Loo-
davasse koalitsiooni kuuluvad 
parteid annavad siiski lootust, et 
nii kõrghariduse kui ka teaduse 
toetamine on uue valitsuse üks 
olulistest prioriteetidest.
On imetlusväärne, et vaatama-
ta majanduslikule ebakindluse-
le tehakse TalTechis maailma 
mastaabis tippteadust. Muidugi 
tuuakse tihti midagi selle nimel 
ka ohvriks – kasvõi omaenda 
palk. Ei tohiks nii olla, et teadla-
sed töötavad õhinapõhiselt.
Puutun teadusprojektides kokku 
nii Tartu Ülikooli kui Eesti Maa-
ülikooli teadlastega. Mulle tun-
dub, et meie probleemid paljuski 
kattuvad – et teadus kipub olema 
projektipõhine, teadusraha napib, 
kohalikke doktorante otsitakse 
tikutulega taga ka teistes ülikooli-
des ja iga järgneva grandi lõppedes 
puudub kindlustunne. Ma usun, et 
tugev teadus ja tugevad tiimid ning 
intersektoraalsus võimaldavad as-
tuda suurema sammu pikemate ja 
rahakamate teadusprojektide suu-
nas, mis tagavad ühtlasi suurema 
stabiilsuse.
Üht tahaks veel rõhutada. Teh-
nikaülikooli tööle tulles tundsin 
väga suurt toetust kaastöötaja-
telt, juhtidelt, ka tugitöötajatelt, 
nii et vähemalt selles mõttes jul-
gen küll öelda, et siin on teadlas-
tel hea töötada.

Millised on teaduse globaal
sed mured ja väljakutsed?
Suurim murekoht on seotud 
keskkonnaga. Maa, millel me 
elame, hakkab üle kuumenema. 
Põletavateks küsimusteks on klii-
maneutraalsuse saavutamine ja 
süsinikujalajälje vähendamine. 

Peame olema valmis selleks, et 
vastu tuleb võtta ka otsuseid, mis 
ei ole nii kliimaneutraalsed, näi-
teks maavarade kontekstis. Kust 
tulevad metallid, mis lähevad ener-
giasalvestitesse, või vask, mida on 
vaja elektriautode või näiteks tuu-
legeneraatorite tootmiseks, kui 
me ei tõsta nende kaevandamise 
mahtu? Samuti on ka metallimaa-
kidest puhta metalli kättesaamine 
korraliku süsinikujalajäljega. 
Lugesin hiljuti ühest paari aasta 
tagusest BBC uudisloost, et ühe 
tonni puhta liitiumi tootmiseks 
emiteeritakse olenevalt kaevan-
duse tüübist hinnanguliselt 5–15 
tonni süsnikdioksiidi. Nii et klii-
maneutraalsusele üleminekul 
on igal sammul ja tegevusel ka 
oma hinnasilt küljes, mis ei ole 
alati meeldiv. Suure eesmärgini 
jõudmise esimene etapp on päris 
keeruline ja see võib olla ka kesk-
konnale päris karm.

Viimased aastad on toonud 
hulga kriise, mis on kogu 
maailmas suurendanud 
hirmu, segadust. Meedia 
küsib küll teadlaste arva
must, aga sama palju kõlab 
ka selgeltnägijate ja tea
dusevastaste hääl. Roots
lased on uhked, et nende 
ühiskonnas kuulatakse ja 
usutakse teadlast. Kuidas 
on lood Eestis?
Kuulan igal nädalal Kuku raa-
diost sellist saadet nagu „Olu-
korrast ajakirjanduses“, mis on 
tõsiselt hea ajaviide ja väga in-
formatiivne. Sealt kumab läbi, et 
tihtipeale pumpab ajakirjandus 
üles teemad, millest huvituvad 
tegelikult võrdlemisi marginaal-
sed grupid. Ühiskonnas laiemalt 
tegelikult ikkagi usaldatakse tead-
last – ja sellega käib kaasas ääretu 
vastutus. Ajakirjandus läheb võib-
olla liiga kergelt väikeste gruppide 
liimile, mistõttu jääb mulje, nagu 
oleks terve Eesti ühiskond meedia 
peegelpilt. Kindlasti saab TalTech 
võtta siin suuremat rolli, vaada-
tes kaugemale tulevikku ja andes 
ühiskonnale teadusele tuginevat 
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infot ning olla sihtide näitaja ja 
eestvedaja – see peaks olema iga 
teadlase missioon ühiskonnas.

Missugune juht Te olete?
Mulle meeldivad läbipaistvad 
reeglid, pean lugu kokkulepetest, 
ausast mõttevahetusest, hindan 
vastastikust lugupidamist. Juhti-
mises pooldan koostööl põhinevat 
partnerlust. Mulle meeldib ini-
mestega suhelda, meeldib perso-
naalne lähenemine. Kui tuleb kir-
jutada kiri inimesele, kes on kaks 
korrust allpool, siis pigem lähen 
kohale ja räägin silmast silma. 
Vaatan küll oma otsustes tulevik-
ku, kuid pean oluliseks üks-päev-
korraga filosoofiat. Tark ei torma!

Teaduste Akadeemias on  
12% akadeemikutest naised,  
Noorte Teadlaste Akadee-
mias 48% naised, Eesti rah-
vastikust aga 52% naised. 
TalTechis on naistöötajate 
osakaal 47,5%, aga naiste 
osakaal akadeemilisest 
personalist 37,4%. Kas on 
vahet, kas juhtida naisi või  
mehi ning kas sooline tasa - 
kaal on teaduses Teie silmis  
oluline? 
Arvan, et ei ole vahet, kas tead-
lane on mees või naine, vaid see, 
millised on inimese oskused ja 
omadused. Neist tegelikult veel 
olulisemaks pean inimlikke väär-
tusi, avatud akadeemilist dialoogi 
ja kõrget eetikat. Mulle meeldivad 
inimesed, kellel on hea huumori-
meel ja kes suudavad ka ise enda 
üle nalja heita, olgu ta siis mees 
või naine. Mõnes valdkonnas on 
võib-olla erialast tulenevalt ühe 
sugupoole ülekaal jätkuvalt levi-
num, kuid siiski oli mul Cornelli 
ülikoolis töötades rohkesti nais-
kolleege, kes olid keevitajad või 
insenerid ja töötasid treipingi taga 
– see ei olnud kellegi jaoks üllatus 
ega probleem. Soosin igati soolist 
tasakaalu, kuna seeläbi välditak-
se stereotüüpidesse langemist, 
mis omakorda võimaldab märga-
ta isiksusest ja tema teadmistest 
lähtuvaid tugevusi.

Mängite Tallinna Tehnika-
ülikooli kammerorkestris 
tšellot. Kuidas teist üldse 
biokeemik sai ja mitte 
elukutseline tšellomängija? 
Mis hobid veel teie argi-
päeva mahuvad?
Muusikakooli läksin varases noo-
ruses suuresti tänu oma viiuliõpe-
tajast emale. Kuigi ma nautisin 
väga pillimängu, sain üpris vara-
kult aru, et ma ei suudaks eales 
tundide viisi igapäevaselt pilli har-
jutada, mis on vajalik tipptasemeni 
jõudmiseks. Sellegipoolest sai muu-
sikakool lõpetatud ja pillimäng on 
minuga kaasas käinud kogu elu. 
Sama muusikapisikuga olen õn-
neks suutnud nakatada ka oma 
tütart ja vanemat poega, kes män-
givad vastavalt tšellot ja löökpille.
Tartus Hugo Treffneri Gümnaa-
siumis õppides oli üheks minu 
bioloogiaõpetajaks kadunud bio-
keemik Urmas Kokassaar, kes 
oli tõeliselt fenomenaalne kuju. 
Ta oskas vaimustavalt, sütitavalt 
ja naljakalt oma ainest rääkida, 
segades sisse isegi anekdoote. 
See oli lihtsalt suurepärane ja 
ilma temata ei oleks ma võib-olla 
bioloogiaõpinguid Tartu Ülikoolis 
valinud. Ta oli ehe näide sellest, 
kuidas oma erialast vaimustunud 
teadlane mõjus noortele nii inspi-
reerivalt, et mitmed tema klassi-
ruumist läbikäinud on täna Eesti 
ülikoolides tegutsevad teadlased.

Biokeemiani jõudsin tänu ühe-
le Ameerikast tagasipöördunud 
Eesti teadlasele, kellega mu tee 
ristus Tartu Ülikoolis bakalau-
reuseõppes. Tänu tema positiiv-
sele kogemusele ja julgustusele 
süvenes ka minus otsus, et tahan 
end biokeemiaga rohkem siduda. 
Nii läksingi Ameerikasse Illinoi-
si ülikooli doktorikraadi tegema.
Väga pikalt on mulle pakkunud 
huvi ka elektroonika. Sain sel-
le pisiku isalt, kellelt õppisin, et 
peaaegu kõike on võimalik ära 
parandada. Pärast järeldokto-
rantuuri oli huvitav, kui kandi-
deerisin Cornelli ülikooli sünk-
rotroni kiirekanali teaduri tööle, 
küsiti minult kui biokeemikult 
ja struktuuribioloogilt intervjuul 
ka ootamatuid küsimusi: näiteks 
kas oskan mõnda programmee-
rimiskeelt, kuidas suhtun tööko-
jas töötamisse, mida olen teinud 
hobielektroonikuna ning millised 
on minu muud hobid. Kiirekanali 
teadlasena oli minu tööks muu-
hulgas ka kiirekanali komponen-
tide disain ja joonestamine, millele 
järgnes üks kahest – kas jooniste 
üleandmine mehaanikule ja oota-
mine, et paari nädala jooksul saab 
see komponent välja freesitud, või 
minna töökotta ja ise asi korda 
ajada. Mina otsustasin, et teen ise, 
sest nii on palju põnevam.
Võimalik, et sealt ongi pärit mu 
vaimustus valdkondade integ-
reerimise vastu. ■
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GRANDIKIIRENDI 
KOOLITAB NOORI 
TEADLASI EDUKATEKS 
GRANDISAAJATEKS
Siim Läänelaid, Marika Lunden  Foto: TalTech

Tehnikaülikooli noorteadlaste võimekuse tõstmiseks teadus-, arendus- 
ja innovatsiooniprojektide ettevalmistamisel, nendes eduka osalemise 
toetamiseks ning projektide valdkonnas kompetentsete noorteadlaste 
järelkasvu tagamiseks avati aasta tagasi koolitusprogramm Grandikiirendi, 
mis praegu valmistab ette teist vooru.  
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TalTechi ligi 2000-pealisest töötajaskon-
nast moodustavad akadeemilised töötajad 
veidi üle poole. Nende seas omakorda on 
pea 2/3 doktorikraadiga töötajaid. Noor-
teadlasi, kellel doktorikraad omandatud 
vähem kui seitse aastat tagasi, on 150 ja 
teist samapalju on neid, kes omandasid 
doktorikraadi 8–12 aastat tagasi. Olukor-
ras, kus enamus teadustööle suunatud ra-
hast tuleb teadlastel endal leida, taotleda, 
vastu võtta ja reegleid järgides kulutada, 
on väga oluline, et ülikool toetaks selleks 
vajalike oskuste omandamist. 
Selle grupi sees on väga selge erinevus 
teadusraha taotlemisel ja saamisel. Näi-
teks esitasid Tehnikaülikooli noorteadla-
sed (kuni 7 aastat kraadi omandamisest) 
aastatel 2016–2020 vaid 16 Horisont 2020 
rahataotlust ja said positiivse otsuse neist 
ühele. Samas natuke kogenumad (8–12 
aastat doktorikraadist) esitasid samal pe-
rioodil 121 Horisont 2020 taotlust ja said 
14 positiivset rahastusotsust. Osalemise 
erinevus on seitsmekordne ja edukuse 
erinevus pea kahekordne kogenenumate 
kasuks. Osaliselt tulebki edukas taotlemi-
ne läbi kogemuste, aga mitte ainult. 
Rohkemate projektitaotluste koostamiseks  
ning noorteadlaste (kuni 12 aastat doktori-
kraadi omandamisest) rahataotlemise ja 
projektide haldamise võimekuse tõstmi-
seks pani ülikooli teadusosakond kokku 
9-kuise koolitusprogrammi koondnimega 
Grandikiirendi. 
Võtsime sihiks leida osalejaid kõikidest 
teaduskondadest ning instituutidest/
kolledžitest, et anda kõikidele üksustele 
võrdsed võimalused ning et moodustuks 
kogu ülikooli kattev võrgustik koolitu-
se läbinutest, kes üksteist teavad ning 
saavad ja oskavad nõu ja jõuga toetada, 
interdistsiplinaarsest osalejarühmast rää-
kimata. Ligi 300 hariduse omandamise aja 
järgi kvalifitseeruva teadlase seast pak-
kusid teaduskonnad välja 31 kandidaati 
ja programmi osalema kutsusime neist 21 
(12 naist ja 9 meest). 
Koolitused toimusid üheksa kuu vältel, 
kord kuus, kolm tundi korraga, üldiselt 
füüsiliselt kohapeal, et kõik saaksid kes-
kenduda just sellele, mis parasjagu käi-
mas. Koolitajate põhituumiku moodustas 
teadusosakond (Siim Läänelaid, Marika 
Lunden), kuid lisaks käis meie noorteadla-
si koolitamas 11 inimest TalTechi seest ja 
mujaltki. 

Koolituste tulemusena oskavad noortead-
lased oma projektide ideid sõnastada ja 
struktureerida, otsida rahastusallikaid 
ideede teostamiseks ning selleks vaja-
dusel ideid ümber korrastada, teavad 
rahataotluste peamisi komponente ning 
oskavad neid mõtestada, teavad intellek-
tuaalomandi ja eetikanormide tähtsust 
rahataotluste ettevalmistamisel ja ellu-
viimisel, on valmis rahastatud projekti-
des erinevates rollides osalema, oskavad 
paremini vältida läbipõlemist, oskavad 
orienteeruda akadeemilises karjäärikor-
ralduses, on teadlikud TalTechi tugistruk-
tuuridest, nende pakutavatest projektide 
tugiteenustest, teistest osalejatest ja 
oskavad neid teadmisi töös kasutada. 
Kõik osalejad pidid esitama oma teadus-
projekti idee kirjelduse, millele said ka ta-
gasiside korraldajatelt koos potentsiaalsete 
rahastusallikatega selle elluviimiseks. Sai-
me töötada näiteks ideedega, mis käsitlesid 
päikesepaneelide tootmist Kuu materjali-
dest Kuul ja eurooplaste maksukäitumist. 
Äärmiselt mitmekülgsed ning huvitavad 
ideed laekusid kõikidelt osalejatelt! 
Juba Grandikiirendi 9-kuulisel perioodil 
saavutasid mitmed osalejad positiivseid 
tulemusi nii ETAGi uurimistoetustega kui 
ka Euroopa Horisondi teadusgrantidega, 
mis annab kinnitust, et valitud osalejad 
on väga perspektiivikad teadlased ning 
nende toetamine projektialaste teadmiste 
ja oskustega toetab ühtlasi ka TalTechi 
edukate noorteadlaste järelkasvu ja kon-
kurentsivõimet. Koolitusel osalejate sõnul 
aitab koolitusprogramm neil edaspidi sea-
da projektidega seotud sihte õigeaegselt 
ning tõsta enesekindlust rahvusvaheliste 
grantide taotlemiseks. 
Grandikiirendi teise lennu planeerimine 
on täies hoos: otsime koolitajaid ja peat-
selt loodame kokku viia taas ühe lennu 
ambitsioonikaid noorteadlasi Euroopa tea-
dusruumi täienduseks. Kui esimese lennu 
koolitused viisime läbi eestikeelsena, siis 
teine lend tuleb rahvusvaheline ja inglis-
keelne. 
Teadusosakond on äärmiselt tänulik kõi-
kidele osalejatele ning pakub tugiteenu-
seid teadlaste arenguks ja ambitsioonide 
elluviimiseks, sealhulgas rahastamisvõi-
maluste leidmist ja tutvustamist, projek-
tikirjutamise teenust, juba rahastatud 
projektide haldamise nõustamist ja palju 
muud. ■
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KUIDAS VIIA EESTIS SUJUVALT 
LÄBI RENOVEERIMISLAINE?
Einari Kisel, Targo Kalamees, Ergo Pikas, Innar Liiv, Endrik Arumägi  
Foto: Maa-amet

Täna on vastutus hoonete reno-
veerimise osas suuresti hoone 
omanike õlul. Samas napib ena-
mikul neist rahalisi vahendeid, 
teadmisi ja tahtmist renoveeri-
mist ette võtta, ehkki selliste in-
vesteeringute tasuvus praeguste 
energiahindade puhul võib olla 
3–5 aastat, rääkimata kinnisva-
ra väärtuse kasvust. Kuigi riik 
on KredExi kaudu juba aastaid 
toetanud korter- ja üksikelamute 
renoveerimist, on valdav osa hoo-
netest (eriti maapiirkondades ja 
kahanevates linnades) siiani re-
noveerimata. Enamasti tehakse 
hädapäraseid remonditöid, kuid 
terviklikku renoveerimist julge-
vad ette võtta vähesed. Paljudel 
puhkudel ei anna hoonete oma-
nikud kohalikule omavalitsusele 
ka infot ehitus- ja remonditöö-
dest, mida läbi viiakse.
Euroopa Liidu renoveerimislaine 
strateegia visioneerib, et sellises 
olukorras peaks kohalikud oma-
valitsused muutuma kogu reno-
veerimise protsessi eestvedajaks. 
Praegu on omavalitsused vaid 
heakskiitja rollis, kinnitades ehi-
tus- ja kasutuslubasid. Kui aga 
omavalitsuses tekib arusaam, 
kuidas terviklikult ja ratsionaal-
selt renoveerida hooneid ning ise-
gi linnaosasid energiatõhusaks ja 
kliimaneutraalseks, oskaksid nad 
pakkuda ka tuge hoonete omani-

Euroopa Liidu roheleppe suurim väljakutse, millest ei taheta palju veel  
rääkidagi, on renoveerida 2050. aastaks kõik selleks ajaks alles jäävad 
hooned. TalTechi ehitus- ja arhitektuuriinstituudi mõne aasta eest 
tehtud uuring tõi välja, et Eestis tähendaks see ligi 60% tänaste hoonete 
renoveerimist (ülejäänud on kas heal energiatõhususe tasemel või 
lammutatakse 2050. aastaks) ja see läheks maksma ligi 25 miljardit eurot. 
Kui praegu renoveeritakse Eestis aastas ligi 1% hoonetest, siis selle ees märgi  
saavutamiseks peaks renoveerimise maht tipuaastal vähemalt viiekordistuma.  

kele otsuste tegemisel ja rahastu-
se korraldamisel.
Kliimaneutraalsuse poole liiku-
misel tuleks läbi analüüsida hoo-
nete potentsiaal sellesse panus-
tamisel. On olukordi, kus näiteks 
muinsuskaitseliste piirangute 
tõttu ei ole võimalik saavutada A 
või B energiatõhususarvu klassi. 
Kui aga kõrval või samas piir-
konnas renoveeritakse mõni hoo-
ne plussenergiahooneks, näiteks 
päikesepaneelidega toodetakse 
rohkem energiat kui tarbitakse, 
siis on võimalik linnaosa lõikes 
saavutada ka kliimaneutraalsu-
se eesmärke.
Selleks et kohalikud omavalitsu-
sed saaksid sellist infot hoonete 
omanikele jagada, tuleks koos-
tada linnaosadele tervikliku re-
noveerimise strateegia. Taoline 
strateegia annaks infot, milline 
on antud piirkonna energiatõ-
hususe ja kliimaneutraalsuse 
potentsiaal, kui suures mahus 
investeeringuid tuleks igas hoo-
nes teha ja milliseid renoveeri-
mise meetmeid kasutada.

Appi tuleb renoveerimise 
strateegiatööriist RESTO
2022. aasta alguses käivitus 
Võru linna, FinEst Targa Lin-
na Tippkeskuse, TalTechi ehi-
tuse ja arhitektuuri instituudi 

ning tarkvarateaduse instituudi 
koostöös pilootprojekt digitaalse 
tööriista loomiseks kohalikele 
omavalitsustele piirkondlike 
hoonete renoveerimisstratee-
giate koostamiseks. Selline töö-
riist aitab tulevikus kohalikel 
omavalitsustel toetada hoonete 
omanikke terviklike renoveeri-
misprojektide ettevalmistamisel 
ja läbiviimisel, hinnata hoonete 
koosrenoveerimise investeerin-
gute mahtu ja mõjusid ning aida-
ta leida kõige paremaid tehnilisi 
lahendusi lähtuvalt konkreetsete 
hoonete eripärast. Pilootprojekti 
kutsutakse nimega RESTO, mis 
lähtub ingliskeelsetest sõnadest 
REnovation Strategy TOol, ning 
seda rahastavad haridus- ja tea-
dusministeerium ja Euroopa Re-
gionaalarengu Fond.
RESTO tööriista mõte on ko-
guda mitmesugustest and-
mebaasidest (ehitisregistrist, 
Maa-ameti loodud Eesti digi-
kaksikust, muinsuskaitsepii-
rangutega seotud registritest 
jne) kokku andmed vaadeldava 
ala hoonete kohta ja võrrelda 
nende energiatõhusust parima-
te renoveeritud hoonetega. Ligi 
500 parameetri alusel analüüsib 
mudel iga hoone kohta umbes 
6000 renoveerimise võimalust 
ning pakub välja, mil moel re-
noveerida konkreetse piirkonna 
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ehituspiirangute läbirääkimiste-
le. Nagu arvata võis, on näiteks 
ehitisregistri andmed hoonete 
kohta enamasti üsna ebatäpsed 
ega kajasta tegelikku olukorda. 
Probleemi lahendamiseks on 
TalTechi teadlased koos Kred-
Exiga analüüsinud enam kui 400 
hoone tehnilisi näitajaid ja aren-
danud välja nn referentshoonete 
andmebaasi, mille abil on või-
malik hinnata sarnaste hoone-
te energiatõhusust. Praegu on 
TalTechis käimas programmee-
rimine ja arvutusmetoodikate 
täiendav analüüs. Koostöös mi-
nisteeriumite ja teiste riigiasu-
tustega otsitakse ka lahendusi, 
võimaldamaks tulevikus mudeli 
võimalikult laia kasutust Eestis 
ja ka teistes riikides.
Paralleelselt mudeli arendamise-
ga valis Võru linnavalitsus avali-
ku konkursiga välja miljööväär-
tuslikul alal asuva piloothoone 
(Kreutzwaldi 2), millele koosta-
takse tervikliku renoveerimise 
näidisprojekt, et saavutada pa-
rim energiatõhususe klass ilma 

hoone välisilmet kahjustamata. 
Projekteerija hankimine võttis 
küll kavandatust kauem aega, 
aga nüüdseks on ka tegija ole-
mas ning kevadeks peaks valmi-
ma näidisdokumentatsioon, mida 
saavad alusmaterjalina kasutada 
ka teised muinsuskaitsealal ole-
vate hoonete omanikud renovee-
rimisprojektide tellimisel.
Pilootprojekt kestab kuni juuni-
ni, kuid juba kevadel peaks ole-
ma võimalik Võru pilootala koh-
ta saada esimesi vastuseid – kui 
palju maksaks pilootala hoonete 
renoveerimine energiatõhusaks 
ja kliimaneutraalseks, kui pal-
ju selle tulemusel väheneksid 
energiakulud, milliseid töid tu-
leks selleks teha nii hoonetes 
kui ka seotud taristus, kui tasuv 
renoveerimine oleks, kuidas mõ-
jutaks tulemust näiteks katusele 
päikesepaneelide paigaldamine 
jpm. Piltlikult saab Võru linn 
pilootprojekti tulemina esime-
sena maailmas ühe piirkonna 
digitaalse energiaauditi, mil-
le tegemiseks kuluks praegu 
energiaaudiitoritel mitu kuud. 
RESTOga peaks olema seda tu-
levikus võimalik koostada mõne 
tunniga. Huvi samasuguse ana-
lüüsi vastu on näidanud teisedki 
Eesti linnad.
Ka teaduse kontekstis on RES-
TO loonud palju uut teadmist. 
Projekti käigus töötatakse välja 
energiatõhususe ja kuluopti-
maal se renoveerimise täiesti 
uudsed arvutusmudelid, mis pea-
vad olema võimelised suurema-
hulisi arvutusi tegema ka vähem 
täpsete algandmete korral. Sel-
leks et välja pakkuda prototüüpi, 
peab osutuma võimalikuks tasa-
kaalu leidmine teadlaste soovile 
anda kõige täpsemaid arvutus-
tulemusi ning poliitikakujunda-
jate soovile mitte oodata andme-
baaside korrastamise järele ja 
saada soovitusi suunavalikuks. 
Hoolimata projekti lühikesest 
kestvusest on projektimeeskond 
endale eesmärgiks seadnud koos-
töös vähemalt viie teadusartikli 
koostamise. ■

hooneid, tagamaks energiasääs-
tu ja heitmete vähendamise ees-
märgid ja optimaalsed kulud 
hoone omanikele, samas mitte 
minnes vastuollu ehituslike 
piirangutega. RESTO vähen-
dab ka planeerijate ja projek-
teerijate töökoormust, hoonete 
koosrenoveerimine muudab 
selle tegevuse atraktiivsemaks 
ka ehitusettevõtete jaoks ning 
kokkuvõttes vähenevad hoonete 
renoveerimisega seotud kulud ja 
bürokraatia.
Võru linnas on eesmärgiks tes-
tida loodava tööriista toimimist 
kesklinnas Kreutzwaldi, Tartu, 
Vee ja Vabaduse tänavatega piir-
neva elamukvartali hoonete osas, 
lisaks koostada näidisrenoveeri-
misprojekt ühele muinsuskaitse-
alale jäävale korterelamule.

Väljakutseid jagub
Pilootprojekti esimene aasta ku-
lus eri andmebaasidest hoonete 
andmete kättesaadavuse ja kva-
liteedi kontrollimisele, arvutus-
metoodikate arendamisele ning 

RESTO pilootala Võrus
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UUED MIKROKRAADI
KAVAD KESKENDUVAD 
SÄÄSTLIKKUSELE
Nele Nutt, Tartu kolledž ja Hanno Tomberg, Avatud ülikool  Foto: Jane Raamets

Alates 2022. aasta sügisest saab mikrokraadi-
kavadel õppida ka Tartu kolledžis ning inse-
neriteaduskonnas oli just Tartu kolledži 
tööstusökoloogiaga seotud kavade vastu kõige 
suurem huvi. Kokku läbisid kahe mikrokraadi 
– „Materjalide taaskasutamine ja ökodisain“ 
ning „Olelusring, tööstusökoloogia ja tööstusli-
kud ökosüsteemid“ – kavade täiendusõppurid 
sügissemestril 24 EAP mahus õppeaineid.

Tallinna Tehnikaülikooli mikrokraadikavade vastuvõtt 2022. aasta 
sügisel tõi mitu toredat üllatust, näiteks et materjalide taaskasutamise 
ja tööstusökoloogiaga seotud õppekavad ning kestlikkuse ja 
ringmajandusega seotud kavad osutusid populaarseteks.  

Kolledži õppejõudude jaoks oli see esmakord-
ne kogemus ja seetõttu oli nii õppurite kui ka 
õppejõudude tagasiside äärmiselt oluline, sest 
selle baasilt saab olemasolevaid tasemeõppe-
kavasid arendada ja välja töötada ka uusi mik-
rokraadikavasid. Tuletame meelde, et Tallinna 
Tehnikaülikoolis koosnevad kõik mikrokraa-
dikavad tasemeõppeainetest ja neid läbitakse 
koos üliõpilastega.

ÕPI VEEL!

Tööstusökoloogia tudengid Tartu kolledžis.
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Esmalt on hea meel selle üle, et kõik mikro
kraadikaval alustanud õppurid jõudsid sügis
semestril positiivsete tulemustega lõpuni. Kui 
võrrelda tudengite ja mikrokraadikavadel 
õppinud täiendusõppijate hindeid, siis täiskas
vanud õppijate tulemused olid sama head või 
paremad kui tudengitel. Näiteks tööstusöko
loogia aluste kursusel oli üliõpilaste keskmine 
eksamihinne 3,6, mikrokraadikavade õppuritel 
4,5. Materjalide taaskasutuse tehnoloogiate 
kursuse keskmine lõpptulemus oli nii täien
dusõppuritel kui ka üliõpilastel ülikõrge 5,0.
Tööstusökoloogia õppekava juhi Jane Raametsa 
sõnul olid mikrokraadikavade väljatöötami
sel aluseks tööstusökoloogia õppekava ained, 
mis liideti mikrokraadideks nii, et tekiks üks 
tervik. „Materjalide taaskasutamise ja disaini“ 
mikrokraadi õppekava sisuks oli materjalid ja 
nendest tekkivad jäätmed, nende taaskasu
tamine kuni ökodisainini, „Olelusringi“ mikro  
kraadikava keskendus ringmajanduse, töös
tuslike ökosüsteemide ja olelusringipõhise 
lähenemise käsitlemisele.
Raamets lisas, et mikrokraadikavadel õppijad 
said lisaks õpingutele hästi hakkama ka üle
jäänud ülikooli elukorraldusega ning õppekava 
juhina ei olnud temal mikrokraadi õppurite 
probleemidega vaja tegeleda – probleeme liht
salt polnud. Tiit Lepasaar, kes sügissemestril 
õpetas mõlema mikrokraadikava üliõpilasi, 
tõdes samuti, et õppurid said hästi hakkama  
ja ta ei näe ühtegi põhjust, miks ei võiks 
täiendusõppijaid ka edaspidi tudengitega koos 
samades loengutes õpetada. Sama leiab üks 
artikli autoritest, kes samuti õpetas mõlemal 
mikrokraadikaval. Tudengitega rääkides sel
gus, et mikrokraadiõppurid, kellest mitmel oli 
palju praktilise töö kogemusi, jagasid neid nii 

seminarides kui ka loengutes ja see oli üliõpi
lastele rikastav.
Õppetöö osas tuleb siiski kõik kursused põh
jalikult läbi mõelda, sest üliõpilaste loengud 
toimuvad terve päeva jooksul, kuid mikro
kraadiõppurid osalevad vaid osadel kursus
tel. Tunniplaani koostamisel tuli arvestada, 
et mikrokraadikavades sisalduvad kursused 
oleksid tunniplaanis üksteise järel, kuna 
seal osales õppureid mitmest Eesti linnast.
Me ei osanud ette näha, et mikrokraadikavad 
osutuvad nii populaarseks ning kursusel osa
levate õppurite arv tõuseb sedavõrd suureks, 
et praktikumide gruppe on vaja juurde teha. 
Kuna praegu koostatakse õppekava tunni
plaan enne mikrokraadikavade konkursside 
toimumist, peame olema valmis tunniplaani 
operatiivseks muutmiseks.
TalTechi 2022. aasta sügisel alustanud 31 
mikrokraadikavast oli kõige populaarsem 
„Programmeerimine I“, millele 2023. aas
ta kevadsemestriks loodi ka ettevalmistav 
kursus, et õppurid oleksid paremini val
mis ülikoolis toimuvaks õppetööks. Sellele 
järgnes kolm majandusteaduskonna mikro
kraadikava – „Äriprotsessid digiühiskonnas“, 
„Teenusedisain“ ning „Inimeste ja võrgustike 
juhtimine avalikus sektoris“. Majandustea
duskonnal on aidanud õppurite leidmisele 
kaasa väga aktiivne turunduskampaania 
sotsiaalmeedia ja muude kanalite vahendu
sel.
Tartu kolledži õppekavade populaarsus võiks 
innustada ka teisi kolledžeid rohkem katseta
ma ja kokku panema just neid mikrokraadika
vasid, mille vastu on suurem huvi nii kohalikel 
õppuritel kui ka kaugemalt tulnutel. ■

TALTECHI POPULAARSEMAD MIKROKRAADIKAVAD  
2022. AASTA SÜGISEL
JRK TEADUSKOND KAVA NIMETUS ÕPPIJAID

1 IT Programmeerimine I 134

2 Majandus Äriprotsessid digiühiskonnas 14

3 Majandus Teenusedisain 11

4 Majandus Inimeste ja võrgustike juhtimine avalikus sektoris 7

5 Insener Materjalide taaskasutamine ja ökodisain 7

6 Majandus Ettevõtlus 5

7 IT Baasoskused küberturbe korraldamisest asutuses 4

8 Majandus Turundus 4

Kokku oli 31 mikrokraadi õppekava, millele tuli 226 õppurit.
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ENAM KUI 30 AASTAT 
KOOSTÖÖD KEMPTENI 
KÕRGKOOLIGA
Argo Rosin, elektrivarustuse professor ja inseneriteaduskonna teadusprodekaan  
Foto: erakogu

Igasuguse hea koostöö eelduseks on usaldus ja 
vastastikku jagatav kogemustepagas. Usaldus-
likku koostööd on meil aidanud üles ehitada 
pikaajaline tutvus, mis ulatub juba 1996. 
aastasse, kui Helmuth Biechl oli värskelt va-
litud Kempteni Kõrgkooli elektroenergeetika 
professoriks ja mina koos Tarmo Adermanniga 
töötasin samas Kempteni laboris kumbki oma 
diplomitöö kallal.

Praktikutest professorid ja ühised  
teaduskraadid
Kui me täna TalTechis üritame meelitada 
järjest enam tugeva erasektori kogemusega 
inimesi akadeemiasse, siis Saksamaal Baieri 
Liidumaal on see olnud püsivalt üheks raken-
duskõrgkoolide professoriks promoveerimise 
eelduseks. Näiteks oli prof Biechli valikukri-
teeriumiks tugev arendustöö kogemus era-
sektoris (Siemens AG ja Bayernwerk AG) ja 
ambitsioonikas visioon seotud valdkonda ka 
kõrgkoolis arendada.
Vastastikune soov käivitada tudengite ja 
õppejõudude vahetamisele lisaks teadusalane 
koostöö viis selleni, et 2010. aastal alustati 
toonaste juhtkujude, Tallinna Tehnikaülikooli 

Koostöö ühe väikese Saksamaa kõrgkooliga Alpide veerel muinasjutulises 
linnas nimega Kempten sai alguse ligi 35 aastat tagasi. Nagu tavaliselt, 
algas teadlaste suhtlemine ja ühine tegutsemine kohtumisest rahvus-
vahelisel konverentsil-seminaril. Kümnete üliõpilaste ja õppejõudude 
vahetusest on kasvanud ulatuslik õppe- ja teadustegevust hõlmav koostöö,  
mida täna juhivad professor Helmuth Biechl, elektrisüsteemide instituudi 
direktor Kempteni Kõrgkoolist (Hochschule Kempten), ja siinkirjutaja 
Tallinna Tehnikaülikoolist.  

rektori prof Peep Sürje ja Kempteni Kõrgkooli 
presidendi prof dr Robert F. Schmidti vahel 
ühist doktoriõppeprogrammi (Joint Doctoral 
Program). Ühise programmi eesmärk oli suuna-
ta parimad Kempteni Kõrgkooli elektrotehnika 
eriala magistrid Tallinna Tehnikaülikooli dok-
toriõppesse. Ühisprogramm avas mitmeid või-
malusi interdistsiplinaarseks koostööks, tänu 
millele said Tallinna noorteadlased võimaluse 
osaleda Saksa riigi ja Euroopa Liidu projek-
tides, nagu DeCAS, IRENE, IREN2, Pebbles. 
Olulise lisandväärtusena tekkis meie teadlaste-
le, doktorantidele ja magistrantidele uuringute 
jaoks tasuta ligipääs Baieri Liidumaale Wild-
poldsriedi külasse rajatud elektri tarkvõrgu 
taristule Energy Campus. Samaväärset elektri 
tarkvõrgu taristut saavad lubada vähesed 
Euroopa ülikoolid ning selle kasutamine on 
kolmandatele osapooltele reeglina tasuline.
Koostöö loogiliseks jätkuks oli 2014. aas-
tal topeltkraadi lepingu sõlmimine toonase 
rektori Andres Keevalliku ja prof dr Robert F. 
Schmidti vahel ning selle uuendamine 2019. 
aastal rektor Jaak Aaviksoo poolt. Topeltkraa-
di programm on olnud hulgale Saksamaa ja 
Eesti üliõpilastele üks elu tundmaõppimise 
viise võõras keele- ja kultuurikeskkonnas, 
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võimaldades ühelt poolt tundma õppida teise 
kultuuriruumi eripärasid, aga teisalt näha 
oma kultuuri peegelpildis. Seejuures on tore 
avastada, kuis huumor eri piirkondades võib 
olla vägagi sarnane, nagu alloleval pildil näha. 
Eri kultuuriruumidega seotud kogemused on 
väga olulised, kui tulevane töökoht on mõnes 
rahvusvahelises ettevõttes. Seda kinnitab 
ka Tobias Häring, kes alustas 2017. aastal 
tehnikaülikoolis topeltkraadi magistriõppes 
ja kaitses eelmisel aastal oma doktorikraadi. 
Täna töötab ta intelligentsete energiasüstee-
mide teenuseid arendavas ettevõttes IE2S, kus 
ta konsulteerib autotööstust ja mitmeid suuri 
ettevõtteid V2X, GridIT, Grid Code ja B2U 
projektides. Tema sõnul on välismaal õppimise 
ja rahvusvahelises uurimisrühmas töötamise 
üheks suuremaks eeliseks suhtluskogemus, 
mis on tal aidanud valmistuda koostööks ja 
aruteludeks suurte rahvusvaheliste firmade-
ga. „Doktorikraadi boonuseks on see, et saan 
lahendada huvitavamaid ja keerukamaid üles-
andeid kui kolleegid,“ leiab Häring.

Kuidas võtta kokku 35 aasta pikkust 
koostööd?
Koostööst on sündinud Eestile laiemalt ja 
Tehnikaülikoolile palju kasu. Väga suur hulk 
elektriala üliõpilasi käis Saksamaal õppimas ja 
stažeerimas Eesti iseseisvuse algusaastatel, mil 
toonane kõrgkoolide varustus oli Eestist enam 
kui 20 aastat ees. Neist vilistlastest on saanud 
tänased Eesti ja rahvusvaheliste ettevõtete ju-
hid ja oma eriala eksperdid. Näiteks meenutab 
Margus Leoste, kes on aastast 1995 elektrialase 
ehituse projekteerimis- ja konsultatsiooniteenu-
seid osutava ettevõtte juht, et välismaal õppimi-
ne ja Kempteni Kõrgkooli organiseeritud prak-
tika Rohde & Schwarz Messgerätebau GmbH 
tehases pani intensiivsemalt end arendama, 

laiendas silmaringi ja andis hea keeletunnetu-
se. Meelde jäi väga meeldiv, sõbralik suhtumine 
ja tollal uudsete lahenduste uurimine.
Prof Biechli sõnul on koostööst võitnud mõlemad 
ülikoolid, kus olulisel kohal on olnud Wildpolds-
riedi energialinnakus maailmatasemel teadusta-
ristu ühine kasutamine ja üliõpilaste vaba liiku-
mine. Tehnikaülikoolist on viimase kümne aasta 
jooksul enam kui viisteist teadlast kasutanud 
sealset taristut oma teadusprojektides katseteks 
või andmete kogumiseks. Viimase kümne aasta 
jooksul on avaldatud ligi 30 ühisartiklit rahvus-
vaheliselt tunnustatud eelretsenseeritavates 
ajakirjades ja konverentsikogumikes.
Eestis kiputakse sageli alahindama Saksamaa 
rakenduskõrgkoolide teaduslikku taset. Kuna 
Saksa riik peab tööstuse kõrgtehnoloogilise 
arengu seisukohalt oluliseks just rakenduskõrg-
koolide arendamist ja rahvusvaheliste õppeprog-
rammide loomist, on sellised koolid paremini 
rahastatud kui Eesti ülikoolid. Olgu märgitud, et 
tänaseks on Saksamaal Baieri Liidumaa kõrg-
koolidel õigus anda doktorikraadi, kui nad suu-
davad tõendada sobivat teaduslikku kvaliteeti.
Siin õppinud Saksa topeltkraadi üliõpilased ja 
doktorandid on samuti tehnikaülikooli vilist-
lased, kellest võib tulevikus olla tehnikaüli-
koolile suur abi. Meie ülikooli töötajate, aga ka 
vilistlasliikumise ja toetussuhete osakonna üks 
väljakutsetest on kindlasti välismaal resi-
deeruvate vilistlastega sidemete hoidmine ja 
suhtlemine. Nemad saavad abiks olla nii uute 
teadus- ja õppetööalaste võrgustike loomisel kui 
ka Euroopa suurfirmade kaasamisel teadus- ja 
arendustegevusse. Nii nagu ettevõtjad teavad, 
et iga projekti sabas tulevad järeltegevused ja 
luuakse pikaajaline kontakt kliendiga, nii jääb 
ka ülikoolis õhku küsimus, kui edukalt oskame 
loodud võrgustike potentsiaali läbi välismaiste 
vilistlaste ülikooli huvides kasutada. ■

Professorid demonstreerimas, kuidas halbade juhendajatega käitutakse. Huumor ühendab alati!
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ROHELEPPE KIIRENDI: 
PRAKTILINE ÕPPEAINE 
JUHATAS TEED 
JÄTKUSUUTLIKU PROJEKTINI
Helena Väinmaa ja tiim  Fotod: erakogu

Loodame, et meie kogemuse jagamine inspi-
reerib teisigi üliõpilasi järgmisest roheleppe 
ainest osa võtma – tähtsamaid teemasid (ja 
valikaineid), kui kliimamuutus ja roheteh-
noloogiad, ei ole. Soovitame õppeaines ning 
võistlusel osalemise kogemust kõikidele Tal-
Techi üliõpilastele ja miks mitte ka teadusliku 
eesmärgi nimel töötavatele uurimisrühmadele 
– kahepoolse õppeaine eesmärk on ühendada 

Urban Mobility Hubi tiim oli üks neist, kes valiti EuroTeQaThoni võistluse 
kategooria „Linnad“ võitjana oma ainekursuse jooksul tehtud tööd 
Brüsselisse tutvustama. Saime suurepärase kogemuse ja võidutööst on 
nüüdseks välja kasvanud pärisprojekt. 

just TalTechi uurimisrühmi ettevõtlike tuden-
gitega.
Õppeaine „Roheleppe kiirendi: jätkusuutlik 
tulevik“ toimus esimest korda 2021/22. õppe-
aasta sügissemestril. Aine lähtub probleem- ja 
projektõppe põhimõtetest ja on ühtlasi oluli-
seks EuroTeQ Collideri väljundiks TalTechis. 
EuroTeQ Collider on Euroopa tehnikaülikoo-
lide ühine initsiatiiv, mille eesmärgiks on toe-

Vasakult paremale: meeskonna liikmed Mervet Kägu, Lena Chornovol, Chahinez Ounoughi, Riina Eedra 
(puudub Helena Väinmaa) ja Carina Farber Euroopa Innovatsiooninõukogust
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tada koosloome, õppimise protsessi ja innovat-
siooni integreerimist ühiskondlike mõjudega 
lahendustesse. Konkreetse õppeaine eesmärk 
on ühendada teadusuuringud, innovatsioon ja 
ettevõtlus nii, et sellest kasvaksid välja ühis-
kondade ja majanduste rohepööret soodusta-
vad projektid. Sügissemestri tulemuste põhjal 
võib öelda, et seda see ka teeb!
Õppeaine andis meile võrreldamatu praktilise 
õppe kogemuse, mida soovitame kindlasti ka 
teistele üli õpilastele, nii avatud ülikooli kaudu 
tulijatele kui ka igas astmes õppijatele. Käsit-
leti disainmõtlemise, iduettevõtluse ja rohe-
tehnoloogia teemasid, meeskonna na õppisime 
neid kontseptsioone praktiliselt ra ken da ma 
ja saime võimaluse oma ideid suuremateks 
projektideks arendada. Õppetöö ei olnud mitte 
ainult hariv, vaid ka väga lõbus, eriti ideede 
genereerimise etapis. Ja mainimata ei saa 
jätta tasuta toitu! 
Meie esialgne kolmeliikmeline tiim – Lena, 
Riina ja Helena – moodustus lähtuvalt ühis-
test huvidest: meid kõiki huvitas professor Sa-
doki töö. Hiljem liitus tiimiga Chahinez profes-
sor Sadoki uurimisrühmast, kellest nüüdseks 
on saanud meie CTO. EuroTeQathoniks ja 
Brüsseli reisiks liitus ka Mervet, meie legaalne 
aju – ja nüüd oli meie meeskond täiuslik.
Prof Sadok Ben Yahia labor TalTechis tegeleb 
liiklu se uurimisega: uurimisrühm koostab 
masinõppe mude leid, mille abil on võima-
lik lühiajaliselt ennustada liikluse tihedust 
ja ummikuid. Mudelite andmed pärinevad 
erinevatest allikatest: õhukvaliteedi sensorid, 
liikluskaamerad, heli mõõtmise tööriistad ja 
ilmasti kuandmed, kui nimetada vaid mõnda. 
Võimalikud kasutusjuhud on kasvuhoonegaa-
side mõõtmine ja ennustamine linnades väga 
täpsete piirkondade kaupa, valgusfooride abil 
liiklusummikute vältimiseks autode voo ümber-
suunamine ning liikluse modellee rimi se abil 
problemaatiliste piirkondade defineerimine. 
Teiste pakutavate projektide hulgas oli näiteks 
masinnägemisel töötav kalaloendur (naljakas, 
kuid väga oluline mõõdik looduse mitmeke-
sisuse ja tervise mõõtmiseks), robotlaevad 
(pigem saada merele ma sin kui inimene) ning 
robootika- ja masinõppe eetikaga seonduvad 
ülesanded. Õppeaine eesmärk oli analüü sida 
teadusrühmade tööd, et leida potentsiaaliga 
projekte, mille järele on turul vajadus, need 
projektid läbi mõelda, vormistada äriplaan 
ning kujutleda arendusprotsesse, prototüü-
pe ja edasiarenduse või malusi, ning lõpuks 
harjutada investoritele pitch’i mist. Ka mees-
konnatöö, ülesannete ja rollide jagamine ning 

konfliktide lahendamine ei jäänud tähelepa-
nuta.
Õppeaine üks olulisemaid osi oli disainmõtle mi-
ne. Õppisime loovat ja inimkeskset lähene mist 
probleemide lahendamisele: protsess hõlmas 
potentsiaalsete kasutajate vajaduste mõistmist, 
kasutusjuhtude määratlemist ja lahendus-
te järkjärgulist täiustamist kuni lõpptooteni 
jõudmiseni. Teine oluline aspekt oli rohesektori 
iduettevõtlusega lähemalt tutvumine ja äri-
plaani koostamine meie (siis veel) kujuteldavale 
idufirmale. Käsitletud teemad on kasulikud 
mitte ainult konkreetse õppeaine ülesannete 
lahendamiseks, vaid igas valdkonnas.
Kõige väärtuslikum õppe osa oli ehk vaheldu-
vus, nii teemade kui ka lektorite ja külalis-
ettekandjate mõttes. Külas käis väga erine-
vaid esinejaid ja kõik jagasid väärtuslikke 
kogemusi, selgitasid uusi mõtteid või andsid 
südantsooojendavat inspiratsiooni. Näiteks 
Kristjan Kolbre selgitas suurepäraselt ra-
handuse, turunduse ja müügi olemust ning 
rohepöördespetsialist ja ettevõtja Ragmar 
Saksing andis meile päriselu kogemustel 
põhinevaid praktilisi nõuandeid just greentech-
sektoris äri tegemise kohta. Terveks eluks 
kasulik oli ka Materjalivoo asutaja Mayri 
Tiido pitch’imiskoolitus, mis aitas lihvida meie 
ettekande- ja müügioskusi. Õppeaine muutis 
veelgi väärtuslikumaks see, et saime õpitut 
kohe projektis rakendada ja loogilises järjekor-
ras projekti arendamisega edasi minna.
Kursuse vältel muutsime ja täiustasime pidevalt 
oma äriplaani ning toote funktsionaalsusi. Itera-
tiivse lähenemise abil muutsime mitmel korral 
suunda, enne kui jõudsime lõpplahenduseni. Kui 
prof Sadoki algupärane mõte oli seotud valgus-
fooride ja liikluse suunamisega, siis läbi kursusel 
õpitu ja proovitu ning erinevate linnade ja riiklike 
organisatsioonide esindajatega valideerides ilm-
nes, et tegelikult on vajadus suurem just analüü-
tiliste tööriistade järele. Nii sündis projekt, mida 
Brüsselis esitlesime Urban Mobility Hubi nime 
all, kuid mis nüüdseks on kasvanud GaiaHubiks.
Meie tiim koosneb nüüd alates Brüsselist 
viiest suurepärasest naisest: Lena Chorno-
vol (tarkvarateadus, doktorant), Riina Eedra 
(digimuutused ettevõttes, magistrant), He-
lena Väinmaa (infosüsteemide arendamine, 
BSc), Chahinez Ounoughi (tarkvarateadus, 
doktorant) ja Mervet Kägu (avatud ülikooli 
täiendusõppur ja LLM kraad õigusteaduses). 
Lahendus tugineb professor Sadoki varasema-
le tööle tarkvarateaduse instituudis ning kes-
kendub lühiajalistele liiklusummikute prog-
noosidele ja teatud piirkondade, nt tänavate 
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ja kvartalite, ajalooliste andmete analüüsile. 
Ka prof Sadok on jätkuvalt meie tiimi tööga 
tihedalt seotud.
Meid ühendab suur eesmärk vähendada kasvu-
hoonegaaside heitkoguseid ja luua maailm, kus 
inimesed saavad elada ilma liikumispiirangu-
teta ja tõhusalt ilma keskkonda kahjustamata. 
Multidistsiplinaarsetele kogemustele tuginedes 
töötame välja tipptasemel tehnoloogiat, mis või-
maldab liikluses tekkivaid heitkoguseid reaal-
ajas mõõta ja prognoosida. Meie lahendus on 
suunatud linnadele, alustades Eestis Tallinnast 
ja Tartust, et aidata neil jälgida linnasisese 
liikluse olukorda: kus on saasteainete kõrgen-
datud kontsentratsiooniga tsoonid, kus ja millal 
tekivad liiklusummikud ning kuidas võivad 
poliitikamuudatused seda mõjutada.
Linnades elab 50% maailma rahvastikust, kuid 
sealt tuleb koguni 70% globaalsest kasvuhoone-
gaasist, millest omakorda kolmandiku allikas 
on transport1. Samal ajal on see valdkond, mida 
saab juba praegu läbi poliitika ja teadlikkuse 
tõstmise muuta: kui maju kütma peab igal juhul, 
siis inimeste autokäitumine on mõjutatav. Meie 
lootus on, et just teadlikkus või selle puudumine 
on see, mis Euroopa linnu kõige rohkem takistab 
tõeliselt mõjuvate muudatuste tegemisel – ning 
et GaiaHub saab selle juures abiks olla. 
Praegu keskendume linnadele töölaualahendu-
se loomisele, kuid meil on palju muidki ideid, 
sh andmepaketid, avatud rakendusliidesed ja 
tarbijatele suunatud rakendus. Töötame eesmär-
gi nimel luua selle projekti põhjal idufirma ja 
pakkuda lahendust linnadele Euroopas ja kõikjal 
maailmas. Kasvuhoonegaaside heite kompen-

seerimine on üllas eesmärk ja me oleme kindlalt 
otsustanud maailma positiivselt mõjutada. 
2023. aasta märtsi seisuga arendame endiselt 
oma projekti ja meil on suured tulevikuplaa-
nid. Meie meeskonna turunduse ja avalike 
suhete juht Riina on ideed tutvustanud potent-
siaalsetele huvirühma dele ning Eestis on selle 
vastu suur huvi. Nagu võib järeldada Brüsseli 
võidust, on ka Euroopa huvi suur. 
Ütleme julgelt, et roheleppe kiirendi õppeaine 
oli suurepärane ning ülipraktiline sissejuhatus 
ettevõtluse ja praktilise õppe maailma. Saime 
väärtuslikke oskusi sellistes valdkondades, 
nagu disainmõtlemine, äriplaneerimine ja esit-
lusmeetodid, ning meil oli võimalus õpitut pro-
jektis rakendada. Hindamatu on, et pikkadest 
koolis veedetud laupäevadest kasvas välja Päris 
Asi. Soovitame kindlasti õppeainet teistele üli-
õpilastele ja oleme tänulikud EuroTeQi koostöö-
projektile, mis sellist õpet võimaldas. Suur tänu 
ka kaasalöönud uurimisrühmadele! ■

1 Decarbonising Urban Mobility with Land Use and Transport Policies (OECD 2020)

 Kui ka sina soovid ettevõtja, õppuri 
või teadlasena panustada jätkusuutli-
kumasse tulevikku, ühendades tea dust 
ja innovatsiooni, anna endast märku:

 Rohkem infot kirjeldatud projekti 
kohta: gaiahub.ee.

https://gaiahub.ee/
https://www.oecd.org/env/Decarbonising-Urban-Mobility-with-Land-Use-and-Transport-Policies--The-Case-of-Auckland.pdf
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UUED INIMESED JA 
POSITSIOONID
Mari Öö Sarv  Fotod: Annika Metsla, Karl-Kristjan Nigesen, Kaupo Kikkas

Palun tutvusta ennast.
Olen lõpetanud siinse ehi-
tusteaduskonna tööstus- ja 
tsiviilehituse suunal, tei-
nud teadusmagistri kraadi 
rahvamajanduses ning dok-
torikraad on samuti ehitus-
teaduskonnast. Tehnika-
ülikooliga sai tihe töösuhe 
alguse, kui juhtisin aastail 
1996–1998 üliõpilasvalitsust 
ja seejärel asusin tööle teh-

nika- ja kinnisvaraosakonda. 
Alguses töötasin insenerina ja 
kui Andres Keevallik sai rek-
toriks, sain võimaluse seda 
osakonda juhtida. Rekonst-
rueerisime aula, spordihoone, 
esimese ühiselamu, toimus 
NRG hoone projekteerimine 
ja algas ülikooli koondumine 
Mustamäele. Olen tänulik ja 
õnnelik, et sain nendes olulis-
tes protsessides osaleda.

Millistest Sinu kogemustest 
ja teadmistest professori-
ametis kasu on?
Kindlasti on minu arusaamist 
Eestis toimuvast mõjutanud 
periood, kui töötasin Majan-
dus- ja Kommunikatsioonimi-
nisteeriumis. See oli võimalus 
näha elu seadusloome poolelt, 
mõista paremini strateegi-
list vaadet Euroopa Liidus ja 
maailmas toimuvale. Oluliseks 
kogemuseks on olnud ka suht-
lemine tipp-välisülikoolide sil-
mapaistvate teadlastega, kes 
on olnud valdkonnast sõltuma-
ta inspireerivad ja õpetanud 
suurelt mõtlema. 

Mida tahad Tehnika-
ülikooli professorina 
korda saata?
Suuremas plaanis soovin kaasa-
ta logistika ja liikuvuse juurde 
teadlasi ja doktorante, et seda 
äärmiselt olulist valdkonda 
ühtse uurimisrühmana tulevi-
kus arendada. Nendega koos ta-
haksin edasi anda kaasaegselt, 
kõrgetasemeliselt ja innovaati-
liselt tudengitele teadmisi meie 
õppekaval. Isiklikus plaanis 
soovin osaleda rahvusvahelistes 
teadus- ja arendusprojektides, 
sest sealt saadud uued mõtted, 
kogemus ja teadmised on hinda-
matud õppetöös ja doktorantide 
juhendamise juures.

Üks üllatus uuel  
positsioonil?
Hea ja positiivne emotsioon oli 
kolleegide soojad ja siirad õn-
nitlused. ■

KATI KÕRBE Mehaanika ja tööstustehnika instituudi logistika ja tarneahelate 
kavandamise kaasprofessor. Esimene tööpäev professorina: 1. detsember 2022.
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Palun tutvusta ennast.
Olen oma elus nii mitmes rollis, 
aga eelkõige olen pereema ja tead-
lane. Olen inimene, kes huvitub 
paljust ning naudib põnevaid väl-
jakutseid ja inspireerivaid vestlusi 
heas seltskonnas. Minus on koos 
pehmus ja abivalmidus ning nõud-
likkus nii enda kui ka teiste suh-
tes. Olen iseloomult inimesi väga 
usaldav, aga kaotatud usaldust 
tagasi võita on minu puhul väga 
raske. Tööalaselt vajan edasiliiku-
mist ega talu paigalseisu ja asjade 
tegemist lihtsalt nende tegemise 

MAARJA GROSSBERGKUUSK Materjali- ja keskkonnatehnoloogia 
instituudi direktor. 
Esimene tööpäev uues ametis: 1. veebruar 2023.

Please introduce yourself.
I am an Italian mathematician 
who moved to Estonia in 2012, 
where I started my doctoral stu-
dies in information and commu-
nication technology at Tallinna 
Tehnikaülikool. I defended my 
PhD thesis in 2017 and relocated 
to Denmark, where I spent two 
years as a postdoctoral research-
er at the IT University of Co-
penhagen. I returned to the De-
partment of Software Science at 
TalTech in 2019 as a researcher, 
and became assistant professor 
in January 2023. My research 
field is theoretical computer 
science. I mostly study applica-
tions of mathematical logic to 
programming languages and the 
formal verification of software.

What kind of knowledge 
and experience do you 
bring to your professorship?
I have always been lucky enough 
to have great mentors and being 
part of lively and exciting research 
environments, both in Tallinn and 
in Copenhagen. Also being able to 
participate in many international 
conferences and seminars and 

meet lots of inspiring researchers 
from all over the world. Keeping an 
open mind, always trying to learn 
something new, sharing research 
ideas with your colleagues – these 
are fundamental lessons that I’ve 
learned and followed during my 
academic career, which surely will 
also guide me throughout this new 
professorship adventure.

What are your goals in 
your position at TalTech?
I want to keep growing as a re-
searcher, a lecturer and a super-
visor. I intend to continue my rese-
arch, focusing on the development 
of theoretical frameworks and 

NICCOLO VELTRI Tarkvarateaduse instituudi tüübiteooria ja teoreemide 
tõestamise nooremprofessor.
Esimene tööpäev professorina: 1. jaanuar 2023.

tools for the production of software 
with strong guarantees of correct-
ness. I currently co-supervise four 
doctoral students, who I plan to 
guide to a successful dissertation 
in the upcoming years. I want to 
organize many scientific events in 
Tallinn, which will help increasing 
the international recognition of the 
computer science community at 
TalTech and in Estonia.

One surprise as a  
professor in TalTech?
I managed to get a new personal 
office, but I think this has ab-
solutely nothing to do with the 
promotion! ■
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Palun tutvusta ennast.
Olen oma akadeemilised kraa-
did kaitsnud Tallinna Tehnika-
ülikoolis, uurides ja arendades 
keerukaid pooljuhtmaterjale ja 
tehnoloogiaid päikeseenergeeti-
ka rakendusteks. Naudin teadu-
ses olemist, mis nõuab täpsust, 
kannatlikkust, uudishimu ja va-
hel viib ajataju. Olles instituudis 
ühe suurima teaduslabori juht, 
on mulle teadustöös lisandväär-
tuseks kindlasti pühendunud ja 
üheshingav meeskond. 

Millistest Sinu kogemustest 
ja teadmistest professori-
ametis kasu on?
Olles kasvanud materjalitea-
duse tudengist samm-sammult 
läbi erinevate alma mater’i 
ametipositsioonide, on olnud 
kordumatu võimalus panustada 
oma teadmiste ja kompetentsiga 
kaasasutaja rollis teadusmahu-
ka taastuvenergia hargettevõtte 

ja kogukonnale suunatud Eesti 
esimese energiaühistu loomisel. 
Akadeemilisel teel on hindamatu 
kogemuse ja teadmised andnud 
võimalus teha maailmatasemel 
teadust koos Eesti päikeseener-
geetika koolkonna loojatega.

Mida tahad Tehnika-
ülikooli professorina 
korda saata?
Professori rollis tahan innustada 
tudengeid ja noorteadlasi panus-
tama teadus- ja arendusprojekti-
desse, mis aitavad luua järgmise 
põlvkonna ehitis- või tooteinteg-
reeritud (BIPV- ja PIPV) päike-
sepaneele. Nende projektide ees-
märk on ambitsioonikas, kuid 
edukad tulemused avaks uue 
perspektiivi linnapiirkondade ha-
jutatud energiatootmiseks, muu-
tes liginullenergiahooned ja -linna-
osad reaalsuseks ning parandades 
inimeste elukvaliteeti ressursi- ja 
loodussäästlikumas keskkonnas. 
BIPV- ja PIPV-lahenduste mas-

MARIT KAUKKUUSIK Materjali- ja keskkonnatehnoloogia instituudi 
päikeseenergeetika materjalide tenuuriprofessor.
Esimene tööpäev professorina: 1. veebruar 2023.

silist kasutuselevõttu saab aga 
saavutada ainult kulutõhusate ja 
jätkusuutlike tehnoloogiate aren-
damisega.

Üks üllatus uuel  
positsioonil?
Motiveeriv on kolleegidelt saa-
dud tunnustus ja positiivne ta-
gasiside. ■

pärast. Vabal ajal naudin sõprade 
ja pere seltskonda ning minu suu-
reks hobiks on aiandus.

Millistest Sinu kogemustest 
ja teadmistest instituudi 
juhtimisel kasu on?
Olen olnud mitmes juhirollis juba 
üle 10 aasta, alates uurimisgrupi 
juhist ja lõpetades Eesti noorte tea-
duste akadeemia presidendi ameti-
ga. Olin juba aasta olnud direktori 
kohusetäitja, mis andis mulle või-
maluse rolli sisse elada ja ametiga 
seotud väljakutsetest aimu saada. 
Tunnen, et erinevates juhirollides 
omandatu, aga ka välismaal teist-
suguses akadeemilises keskkonnas 
juhtimiskultuuri kogedes olen saa-
nud direktori ametiks hea pagasi. 
Arenen ja õpin juhina iga päev, 
inspireerudes ka juhtidest, keda 
imetlen. Teadlasena olen harjunud 
igapäevaselt keerulisi ülesandeid 
lahendama ja see oskus on igas 
ametis kasuks.

Mida tahad materjali- ja 
keskkonnatehnoloogia 
instituudi direktorina  
korda saata?
Mulle väga meeldib, et näen ins-
tituuti kui tervikut, mida sama 
instituudi uurimisgrupi juhina 
niimoodi ei tajunud. Instituudi 
kaheksa uurimisgrupi ühiseks 
nimetajaks on uue põlvkonna 
keskkonnasõbralike ja ressursi-
säästlike materjali-, keskkonna- 
ja energiatehnoloogiate välja-
töötamine, mis mõjutavad meie 
igapäevaelu ja tervist sõna otse-
ses mõttes. Soovin luua suuremat 
sünergiat meie uurimisgruppide 
vahel ja selle aluseks saab olla 
usalduslik, toetav, kvaliteetne ja 
eesmärgistatud koostöö. Soovin 
tõsta instituudi õppekavade kva-
liteeti ja vastuvõttu, mille puhul 
leian, et võtmesõnadeks on tihe-
dam koostöö meie oma program-
mijuhtide vahel ning usalduslik 
ja omakasupüüdmatu kvaliteedi-

le suunatud koostöö teiste insti-
tuutidega.
Eriliseks valupunktiks on inimes-
te ületöötamine, millega kaasneb 
paratamatult töö kvaliteedi lan-
gus ja ka töölt lahkumine. Kui me 
soovime tugevat ja tervet akadee-
milist järelkasvu, siis tuleb töökor-
ralduses ja akadeemilisele perso-
nalile esitatavates nõuetes teha 
esimesel võimalusel kardinaalsed 
muudatused. Seda probleemi ei 
saa kahjuks lahendada ainult 
instituudi tasandil, vaid koostöös 
ülikooli juhtkonnaga. 
Minu unistus on tugev, terve ja 
kokkuhoidev instituut, kus te-
hakse kõrgekvaliteedilist teadus-, 
arendus- ja õppetööd.

Üks üllatus uuel  
positsioonil?
Kui vägevaid asju instituudis 
tehakse ja kui palju toredaid ini-
mesi meil on! Neid tuleb hoida! ■
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Palun tutvusta ennast.
Olen kolme lapse isa, kes vabal 
ajal armastab oma perega aega 
veeta. Kui lapsed ja abikaasa 
magavad, siis käin meelsasti 
ka suusatamas või jooksmas. 
Minu töösuhe ülikooliga al-
gas aastal 2006, mil alustasin 
poole kohaga insenerina soo-
justehnika instituudis. Tööta-
mine ülikoolis on mulle olnud 
meelepärane seetõttu, et pide-
valt tuleb uusi ja huvitavaid 
teemasid, millega tegeleda 
ning mille käigus kohtab uusi 
ja toredaid inimesi. 

Millistest Sinu kogemustest 
ja teadmistest instituudi 
juhtimisel kasu on?
Suhtlemine ja teistega arves-
tamine on kõige alus. Selles 
osas arvan, et lisaks töö- ja 
teadlaselu kogemusele on kõi-
ge rohkem mulle kasu lastest, 
kes õpetavad kannatlikkust ja 
leidlikkust tekkinud problee-

mide lahendamisel. Sealhulgas 
ka kompromisside leidmist.

Mida tahad energia-
tehnoloogia instituudi 
direktorina korda saata?
Tahan luua kaasaegse, hu-
base ja toetava töö- ja õppe-
keskkonna. Soovin muuta 
meie keskkonna-, energia- ja 
keemiatehnoloogia bakalaure-
useõppekava ning energiateh-

ALAR KONIST Energiatehnoloogia instituudi direktor. 
Esimene tööpäev uues rollis: 1. veebruar 2023.

noloogia ja soojusenergeetika 
magistrikava veelgi tulevikku 
vaatavamaks ja atraktiivse-
maks. Ikka selleks, et suu-
rendada lõpetajate osakaalu 
meie erialadelt, kes hakkavad 
rohepööret tehnoloogiliselt ellu 
viima.

Üks üllatus uuel  
positsioonil?
Igapäevase infovoo maht. ■

Palun tutvusta ennast.
Minu uurimisteemaks on mere-
ökosüsteemi mikroskoopilised 

alustalad – üherakulised foto-
sünteesivad vetikad. Kaudselt 
võib öelda, et iga meie teise 

SIRJE SILDEVER Meresüsteemide instituudi mere mikrovetikate ökoloogia 
nooremprofessor. 
Esimene tööpäev professorina: 1. märts 2023.

hingetõmbe jaoks on hapni-
ku tootnud just needsamad 
väiksed vetikad. Huvi mikro-
vetikate vastu sai alguse juba 
magistritööd tehes ning nüüd 
uurin, kas suudame moleku-
laarsete meetodite abil kesk-
konnas leiduvaid vetikaid 
lisaks tuvastamisele ka loen-
dada. 

Millistest Sinu kogemustest 
ja teadmistest professori-
ametis kasu on? 
Koostööoskusest, kuna teadus 
toimub tavaliselt meeskonna-
tööna, kus on olulised nii üli-
õpilased, tehniline personal 
kui ka teised teadlased ning 
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Palun tutvusta ennast.
Olen pärit Tartust teadlaste 
perest ja haridust alati täht-
saks pidanud. Oma akadee-
milised kraadid olen saanud 
kolmest ülikoolist: Tartu Üli-
koolist ja Bentley Ülikoolist 
USAs ning TalTechist. De-
kaani rolli jõudsin mõnevõrra 
ebatraditsioonilist teed pidi, 
olles kuni 2017. aastani töö-
tanud finantsspetsialisti ja 
-juhina erasektoris. Vabal ajal 
meeldib suusatada, sõpradega 
teatris ja kinos käia ning lem-
mikkoht lõõgastumiseks on 
Hiiumaa põhjarannik.  

Millistest Sinu kogemustest  
ja teadmistest dekaani 
ametis kasu on?
Tööst instituudi direktorina 
tean ja tunnen päris hästi meie 
inimeste igapäevaelu ja oskan 
ehk mõista, mida nad oma 
tööks vajavad ning kuidas üli-
kooli või teaduskonna otsused 
neid mõjutavad. Enne seda te-
gutsesin üle kümne aasta tipp-
juhina erasektoris ja saan ka 
sealt saadud ideid ja parimaid 
praktikaid kasutada – öeldak-
se, et suurepärased tulemused 
sünnivad just ühe eluala koge-

must teise üle kandes. Samuti 
on aastate jooksul kujunenud 
ülikooliväline suhtevõrgustik, 
mille kaudu koostööd edendada.

Mida tahad majandus-
teaduskonna dekaanina 
korda saata?
Korda saata tahaks muidugi 
palju. Kindlasti soovin seista 
järelkasvu eest ülikoolis – et 
meiega siduda ja toetada noori 
õppejõude ja teadlasi, kes tule-
viku ühiskonda hariks ja edasi 
viiks. Samuti püüan võimalda-
da meie praegustel töötajatel 
ennast parimal moel realisee-
rida. Õppekavade puhul olen 

MARI AVARMAA Majandusteaduskonna dekaan. 
Esimene tööpäev uues ametis: 9. märts 2023.

alati tähtsustanud tehnoloo-
giaoskusi ja soovin ka edaspidi 
kindlustada, et see komponent 
on meie õppeainetes piisavalt 
ja uusimaid arenguid kajasta-
valt esindatud. 

Üks üllatus seoses uue 
positsiooniga?
Üllatused dekaanina on alles 
ees, kuid üks tore seik dekaa-
niks saamise perioodist. Kui 
küsisin ootusi uuele dekaani-
le, siis ühel kolleegil oli väga 
konkreetne sõnum: miks ei saa 
teaduskonna pidudel tantsida? 
Olen täiesti nõus – tantsida 
peab igal juhul saama! ■

nende kogemused, oskused ja 
teadmised.

Mida tahad Tehnika-
ülikooli professorina 
korda saata?
Teha kõrgel tasemel teadust 
mikrovetikate ja mereökoloo-

gia valdkonnas, tõsta TalTechi 
tuntust sel teemal, teha koos-
tööd ettevõtetega ja inspiree-
rida üliõpilasi mikrovetikate, 
mereökoloogia ja ka laiemalt 
merega seonduvatest teema-
dest huvituma ja nendega te-
gelema.

Üks üllatus uuel  
positsioonil?
Üllatusi veel ei ole olnud, 
kuna olen sellel ametikohal 
töötanud ainult mõne näda-
la. Olen tänulik kolleegide-
le toetuse ja heade soovide 
eest! ■

Alates 1. detsembrist töötab vilistlasliikumise ja toetussuhete osakonna 
juhatajana ERGO METSLA, kes kirjutab pikemalt oma sihtidest ja 
plaanidest ses rollis lk 58.

Alates 13. veebruarist on uue teadusprorektorina ametis vanemteadur  
TIIT LUKK. Pikka intervjuud temaga loe lk 34.
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Merit Kindsigo, Kuressaare kolledži direktor  Fotod: Kaire Kaljurand

KAS BIOMAJANDUS SAAB 
SININE OLLA?

Kestlikus sinibiomajanduses on väga suuri ambitsioone ja väljakutseid, 
ühtlasi pakub see võimalusi uute ärimudelite loomiseks. Kestlikul 
majandamisel on elukeskkond meres hoitud ja toetab ka hea 
keskkonnaseisundi taastumist.

Veebruaris arutlesid Kuressaares ettevõtjate-
ga koos kolm Eesti ülikooli – Tallinna Tehni-
kaülikooli Kuressaare kolledž, Tartu Ülikooli 
Eesti mereinstituut ja Maaülikooli põlluma-
jandus- ja keskkonnainstituut selle üle, mida 
sinibioressursist teha annab.

Krabid ja vetikad puhastavad Läänemerd
Lisaks potentsiaalsetele meretuuleparkide 
aladele on Saaremaa ümbrus bioloogiliselt so-
biv vetika- ja karbikasvatuseks. Karbikasvatus 
võimaldab merest eemaldada sinna kuhjunud 
toitaineid (karbid toituvad mikrovetikatest ja  
eemaldavad selle käigus mereveest lämmastikku 
ja fosforit), tootes samas tervislikku toitu. Eesti 
teadlased on ka välja töötanud merekarpidest 
liha eemaldamise tehnoloogia. Karbiliha väärin-

damise ja kasutuse propageerimisega tuleb veel 
tegeleda, sest toiduna ei ole see eestlaste tava-
menüüs levinud.
Kohalikest vetest on aastakümneid püütud kala 
kõrval ka punavetikat (Furcellaria lumbricalis), 
millest Kärlal asuv Est-Agar AS toodab furcel-
laraani. Kalevi Tiina komm on selle kasutami-
se klassikalisemaid näiteid, seda on toodetud 
vähemalt viimased 50 aastat sama retsepti ja 
toorainega. Samas plaanib ettevõte punavetikast 
kätte saada teisigi väärtuslikke ühendeid, et 
tooraine paremini ära kasutada. Est-Agar AS 
on võtnud eesmärgiks vetika vähemalt 90%-lise 
väärindamise. Multiekstraheerimine võimaldab 
punavetikast kätte saada furcellaraani, pigmen-
did, proteiinid ja naturaalsed antioksüdandid. 
Töödeldud vetikamassist on võimalik toota kas-
vupotte, tehnoloogia on arendamisjärgus.
Potentsiaalselt uuenduslikeks vetikate kasu-
tusaladeks on ka näiteks bioliimi tootmine, ka-
sutamine ehitusmaterjalide täitemassina ning 
seed coating technology – seemnete katmine 
loodusliku väetisega kasvu ergutamiseks.
Igal juhul on turu huvi punavetika vastu 
hoogsas kasvutrendis, sestap käivad uuringud 
ja katsetused, kuidas seda meres kasvatada. 
Kaalumisel on erinevad tehnoloogiad ja konst-
ruktsioonid. Hea on teada, et iga tonn vetikat 
on oma kasvuks merest ära tarbinud ca 4 kg 
lämmastikku ja ca 2 kg fosforit – iga eemalda-
tud kilo on väike võit Läänemerele. 

Meri toidab, katab ja kaunistab
Saare Kala Tootmine OÜ tooraine väärinda-
mine on tänaseks nii heal tasemel, et müügi-
juhi Timo Pärna sõnul jäävad kogu nende 
Läänemeres kasvatatud forellist praegu hästi 

MIS ON MIS?
Biomajandus on taastuva biomassi tootmine 
ja muutmine toiduks, söödaks, biotoodeteks, 
bioenergiaks jm. Biomajandus hõlmab pea-
miselt põllumajanduse, kalanduse ja metsan-
duse ning nendega seotud tööstusi, mis 
toodavad, majandavad või kasutavad muul 
moel bioloogilisi ressursse (näiteks toidu-, 
sööda-, kiu-, paberi-, energia-, keemia-, bio-
tehnoloogiatööstus).
Kui bioressurss on kogu looduses olev elus-
ressurss, mida on ühel või teisel viisil võimalik 
kasutada, siis sinibioressurss on elusressurss 
meres – kalad, vetikad, karbid, putukad, roht-
taimed, bakterid, seened, mikroobid jm. 
Majandatava bioressursina saab käsitleda 
ka mõningaid imetajate liike (nt jahiulukina 
hallhüljes).
Sünteetiline bioloogia või ka inseneribio-
loogia on valdkond, mis loob uusi või konst-
rueerib ümber olemasolevaid bioloogilisi 
süsteeme (nt rakud, organismid), võimalda-
des tõhustada biotehnoloogilisi protsesse. 
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kasutamata vaid nahk ja luud. Kuna ettevõtte 
müügijuhiks on meisterkokk, on loomulik, et 
väärindada püütakse kõik viimseni ning uuen-
duslikke lahendusi katsetatakse avatud meele-
ga. Praegu on käimas katsetused kalanahast 
krõpsude tootmiseks. Kalaluud küll ekspor-
ditakse, aga needki võiks saada väärindatud 
Eestis, kas pulbrilise toidulisandina lemmik-
loomadele või näiteks loodusliku liimainena.
Samas ei pea kalanahka väärindama ainult 
söögiks või söödaks. Paksemad kalanahad (nt 
forell, lõhe) võivad leida kasutust kunstieseme-
te tegemisel. Kalanahka on võimalik parkida 
sama edukalt kui loomanahka ning sellest ehete, 
vööde või käekottide tegemine on loomingulise 
ringmajanduse parimaid näiteid. Kalanaha par-
kimise töötoad on TalTechi Kuressaare kolledžil 
võetud „2024 – Sinine Aasta“ sündmustekavva.
Harilik pilliroog (Phragmites australis) on hea 
energiataim, aga mitte ainult. Roo biomas-
sist võib seda jahvatades ja kokku pressides 
valmistada ühtlaste omadustega brikette või 
pelleteid, kasvuperioodil varutud pilliroost 
võib kääritades saada biogaasi ja noored risoo-
mid on söödavad. Pilliroost annab edukalt teha 
ka juba kuulsaid roogkatuseid või looduslikke 
joogikõrsi, aga ka matte, aedikuid, mänguasju, 
kasutada purustamata kujul soojustusmater-
jalina või purustatud kujul ehitusmaterjalide 
täiteainena. Näiteks on roo-savitellised roo ja 
savi ökoloogilise kooskasutuse hea näide.
Saaremaal Mullutu-Suurlahe ravimuda kae-
vandamise ja sellele lisandväärtuse loomisega 

tegelev OÜ Valsimaja on jõudnud järeldusele, 
et tarbija nõuab järjest kindlamalt ja teadliku-
malt ökoloogilisi, biolagunevaid ja muidu kesk-
konnasõbralikke tooteid. Ravimudast tehakse 
Eestis praegu näomaske, seepe, kehakoorijaid, 
kreeme, šampoone jm, aga puuduvad innova-
tiivsed, null-jalajälje toorainest ökoloogilise 
kooskasutusega tooted. Seepärast ongi OÜ 
Valsimaja alustanud uudse ravimuda toote-
sarja väljatöötamist. Esimeseks katsetuseks 
on biolaguneva vetikavõrguga peenjahvatatud 
ravimuda näomask.

Tulevik on meie endi teha
Tulevik peitub sünteetilises bioloogias ja tehis-
intellektis. Sünteetiline bioloogia on oluline osa 
tuleviku biomajandusest, mis kahtlemata jõuab 
ka merre. Bioloogiliste süsteemide disainimisel 
töötatakse nende DNA järjestusega. Sama hästi 
võib neid võtta kui bioloogilisi andmetöötlus-
süsteeme, mida saab täiustada mitte ainult 
nende funktsioneerimise tõhususe tõstmiseks, 
vaid ka intellekti arendamiseks. Täiuslikumad, 
kiiremad, mitmekülgsemad funktsioonid ja 
omadused võimaldavad mõjutada nii bioloogilist 
kooslust kui ka ökosüsteemi tervikuna. 
Teadlaste toimetamine DNA ja algoritmidega 
samaaegselt võib päädida ühel päeval „targa 
vetikaga“, kes näiteks sööb mikroplasti, kolib vee 
keemilise koostise ebasobivaks muutudes teise 
kohta ning „tulistab“ vaenlase pihta mürgilaen-
guid. Hullematel juhtudel võib selleks olla inime-
ne, kes täna ei hooma homset ning (tihti teadma-
tusest) püüab olla maailmavalitseja. ■
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Mare Roosileht, direktor  Fotod: Dmitri Matveev

VIRUMAA KOLLEDŽ 
OTSIB NUTIKAID
LÕPETAJAID ÜLE EESTI
Käivitunud on üli-, kõrg- ja kutsekoolide värbamiskampaania. Virumaa 
kolledži, kus ligi 80% tudengitest on pärit Ida-Virumaalt, vastuvõtuplaan 
keskendub eelkõige hiljuti keskhariduse omandanud õppureile üle Eesti. 
Tähtis on teadvustada Virumaa kolledžit kui avatud, positiivse ja paindliku 
hoiakuga Tallinna Tehnikaülikooli inseneriteaduskonna struktuuriüksust. 
Just siin on võimalik omandada praktilised teadmised õppekavadel, mis 
peavad silmas nii tänaseid kui tulevikuvajadusi.

Ida-Virumaa kõrghariduse tuleviku fookuses on 
lisaks õppekavade arendusele ka maakonnavä-
liste tudengite arvu kasvatamine. See parandab 
nii kolledžite toimimist kui ka võimaldab tuua 
maakonda juurde noori inimesi, kes sobiva töö-
koha leidmisel hiljem maakonda elama jäävad. 
See aga on oluline, kuna järgneva seitsme aasta 
jooksul luuakse Ida-Virumaal õiglase ülemine-
ku fondi toetusmeetmete abil vähemalt 1500 
kõrgema palgaga töökohta ja arendatakse välja 
teadusvõrgustik. Tekkimas on uued ettevõtlusvõi-
malused, sh loomemajandus, IKT jm. Samal ajal 
toimub pidev rahvastiku vähenemine, viie aasta 
jooksul on elanike arv maakonnas vähenenud 
10 000 ning üldhariduskoolide õpilaste arv ligi 
400 võrra. Nõudlus tehnikavaldkonna spetsialis-
tide järele on juba aastaid olnud suur, kuid nüüd, 
uute tehaste rajamisel, palju suurem. Näiteks 
Eesti Energial on valmimas uus õlitehas, Silmetil 
magnetite tootmise suurtehas ning Viru Keemia 
Grupp planeerib biotoodete ja plasti ümbertöötle-
mise tehaseid. Vajatakse nii uusi töötajaid kui ka 
olemasolevate töötajate ümberõpet. 
Virumaa kolledž on muutusteks valmis. Lisaks 
praegustele, ettevõtete vajadustest lähtuvalt 
arendatud rakenduskõrghariduse õppekavadele 
masienaehituse-, energia,- keemia ja infoteh-
noloogia valdkonnas on plaanis ka täiesti uued. 
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Magistriõppeks on avatud vastuvõtt õppekaval 
„Rohelised energiatehnoloogiad“ ja välja töötami-
sel uus õppekava „Jätkusuutlik tööstus“. Vastu-
võtt jätkub „Äriinfotehnoloogia“ ja „Jätkusuutli-
ke keemiatehnoloogiate“ magistrikavadel. 
Veebruari lõpus toimunud kohtumisel tööandja-
tega tõdes Viru Keemia Grupp ASi personaliosa-
konna juhataja Tea Allikmäe: „Kolledži erialade 
avamine ja püsimine on meie kõikide ühistöö. 
Mitte ainult suuremad, vaid ka väiksemad 
ettevõtted panevad pea tööle ning mõtlevad oma 
personali ja tööjõu planeerimisele ette vähemalt 
viis aastat. Tõepoolest tuleb vaadata maakon-
nast välja, sest õppimisvõimalused maakonnas 
on laienenud.“ 
Virumaa kolledž on laiendanud koostööd koo-
lidega üle Eesti. Sel aastal õpetavad kolledži 
õppejõud valikaineid lisaks Kohtla-Järve, Jõhvi 
ja Sillamäe gümnaasiumile ka Rakvere Eragüm-
naasiumis. „Gümnaasium on otsingute aeg. Selle 
ajaga peaks selgeks saama, kas valitud õppe-
suund sobib tuleviku eriala valikuks või mitte. 
Seetõttu on väga oluline, et õppejõud oleksid 
oma ala professionaalid ja praktikud,“ räägib 
gümnaasiumi direktor Anne Nõgu. 
Koostöös ettevõttega on kolledži üliõpilased ja 
töötajad juba külastanud üle kümne gümnaasiu-
mi ja kutsekooli, sh Türil, Märjamaal, Kadrinas, 
kuid ka Tallinnas, Rakveres ja Võrus. Läbi on 
viidud nii töötubasid kui ka erialaseid õppetun-
de. Populaarsed on loengud digilahendusest, 
elektrienergiast ja selle säästmisest, tuleviku 
keemiast, samuti visiooniloeng „Ida-Virumaa 
– kõikide võimaluste maa“. Kokkulepped kü-
lastuste osas on veel kümnete Eesti koolidega. 
Lähiajal külastatakse ka Eesti kaitseväe üksu-
seid, et laiendada kaitseteenistuses olevat noorte 
tulevikuvõimalusi. 

Märtsi esimestel päevadel on algatatud 
koostöös haridusklastriga kõrgharidusseiklus 
koolijuhtidele ja õpetajatele üle Eesti. Seik-
luse osaks on inspiratsiooniseminar Virumaa 
kolledžis ning õhtusöök tööandjatega. Koos 
üliõpilastega viiakse läbi paneeldiskussioon 
teemal „Miks õppida ja/või ehitada oma kar-
jäär üles Ida-Virumaal“, külastatakse Auvere 
elektrijaama ja Narva piiripunkti. Eesmärk 
on tutvustada lähemalt maakonna kõrghari-
dusasutusi, et koolijuhid ja õpetajad saaksid 
innustada oma õpilasi valima edasiõppimise 
kohaks just Ida-Virumaa. See pole igapäeva-
sed igavad loengud, igavad õppejõudude sõna-
võtud ega isegi hirmutavad testid ja eksamid. 
TalTech Virumaa kolledž on väärtuslike tead-
miste ja praktikate varaait, mis aitab saada 
oma ala tõeliseks professionaaliks! TalTech Vi-
rumaa annab tulevikuoskused – see on sõnum 
neile, kes on asunud (uut) eriala valima. ■
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TUGEVAD 
VILISTLASSUHTED 
SÕLMITAKSE 
TUDENGIPÕLVES
Ergo Metsla, vilistlasliikumise ja toetussuhete osakonna juhataja  
Foto Acube Agency

Alates 2022. aastast on Tehnikaülikooli vilist-
lassuhete hoidmine ja arengufondi tegevused 
õppeprorektor Hendrik Volli vastutusalas. 
Vilistlasliikumise ja toetussuhete osakonna  
pikaajaline eesmärk on annetuskultuuri 
arendamine ühiskonnas ning vilistlasliiku-
mise kultuuri arendamine nii ülikoolis kui ka 
ühiskonnas tervikuna. Mõlema alge peitub 
õpinguaastates ja üliõpilaselus ning osakonna 
esimesed praktilised sammud ongi üliõpilas-
konna ja vilistlasliikumise tegevuste sidumine 
ja vastastikune kaasamine.
Tallinna Tehnikaülikooli esimene vilistlaste 
põlvkond taasiseseisvunud Eestis, tollased 
noored ja hakkajad Eesti majanduse ja ühis-
konna mootorid, pani aluse meie vilistlaskul-
tuurile ning lõi koos ülikooliga arengufondi 
stipendiumite kogumiseks ja väljastamiseks. 
Möödunud on rohkem kui kolmkümmend 
aastat, ajad ja olud on muutunud ning käes on 
uue põlvkonna aeg jätkata ja laiendada kunagi 
alustatut.
Vilistlasliikumise ja toetussuhete osakonna 
ees on ambitsioonikad ja sugugi mitte lihtsad 
eesmärgid. Kuidas ühendada, integreerida 
ja aktiveerida aja jooksul Tallinna Tehnika-
ülikooliga ühinenud õppeasutuste vilistlasi? 
Kuidas aktiveerida ja tuua ülikooli juurde 
tagasi osagi meie kümnetest tuhandetest tegu-

Vilistlasliikumise alge peitub helgetes õpinguaastates ja meeldejäävas 
üliõpilaselus, mistõttu panustab ülikooli uus vilistlasliikumise ja toetus-
suhete osakond tudengi- ja vilistlasliikumiste vastastikusesse kaasamisse.  

satest vilistlasest? Kuidas luua üliõpilaskonna 
vaimsuses seos peatse vilistlaseks saamise ja 
olemisega? Kuidas kaasata enam annetusi ja 
toetusi nii traditsiooniks muutunud stipendiu-
mite rahastamiseks kui ka muudele ülikooli 
arenguks vajalikele algatustele?
Vilistlassuhete keskuse kõige olulisem ees-
märk on vilistlaste seotuse suurendamine 
ülikooliga. Keskuse juhataja Reet Pärgmäe 
hinnangul on vilistlaskultuuri arendamise 
juures põhiküsimuseks „Mida vilistlased 
päriselt tahavad?“. Ta toob välja uuringud, 
mille järgi vilistasi motiveerib esmajoones 
kuuluvustunne ja tahe püsida ühenduses.  
Lisaks soovivad paljud anda edasi oma 
pärandit – on see siis teadusloome näol, 
ajaloolise mäluna või materiaalsel kujul. 
Vilistastele on oluline ka ülikooli ja teiste 
vilistlaste tänu ning tehtu tunnustamine. 
Kogu eelkirjutatu saavutamiseks jätkab kes-
kus vilistlasürituste korraldamisega, kuid 
lisab neile täpsemad eesmärgid ja fookuse 
ning on avatud nii koostöömõtetele kui ka 
headele ideedele uute vilistlasürituste ja 
-algatuste osas.
Arengufondi büroo eesmärk on mitmekordista-
da stipendiumite mahtu ning luua alamfondid 
õppejõudude, üliõpilasprojektide ja ülikooli 
õppetaristu arendamise toetamiseks. Uue 
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algatusena käivitus vabariigi aastapäeval 
Tallinna Tehnikaülikooli annetuskeskkond 
aadressil annetus.taltech.ee. Arengufondi 
büroo juhataja Elinor Tomingu algatusel ning 
ettevõtlusosakonna ja strateegiabüroo toetu-
sel juba eelmisel aastal alustatud arendustöö 
jõudis lõpusirgele ning esimene keskkonnas 
toetusi koguv fond on ülikooli algatatud: 
emeriitrektori Andres Keevalliku 80. sünni-
päevaks loodud sihtfond doktorantide stipen-
diumiteks.

Lõpetuseks. Vilistlaseks saamine algab ülikoo-
lis. Seega on ülikooli üks ülesanne suurepäras-
te õppejõudude, kvaliteetsete õppeprogrammi-
de ja inspireeriva õppekeskkonna kaudu luua 
meeldejäävate mälestuste kaudu üliõpilastele 
– tulevastele vilistlastele – alateadlik side oma 
alma mater’iga. Teine ülesanne on sisukate ja 
eesmärgipäraste vilistlasürituste ja algatuste 
kaudu hoida ja tihendada vilistlaskonna sidet 
ülikooliga ning sedakaudu tahet ja vajadust 
ülikooli arengusse tagasi panustada. ■

Ergo Metsla ja Reet Pärgmäe vilistlasballil Starry Night.
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25 AASTAT HILJEM: 
SUURED ANDMESIDEKIIRUSED 
ON SIISKI VÕIMALIKUD
Foto: erakogu 
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Nimi: URMAS RUUTO
Aastad, mil õppisid Tallinna Tehnika ülikoolis: 1991–1996 diplomiõpe,  
1996–1998 magistrantuur
Teaduskond ja eriala: raadio- ja side tehnika instituut, telekommunikatsioon

Urmas Ruuto on toimetanud peaaegu kaks 
aastat NATO Küberkaitsekoostöö Keskuse 
ridades tehnoloogiaosakonna juhatajana. 
Tema peamisteks tööülesanneteks on küber-
õppuste läbiviimine nii kaitse kui ka ründe 
poolel, samuti teadus- ja arendustöö küber-
turvalisuse teemadel. Enne seda töötas Ur-
mas üle kahekümne aasta telekommunikat-
siooni valdkonnas. „Kuna tegu on riigitööga, 
siis vahel tundub, et tegu on ühiskondliku 
tööga,“ märgib TalTechi vilistlane. 

Ta on ülikooliga tänaseni tihedalt seotud: 
aidanud telekommunikatsiooni õppesuuna 
magistrante nende lõputööde retsenseeri-
misega ja osalenud kaitsmiskomisjoni töös, 
teinud TalTechiga projektipõhiselt koostööd 
5G vallas, oma teadmiste ja kogemustega on 
ta toeks uue võrgutehnoloogiate ja -teenuste 
õppekava koostamisel. Ning lähiajal plaanib 
ta uuesti TalTechiga liituda – tööstusdokto-
rantuuris. 

Räägi üks meelde jäänud hetk või lugu 
ülikooliajast.
Magistrantuuri lõpp viis mind pooleks 
aastaks Rootsi Ericsson Researchi. Osalesin 
seal kolmanda mobiilside põlvkonna ehk 
3G arendamises ning naastes soovisid ka 
ülikooli kolleegid sellest lähemalt kuulda. 
Suutsin oma ettekannet tehes raputada 
teadurite ja professorite arusaama tehno-
loogilisest võimekusest. Nimelt rääkisin oo-
datavatest andmesidekiirustest, sellel ajal 
(1998) standardi järgi 384kb/s ning teatud 
tingimustel isegi 2Mb/s. Selle peale kostis 
saalis rahulolematu mõmin: „2Mb/s, võima-
tu!“, „vajaliku dünaamilise diapasooniga 
saatjaid/vastuvõtjaid ei ole võimalik teha“, 
„energiavajadus selliste kiiruste jaoks on nii 
suur, et telefon läheb tulikuumaks ja seda 
ei saa käes hoida“. Sellel ajal ei osanud ma 
midagi vastu kosta, kuid aeg on näidanud, 
et suured andmeedastuse kiirused on siiski 
võimalikud.

Mida oled elus saavutanud tänu sellele, 
et käisid just selles ülikoolis?

Ilmselgelt kõik, mis ma olen tänaseks 
päevaks ametialaselt saavutanud, on tänu 
Tallinna Tehnikaülikoolile. Olen töötanud 
ametikohtadel, mis on eeldanud eriala-
se kõrghariduse olemasolu. Ma olen väga 
rahul, et sattusin töötama telekommunikat-
siooni valdkonda. See on olnud väga raju 
areng, alustasin GSM võrkude planeerimi-
sega, sealt edasi 3G, 4G, 5G. Seoses oma 
tööga olen saanud ka palju reisida ja koh-
tuda väga huvitavate inimestega. Kõik see 
on mind rikastanud nii ametialaselt kui ka 
inimesena.

Mis Sinust oleks saanud,  
kui sa poleks õppinud  
Tallinna Tehnikaülikoolis?
Minu jaoks oli tolleaegse keskkooli lõpus 
kaks varianti: kas minna Tartusse õppima 
arstiks või siis Tallinnasse elektroonikat. 
Viimast õppesuunda kahjuks soovijate 
vähesuse tõttu ei avatudki ja seetõttu 
maandusin telekommunikatsiooni. Ehk 
siis arvatavasti töötaksin praegu kusagil 
kirurgina.

Ütle üks mõte, kuidas teha  
TalTechi veelgi ägedamaks ülikooliks, 
kui mingeid ressursipiiranguid  
ei oleks.
Lisaks vajalikule teooriale, lisaks õpingutele 
võimalikult palju praktiseerimise võimalusi 
mitmesuguste laborite ja harjutusväljakute 
näol. Laseks tudengitel teha koostöös teiste, 
soovitatavalt välismaiste ülikoolidega, ülilahe-
daid projekte.

Üks põhjus, miks peaks just  
TalTechi õppima tulema?
TalTech annab väga hea stardipaketi eda-
siseks ametialaseks arenguks. Sõltumata 
sellest, kas plaan on töötada suur- või väike-
firmas, avalikus või erasektoris, olla palga-
tööline või ettevõtja, omandatud teadmised 
ja oskused loovad selleks vajaliku vunda-
mendi. ■
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Jaanuari viimane nädalavahetus oli paljudel meie tudengitel, töötajatel, 
õppejõududel ja ka rektoraadi liikmetel juba kuid kalendris ära märgitud. 
Põhjuseks, miks 110 ülikooli aktiivsemat inimest viibisid linnakust eemal: 
13 Eesti kõrgkooli esindajad kogunesid Käärikule, et osaleda seitsmendat 
korda Üliõpilaste Talimängudel. 

Anna Suzdalev, üliõpilasesinduse juhatuse liige tudengielu valdkonnas  
Fotod: @d0nkzzz, #MerilinKask

Üritust korraldab Eesti Akadeemiline Spordi-
liit ning kolme päeva jooksul on võimalik 
osaleda ligi 20 talvisel spordi- ja meelelahu-
tusalal. Võistlused on väga mitmekülgsed ja 
enda oskusi saab proovida nii individuaal- kui 
ka meeskonnaaladel. Talimängude kõige 
populaarsemad alad on lestajooks, mälumäng, 
talivõrkpall, ree lükkamine ja lumesõda. Ja 
kuidas siis TalTechil Talimängudel seekord 
läks?

27. jaanuari varahommikul alustati sõitu 
Kääriku spordikeskusse. Üritus algas tradit-
sioonilise rongkäigu ja avatseremooniaga, kus 
tipikad olid juba kaugelt äratuntavad oma 
rõõmsate roosade tutimütsidega.
Seejärel tehti teatavaks, et meie ülikooli vilist-
laskogu pani välja 2 x 500 euro suuruse auhinna 
TalTechi kõige aktiivsematele osalejatele. Loosis 
osalemiseks pidi läbima vähemalt kaheksa võist-
lusala. Selline auhinnafond pani meie tudengite 

TALIMÄNGUD TÕID  
TIPIKA VAIMU JÄLLE KOKKU
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vad peamiselt väiksemad ülikoolid, sest seal 
arvestatakse kogu ülikooli õpilaste arvu pea-
mise koefitsiendina. Tulemuskarika peale aga 
on enamasti konkureerinud TalTech ja Tartu 
Ülikool, nii ka sellel aastal. Punktivahe kahe 
ülikooli vahel oli kohati vaid 0,5 punkti ning 
lõpuks otsustas võitja poodiumikohtade arv.
Kokku sai TalTech 18 poodiumikohta, millest 
kuus I kohta, viis II kohta ja seitse III kohta. 
Igal aastal valivad kõrgkoolide esindajad välja 
enda kooli kõige väärtuslikuma osaleja. Tal-
Techist sai selle tiitli mereakadeemia tudeng 
Karel-Sander Kljuzin, kes jõudis poodiumile 
lausa kuuel korral. Ja lõpuks jõudiski kätte 
aeg, et autasustada aktiivsusarvestuse ja tu-
lemusarvestuse võitjaid. Aktiivsusarvestuses 
sai TalTech 3. koha. Meie tudengid osalesid 
erinevatel aladel kokku 453 korda, mis on 60 
võrra rohkem kui eelmistel Talimängudel. Tu-
lemusarvestuses sai TalTech 2. koha, kaotades 
Tartu Ülikoolile vaid 12,5 punktiga. 
Vaatamata teisele kohale olid TalTechi tu-
dengid õnnelikud, et nad said enne semestri 
algust sporti ja meelelahutust nautida. Üks asi 
on kindel – kes Talimängudel pole käinud, on 
jäänud ilma ühest suuremast Eesti kõrgkooli-
de vahelisest üritusest eales.
Lõpetuseks tahame üliõpilasesindusena täna
da meie aktiivseid töötajaid, õppejõude ja 
rektoraati, kes tulid oma tudengitele Talimän-
gudele kaasa elama. Kindel on see, et meil on 
nii kõige aktiivsemad tudengid kui ka kõige 
aktiivsemad ja toetavamad töötajad. Aitäh tei-
le kõigile ja äkki pärast selle artikli lugemist 
saab öelda, et kohtume sinuga juba järgmistel 
Talimängudel? ■

silmad särama, sest osavõtjate arv oli juba üritu-
se esimesest hetkest uskumatult suur. Esimesel 
päeval toimusid teatejooks, rektorite, õppejõu-
dude ja maskottide võistlus, lestajooks, talijalg-
pall, ERGO jooks, käpikukorvpall, mälumäng, 
teatesprint, beach-ball ja mudamaadlus.
Sel ajal, kui tublid osalejad Käärikul sporti tegid, 
startis Tallinnast Tipikate Rattamatkaklubi, kes 
toob igal aastal jalgratastega kohale meie ülikooli 
lipu. Ratturid jõudsid Käärikule enne viimase 
võistluse algust, milleks oli mudamaadlus. See 
on läbi aastate olnud Talimängude kõige popu-
laarsem ala ning kõigi huviliste mahutamiseks 
pannakse üles isegi tribüünid. Meeste muda-
maadluses sai TalTechi rahvusvaheline tudeng 
Simone Ingrassia teise koha ning üllatusena said 
osalejad näha naiste mudamaadluses TalTechi 
vilistlasliikumise peaspetsialisti Reet Pärgmäed.
Alates esimese ala stardipaugust kuni muda-
maadluse lõpuni oli näha meie ülikooli õppe-
jõude, töötajaid ja rektoraati kaasa elamas 
või ise tublisti kaasa tegemas. Esimese päeva 
lõpuks saavutas TalTech 10 poodiumikohta, 
neist kolm esikohad.
Kuigi paljude tudengite jaoks kestsid pidu ja 
seiklused pea terve öö, olid järgmisel hommi-
kul kell 10 kõik valmis järgmist spordirohket 
päeva alustama. Teisel päeval oli võistlus-
kavas lumesõda, kummikuhoki, rahavise, 
suusasprint, taliujumine, pokker, suusadisk, 
talivõrkpall, reelükkamine ja GIN-pong.
Traditsiooniliselt kuulutatakse Talimängudel 
välja kõige aktiivsem ja kõige paremaid tule-
musi saavutanud ülikool, kellele antakse ka 
vastav karikas. Aktiivsuskarika peale võistle-
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TalTech on Eesti kõige värvikama tudengieluga ülikool. 19 eriilmelist  
organisatsiooni, 10 kultuurikollektiivi, 5 üliõpilaskogu teaduskondades ja 
üliõpilasesindus koondavad tuhat või enamgi aktivisti, kes õppimise  
kõrvalt veavad eest, lükkavad tagant, hoiavad üleval, teevad jälle,  
esindavad väärikalt, üllatavad positiivselt ega näi kunagi väsivat.  
Miks nad seda teevad, kuidas nad jaksavad ja kas õppimiseks ka aega 
jääb? Neli tudengit räägivad oma loo. 

Nelja tudengiaktivisti lugu  Fotod: erakogud

MERI ON, MERI JÄÄB, KUID TUDENGIELU OLEMA PEAB
TAAVI TAMM, Eesti Mereakadeemia laevajuhtimise 4. aasta tudeng

Neli aastat tagasi andsin tudengielule oma 
sõrme, kuid see võitis imekiirelt minu südame. 
Praeguseks on kõik kulmineerunud sellega, 
et olin Tehnikaülikooli aasta tudeng 2021, 
esinduskogu eesistuja, TalTech Eesti Mere-
akadeemia Üliõpilaskogu esimees; olen Eesti 
kõrgkoolidele mõeldud mälumängu Unimemory 
üks eestvedajaid ning löön igapäevaselt kaa-
sa teistes projektides, et tüürida tudengielu 
õnnesadama suunas. See kõik on andnud mulle 
hulgaliselt mälestusi, mis ei unune eal. Palju-
sid imelisi hetki on võimatu sõnadesse panna 
ning ilmselt ei tasu kõike ka päevavalgele tuua. 
Kuid nad talletuvad igavesti minu südamesoppi 
ja annavad pikkadel mereteedel jõudu.
Minu teekond tudengiaktivismini algas sellest, 
kui kohtusin Mereakadeemia üliõpilaskogu 

TUDENGIELU PARIMAD PALAD

legendi Marek Siinvertiga, kes mind kohe par-
dale võttis. Üks hetk võib muuta kõike: tagasi-
hoidliku tudengina, kes ei teadnud tudengielust 
väga midagi, oli mul järsku võimalus vastata 
igale võimalusele ja pakkumisele jaatavalt. 
Oma purjedele sain tõelise tuule sisse esindus-
kokku kandideerimisega, positiivse üllatusena 
anti mulle võimalus tüürida esinduskogu eesis-
tujana. Silme ette tulevad muidugi ka vabariigi 
aastapäeva varahommikused tipikate marsid 
Toompeale ja lipukandmised, kus preemiana 
saab üks kord aastas rektoriga ka natukene 
teistsugust sporti harrastada. Minu üheks suu-
rimaks elamuseks on kindlasti olnud võimalus 
saada osa Arktika ekspeditsioonist Admiral 
Bellingshauseni pardal, kus sain tunda mere 
mitut palet ning seda tõelist mereromantikat, 
millest seni olin vaid legende kuulnud.
Tundmatus kohas vette hüppamine ja kõigega 
nõustumine on olnud minu edu ja seikluste 
saladus ja kuigi vahel olen pidanud sellepä-
rast veetma magamata öid, on kõik olnud seda 
kuhjaga väärt. Minu jaoks on tudengielu sõprus, 
headus ja sisemine südamehääl, mis paneb mind 
naerusuiselt hommikuti voodist üles tõusma, et 
midagi luua ja veeta aega inspireerivate inimes-
tega. Mullu veetsin oma praktika-aasta mööda 
maailma seilates, kuid panustasin iga maismaal 
oldud hetke tudengielu edendamisele. Meri 
õpetab veelgi rohkem hindama neid inimesi ja 
tegemisi, mis meid iga päev ümbritsevad.
Ärge mõelge, kallid sõbrad, vaid hüpake samu-
ti pea ees sisse ja te leiate omale teise pere-
konna koos suurepäraste võimalustega. Ning 
pidage ikka meeles tudengielu tähtsaimat 
reeglit: „Töötage nagu kaptenid, kuid lõbutse-
ge nagu piraadid!“ ■
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UUED ALGUSED ON PÕNEVAD, AGA HIRMSAD
KAROLIINA REBANE, riistvara arenduse ja programmeerimise 
3. aasta bakalaureusetudeng 

Esimene päev ülikoolis. Ilm on ilus, inimesed 
kogunevad, et valmistuda orienteerumiseks 
ülikoolilinnakus. Uued algused on põnevad, 
aga ka veidi hirmutavad. Ma ei tunne mitte 
kedagi, kuid õnneks paigutatakse kõik inime-
sed tiimidesse ja pinge kaob. Leian sealt paar 
sõbralikku nägu. 
Teine päev ülikoolis. Tutvustatakse tudengi-
organisatsioone ning kõik tundub nii põnev. 
Korraks on tunne, nagu tahaks kõikidesse 
liikmeks minna. Hoiatatakse, et see pole väga 
mõistlik. Väga lahe on näha, kuidas tudengid 
on nii elevil sellest, mida teevad. Endamisi 
mõtlen veel, et soovin ka selline olla. 
Tarkvaraarenduse klubisse Lapikud viis mind 
huvi programmeerimise ja arvutite vastu, 
jäin seltskonna pärast. Olen end lapsest saati 
pidanud halliks hiirekeseks, kes pelgab uute 
inimestega tutvumist, nüüd leidsin teise kodu 
teiste introvertide seas. Small-talk’i asemel 
rääkisid nad põnevatest projektidest või tegid 
nalja selle üle, kuidas mingi ülesanne on 
lahendatud ootamatul viisil. See oli imeline 
kombinatsioon meelelahutusest ja haridusest, 
õppisin kogu aeg midagi uut. Veetsin pikki 
tunde Lapikutes õppides või põnevaid vestlusi 
pidades, sageli magasin kontoris diivanil, kuna 
tahtsin eksamiperioodil pika kodutee arvelt 
aega säästa.
Ühel sessiperioodi üritusel „TalTech Allnighter“ 
oli lisaks teraapiakoertele ja massaažikooli 
õpilastele kohal Robotiklubi, pakkudes võima-
lust üks lihtne robot oma kätega valmis teha. 
See oli mu esimene kokkupuude Robotiklubi-
ga. Kõrvaltvaatajale võis minu iseliikuv robot 
tunduda üpriski kurva välimusega, minu jaoks 
aga avanes uus maailm, kus metallikolakatest 
ja juhtmepuntratest said põnevad süsteemid. 
Tahtsin rohkem teada saada, liitusin Roboti-
klubi kursusega ning tundsin ka seal, et mind 
on soojalt vastu võetud. 
Pealtnäha võis kõik hästi paista, kuid umbes 
aasta hiljem kogesin läbipõlemist. Mitu kuud 
möödus vägagi tumedates toonides, suuremal 
osal päevadest ei saanud ma voodistki välja. 
Umbes sel ajal tekkis võimalus kandideerida 
ka Robotiklubi juhatusse. Kuigi kartsin, et 
ma pole piisavalt taastunud, teadsin kohe, 
et tahan seda teha: hirmust suurem oli soov 
klubi arengusse panustada ja teistele võima-
lusi juurde luua. Tagasi vaadates saan öelda, 

et just vastutus lisaks millegi muu kui enda 
eest aitas mul „august“ välja tulla. Tundsin, et 
teen asju suurema eesmärgi nimel ja see andis 
jõudu.
Kui võimalused on piiritud, siis mis oleks 
kõige suurem asi, mida teha? Robotiklubis oli 
juba mõnda aega olnud jutuks oma robootika-
võistluse korraldamine. Mõtlesin, et ma ei 
tea küll igat sammu, aga ma väga tahan seda 
teha. Tegin algust, andsin endast parima ja 
umbes kuus kuud hiljem toimus TalTechis 
esmakordselt Leidlike Inseneride Tehnoloogia-
festival. Siiamaani mõtlen vahel hämmeldu-
nult „vau, me tõesti tegime selle ära“. 
Olen tänulik, et leidub inimesi, kes mõtlevad 
teistele ja panustavad palju aega sellesse, et 
vägevaid asju korda saata. Põhimõtteliselt on 
TalTechis tudengitele võimalused piiritud, 
vaja on vaid julget pealehakkamist ja usku 
iseendasse! ■
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KUIDAS ELU TUNDMA ÕPPIDES LÕPETADA KOOL
BRIGITTA UIBO, ärinduse 3. aasta tudeng

Üks olulisemaid tudengiorganisatsioone minu 
elus on kindlasti BEST-Estonia. Tänu BESTile 
alustasin oma tudengiaktivisti eluga ning 
olen saanud sealt sõbrad, kursusekaaslased 
(keda ära ka tunnen), esimese võimaluse 
korraldada nullist suurüritusi ja koormatäie 
ägedaid mälestusi. BESTis ei ole ükski idee 
võimatu ning tänu sellele olen saanud vingete 
inimestega korraldada erakordseid sündmusi. 
Näiteks eelmisel aastal korraldades karjääri-
üritust Võti Tulevikku soovisin hakata tegema 
taskuhäälingut. Tegin selle ära, nüüdseks on 
Võti Tulevikku podcast pea aasta vana ja tänu 
uutele BESTikatele edasi arenemas. 
Liitudes majandusteaduskonna esindajana 
üliõpilasesindusega sain teada, et seegi on te-
gelikult vinge koht ägedate inimestega. Kuna 
sealne keskkond meeldis mulle, hakkasin eda-
si tegutsema tudengielu rahanduskomisjonis 
ja tudengiajakirja Studioosus peatoimetajana. 
Kõik see ja palju rohkemgi veel on aidanud 
mul muuta pea kolm aastat Tehnikaülikoo-
lis kõige lahedamaks perioodiks minu elus 
siiamaani. Olen õppinud, kuidas oma aega 
planeerida loengute, projektide ja töö vahel, 
juhtida tiimi, suhelda ettevõtetega ja kuidas 
seda kõike tehes siiski lõbutseda. 
Kuna ettevõtted tänapäeval vaatavad pigem 
oskusi kui hindeid, tahaks öelda, et sain oma 
erialase töö just tänu aktiivsele tudengielule ja 
sellest õpitule. TalTech on ülikool, mis pakub 
kvaliteetse hariduse kõrval ka värvikat ja 

mitmekülgset tudengielu. Lubades tudengitel 
harjutada ja teha vigu tudengiorganisatsioonis 
või projektis, annab see meile suurema koge-
muse kui lihtsalt loengust loengusse käies. ■
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ÕPPISIN TALLINNA ÜLIKOOLIS,  
TUDENGIELU ELASIN TALTECHIS
HENRI SUOMALAINEN, maapõueressursside magistrant

Kuna lõpetasin gümnaasiumi matemaatika-
füüsika klassi kuldmedali ja olümpiaadivõi-
duga, olid kõik teed valla. Valik Tallinna ja 
Tartu vahel oli lihtne: Tallinn tundus kodusem 
ja rohkemate võimalustega. Mulle on alati 
meeldinud väga aktiivne olla. Õppimiseks aga 
valisin kõige laiapõhjalisema loodusteadusli-
ku bakalaureuseeriala Eestis. Integreeritud 
loodusteadusi sai õppida Tallinna Ülikoolis, 
kuid teadsin, et soovin oma õpinguid siduda ka 
Tallinna Tehnikaülikooliga.
Liitusin tantsuansambliga Kuljus ja kuna mit-
mel õhtul nädalas tuli oma sammud igal juhul 
Mustamäele seada, siis juba teisel kursusel asu-
singi külalisüliõpilaseks ka TalTechi. Loenguid 
ja praktikume läbi viinud õppejõud rääkisid nii 
põnevalt ja innustavalt ning tekitasid minus 
veelgi enam soovi ka Tallinna Tehnikaülikooli 
õppima tulla. Õppimise kõrvalt hakkasin osa 
võtma ning panustama ka Tehnikaülikooli 
tudengiellu, see tundus minu jaoks lihtsalt nii 
võimas ja äge. Nii et esimesed kolm aastat küll 
õppisin Tallinna Ülikoolis, kuid oma tudengielu 
elasin juba siis Tallinna Tehnikaülikoolis.
2019. aastal, pärast Kuljuse 70. juubelit, valiti 
mind Kuljuse presidendiks. Vedasin oma 
kabinetiga eest nii Kuljuse siseüritusi kui ka 
suhtlust kooli teiste tudengiorganisatsioonide 
ja kultuurikollektiividega. Tänu Kuljusele 
olen saanud ülikooli tähtpäevadel täita ka 
väga austusväärset rolli – kanda aktusel Eesti 
Vabariigi või Tehnikaülikooli lippu. 
2020. aastal asusin ametlikult magistriõpingute-
le Tallinna Tehnikaülikooli maapõueressursside 
õppekaval. Liitusin ka rahvusvahelise tudengi-
organisatsiooniga BEST-Estonia, sest olin juba 
varem kuulnud, kui ägedad peod ja võimalused 
neil on. Läbi aastate olen saanud seal proovile 
panna erinevad oskuseid alates müügitööst 
kuni disainini ning kohtunud väga aktiivsete 
ja mitmekülgselt põnevate inimestega. Tänu 
BEST-ile olen saanud osa ka rahvusvahelistest 
projektidest, praegu olen tänu BEST-Estoniale 
Eesti suurima tudengite karjääriürituse Võti 
Tulevikku 2023 turundusjuhiks ning seeläbi 
saanud kuhjaga uusi kogemusi. 
Huviga hoian silma peal ka TalTechi Vesiniku-
organisatsiooni ehk TiVo tegemistel, kellega 
liitusin 2022. aasta sügisel.
Lisaks eelnevale aitan tihti kaasa ülikooli üritus
korralduse keskuse tööle. Kõige meeldejääva-

maks on siiani kindlasti 2021. aasta Linnaku
pidu, mis toimus mu sünnipäeval 10. septembril 
ning mille korraldamisse sain ka ise panustada. 
Veel enne õhtust pidu sain Kuljusega esineda 
Leiutajate laulu ja tantsupeol, teha huvilistele 
linnakutuure ja nautida tudengiorganisat-
sioonide viievõistlust. Kes ei sooviks, et nende 
sünnipäeval oleks kohal palju häid sõpru ning et 
õhtusel peol esineb Terminaator ja Anne Veski! 
Tihti tundub, et tudengiaktivistid käivad koo-
lis pigem tudengielu kui õppimise pärast, kuid 
mina lõpetasin bakalaureuseõppe cum laude 
ning ka praegu magistriõppes on mul kogu 
selle tudengielu kõrvalt üpriski head hinded. 
Kindlasti võtan veel meie ülikooli tudengielust 
viimast – osalen aktiivselt ka teiste tuden-
giorganisatsioonide ja kultuurikollektiivide 
üritustel ja kontsertidel, võimalusel panustan 
ühisprojektidesse ja Tallinna Tehnikaülikooli 
tudengkonna arengusse. On ülimalt tore, et 
igal tudengiorganisatsioonil ja kollektiivil on 
oma nägu, kuid tihti on just need tudengi-
aktivistid, kes korraga mitmes organisatsioo-
nis, ühendavateks lülideks, mis innustavad 
uutele koostöödele ja mõtetele. 
Kindel on see, et tudengielu saab olema täp-
selt nii põnev, kui huvitavaks selle iseendale ja 
teistele kaastudengitele teed, ning kõik tunnid, 
mis sellesse panustad, tasuvad ennast ära! Ja 
nagu varemgi öeldud: õpi ükskõik mis koolis, aga 
tudengielu ela ikka Tallinna Tehnikaülikoolis! ■
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DOKTORITÖÖD
DETSEMBER 2022 – VEEBRUAR 2023
FATEMEH NAJAFZADEH
Remote Sensing and Modelling of Wind Waves 
in Semi-Enclosed Seas.  
Tuulelainete kaugseire ja modelleerimine pool-
suletud merealadel. 
Juhendaja Tarmo Soomere.  
Küberneetika instituut.  
Kaitses 02.12.2022.

NICOLAS REIGL
Essays on Applied Macroeconomics, Banking 
and Financial Stability.  
Esseed rakenduslikust makroökonoomikast, 
pangandusest ja finantsstabiilsusest. 
Juhendaja Karsten Staehr, kaasjuhendaja 
Lenno Uusküla.  
Majandusanalüüsi ja rahanduse instituut.  
Kaitses 02.12.2022.

MARI-LIIS KUKK
Monetary Return Crowdfunding: Social Roots 
but Real Losses.  
Finantstulu pakkuv ühisrahastus: sotsiaalsed 
juured, kuid päris kaotused. 
Juhendaja Laivi Laidroo, kaasjuhendaja  
Mari Avarmaa.  
Majandusanalüüsi ja rahanduse instituut.  
Kaitses 09.12.22

ZENGJUN CHEN
Development of ZnO Nanorod and NiO Thin 
Film Based Materials for Photocatalytic App-
lications.  
ZnO nanovarrastel ja NiO õhukestel kiledel ba-
seeruvate fotokatalüütiliste materjalide arendus. 
Juhendaja Malle Krunks, kaasjuhendaja  
Tatjana Dedova.  
Materjali- ja keskkonnatehnoloogia instituut.  
Kaitses 09.12.2022.

KATRIN KAUR
Dynamic Processes of Air-Water Flows in  
Urban Water Systems.  
Õhu ja vee koosvoolamise dünaamilised prot-
sessid linna veesüsteemides. 
Juhendaja Janek Laanearu, kaasjuhendaja 
Ivar Annus.  
Ehituse ja arhitektuuri instituut. 
Kaitses 09.12.2022.

LAUR PEEDU
Spin-Waves in Magnetoelectric Materials with 
Strong Single-Ion Anisotropy.  
Spinn-lained tugeva anisotroopiaga magnet-
elektrilistes materjalides. 
Juhendaja Toomas Rõõm, kaasjuhendaja  
Urmas Nagel. Küberneetika instituut. 
Kaitses 13.12.2022.

JAANUS MÜÜR
Place-Based Innovation in Place-Blind Innova-
tion Policy Context.  
Kohapõhine innovatsioon kohapimeda innovat-
sioonipoliitika kontekstis. 
Juhendaja Erkki Karo.  
Ragnar Nurkse innovatsiooni ja valitsemise 
instituut.  
Kaitses 14.12.2022.

ANDREAS ARMSTOFER
Mathematical Modeling and Control Strategies 
for Islanded Microgrids.  
Saartalitluses mikrovõrkude matemaatiline 
modelleerimine ja juhtimisstrateegiad. 
Juhendaja Argo Rosin, kaasjuhendaja  
Helmuth Biechl.  
Elektroenergeetika ja mehhatroonika  
instituut.  
Kaitses 19.12.2022.
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TEATED

KÕIK DOKTORITÖÖD LEIAD  
DIGIKOGU.TALTECH.EE, 

KUS SAAD OTSIDA PEALKIRJA, AUTORI, JUHENDAJA  
JA MÄRKSÕNA JÄRGI.

DIGIKOGUST LEIAD KA BAKALAUREUSE-, DIPLOMI- JA MAGISTRITÖÖD, 
UURINGU ARUANDED JA MUUD ÜLIKOOLI VÄLJAANDED. 

GEORG ARJU
Development and Implementation of High 
Throughput Peptidomics for Microbial Studies. 
Suure läbilaskevõimega peptidoomika meetodite 
arendamine ja juurutamine mikrobioloogilisteks 
uuringuteks. 
 Juhendaja Raivo Vilu, kaasjuhendaja  
Ildar Nisamedtinov.  
Keemia ja biotehnoloogia instituut.  
Kaitses 19.12.2022.

TRIINU TAPVER
Essays on Bank Governance and Mutual Fund 
Performance.  
Uurimused pankade valitsemisest ja investee-
rimisfondide tulemuslikkusest. 
Juhendaja Laivi Laidroo, kaasjuhendaja  
Karin Jõeveer.  
Majandusanalüüsi ja rahanduse instituut.  
Kaitses 20.12.2022.

ALEKSEI PENEŽKO
Properties of CuSbSe2 and Sb2Se3 Absorber 
Materials for Solar Cell Applications.  
Päikesepatarei absorbermaterjalide CuSbSe2 ja Sb2Se3 omaduste uurimine. 
Juhendaja Maarja Grossberg-Kuusk,  
kaasjuhendaja Marit Kauk-Kuusik.  
Materjali- ja keskkonnatehnoloogia instituut.  
Kaitses 20.12.2022.

RAHUL KUMAR
Development of Solid Lubricated Composites for 
High-Temperature Tribological Applications.  
Tahkmäärdega komposiitide väljatöötamine 
kõrgtemperatuurseteks triborakendusteks. 
Juhendaja Maksim Antonov, kaasjuhendaja 
Irina Hussainova.  
Mehaanika ja tööstustehnika instituut.  
Kaitses 22.12.2022.

HIP KÕIV
Development and Analysis of Carbon-Based 
Dry-Contact Electrodes for Bioimpedance  
Measurements.  
Süsinikmaterjalil põhinevate kuivkontakt-
elektroodide arendus ja analüüs bioimpedantsi 
mõõtmiseks. 
Juhendaja Mart Min, kaasjuhendajad  
Raul Land, Indrek Must.  
Thomas Johann Seebecki elektroonika-
instituut.  
Kaitses 20.01.2023.

MARILIIS KÕUTS
Longterm Changes of the Eutrophication 
Indicators of the Baltic Sea.  
Läänemere eutrofeerumise indikaatorite pika-
ajalised muutused. 
Juhendajad Urmas Raudsepp, Gennadi Lessin. 
Meresüsteemide instituut.  
Kaitses 25.01.2023.

ROZA GKLIVA
Novel Mechanisms of Robot Locomotion:  
Variable Stiffness Actuators for Underwater 
and Multi-phase Environments.  
Robotite uudsed liikumismehhanismid:  
muutuva jäikusega täiturid veealustes ja  
mitmefaasilistes keskkondades. 
Juhendaja Maarja Kruusmaa.  
Arvutisüsteemide instituut.  
Kaitses 03.02.2023.

TIAGO D. PEREZ
Security-Aware Physical Synthesis of Izntegra-
ted Circuits.  
Integraallülituste turvateadlik füüsiline süntees. 
Juhendaja Samuel Pagliarini.  
Arvutisüsteemide instituut.  
Kaitses 08.02.2023.

E-ÕPIK „NÜÜDISTOOTMINE“'
Koostaja Tauno Otto
Ilmunud on e-õpik „Nüüdistootmine“, mille autoriteks on TalTechi mehaanika ja tööstus-
tehnika instituudi ja Innovaatiliste Masinaehituslike Tootmissüsteemide Tehnoloo giate 
Arenduskeskuse IMECC töötajad. Õpik on orienteeritud põhiliselt tootmise probleemide 
lahendamisele töötleva tööstuse ettevõtetes. Õpik annab bakalaureuse- ja magistri-
üliõpilastele teadmisi nüüdisajal tootmisettevõtetes kasutatavatest tootmise ettevalmis-
tamise peamistest meetoditest ja teooriatest ning nende arengutest, näitab praktiliste 
näidete abil teooria rakendamist, samuti toob kasutusnäiteid ning kordamisküsimuste 
ja ülesannetega aitab kaasa teadmiste kinnistamisele. Õpikus esinevad eestikeelsed 
uued terminid on koondatud tootmistehnika ja -süsteemide termini kirjete sõnastikku EKI 
terminibaasis TERMEKI.
TalTech Kirjastus, 2023. 598 lk. ISBN 978-9949-83-949-0 (pdf)
E-õpik on valminud programmi „Eestikeelsed kõrgkooliõpikud 2013–2017“ toel.

Leiad õpiku digikogu.taltech.ee

Tekst raamatu kohta

9 789985 808641

ISBN 978-9985-808-64-1

TALLINNA 
TEHNIKAÜLIKOOL
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https://digikogu.taltech.ee/et/Item/2ec35c39-f345-4ae8-9fb6-395e039cd43a
https://digikogu.taltech.ee/
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IN ENGLISH

READER’S DIGEST IN ENGLISH
BRIEFLY IN THIS 
ISSUE:
PETRI-JAAN LAHTVEE:  
THE LONGER TERM PLAN  
IS TO CONVERT CO2 INTO FOOD

On February 13, the new Vice-Rector for Research 
Tiit Lukk, took office. When he talks about his 
first steps in his new position, he promises that 
no sudden changes are expected and that he defi-
nitely wants to continue the work started by Acad-
emician Maarja Kruusmaa to keep the quality of 
research on the rise.

After returning to Estonia six years ago, Lukk 
started working as a senior researcher at the De-
partment of Chemistry and Biotechnology. In addi-
tion to his research, he leads the Estonian biochem-
istry society, organizes successful international 
scientific seminars and plays cello in the Tallinn 
University of Technology chamber orchestra and 
double bass or bass guitar in the brass band. In the 
interview he talks about both the joys and worries 
of science, as well as what makes the Vice-Rector’s 
“soul sing”.

PAGE 34

students, and announced the cultural, sports and stu-
dent acts of the year.

PAGES 20–33

TIIT LUKK: I LOOK TOWARDS THE FUTURE  
IN MY MAKING MY DECISIONS

CRÈME DE LA CRÈME
At the academic ceremony of the 105th anniversary 
of the Republic of Estonia on February 22, TalTech 
recognized the best researchers, lecturers and support 
staff of 2022, highlighted the best scientific articles, 

Biotechnologist PetriJaan Lahtvee is the cover person 
of this issue. In the professor’s laboratory, which dances 
on the border between fundamental and applied science, 
the metabolism of microorganisms is studied and mi-
crobes are programmed to function to fit humans’ needs. 
As people currently need to solve large waste problems 
and produce food without burdening the environment, 
the yeast developed by Lahtvee and his colleagues does 
just that: it produces edible fats from wood sugar ob-
tained from sawdust. The world-changing development 
is now handled by ÄIO, a branch company created by 
researchers, which recently raised a million euros.
You can say that this man “lives and breathes” the 
circular economy. So it’s not a surprise when he says 
that the longer-term plan is to convert “he-who-shall-
not-be-named” into food – the global source of the 
problem, carbon dioxide itself.

PAGE 14 
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IN ENGLISH

GOT INTERESTED IN THE TOPICS?  
ASK YOUR ESTONIAN-SPEAKING COLLEAGUES FOR ASSISTANCE  

WITH THE FULL ARTICLES IN THE MAGAZINE.

THE SECOND ROUND OF THE GRANT ACCELERATOR  
WILL BE IN ENGLISH

HOW TO CARRY OUT A WAVE OF RENOVATIONS  
SMOOTHLY IN ESTONIA?

funding application; they are ready to participate in 
funded projects in various roles and are able to bet-
ter avoid burnout; they are familiar with academic 
career system and TalTech’s support structures and 
the project support services they offer, as well as other 
participants. 

And most of all, they know how to use this knowledge 
at work. Already in the 9-month period of grant ac-
celerator, several participants achieved positive re-
sults both with ETAG research grants and European 
Horizon research grants.

PAGE 38

port building owners in the preparation and implemen-
tation of comprehensive renovation projects, to assess 
the volume and effects of joint renovation investments 
in buildings, and to help find the best technical solu-
tions based on the characteristics of specific buildings.

PAGE 40

The biggest challenge of the European Union’s Green 
Deal, which we don’t even want to talk about yet, is to 
renovate all the buildings that will remain by 2050. A 
study conducted a few years ago pointed out that in 
Estonia, this would mean renovating nearly 60% of 
today’s buildings (the rest are either at a good level of 
energy efficiency or will be demolished by 2050) and 
it would cost nearly 25 billion euros.
The problem is that today the responsibility for reno-
vating is largely on the shoulders of the building 
owners. Most of them lack the funds, knowledge and 
will to undertake renovations, even though the pay-
back on such investments at current energy prices 
can be 3–5 years, not to mention the increase in 
property value.
At the beginning of 2022, the pilot project RESTO 
was launched in cooperation with the city of Võru, 
FinEst Smart City Center of Excellence, TalTech 
Department of Civil Engineering and Architecture, 
and the Department of Software Science in order to 
create a digital tool for local governments to prepare 
regional building renovation strategies.
As a result of the pilot project, the city of Võru will be 
the first in the world to undergo a digital energy audit 
of a region, which would currently take energy auditors 
several months to complete. With RESTO, it should be 
possible to compile in a few hours in the future. In the 
future, such a tool will help local governments to sup-

The first class of the grant accelerator program, cre-
ated by the Research Department and intended for 
young researchers, completed the 9-month training 
program. Planning for the next one is in full swing. 
As the first one was in Estonian, the second will be 
international and in English.

As a result of the training, young researchers are able to 
formulate and structure the ideas of their projects; look 
for sources of funding for their ideas and, if necessary, 
reorganize the ideas; they know the main components 
of funding applications and how to make sense of them; 
know the importance of intellectual property and ethi-
cal norms in the preparation and implementation of 

THE BEST OF TALTECH STUDENT LIFE
TalTech is the university with the most colorful 
student life in Estonia. 19 different organizations, 
10 cultural collectives, 5 Student Councils of their 
respective faculties and the Student Union bring 
together a thousand or more activists who, along-
side learning, lead, push, hold up, do again, rep-
resent with dignity, surprise positively and never 

seem to get tired. Why do they do it, how do they 
cope and do they have time to study? Four student 
activists tell their story. Remember: you can study 
wherever, but live the student life at Tallinn Uni-
versity of Technology!

PAGE 62
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Tallinna tehnikaülikooli ajakiri

Tallinna Tehnikaülikool
Ehitajate tee 5, 19086 Tallinn
www.taltech.ee
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